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Prefazione

Nel dicembre 2001 la Giunta di Atenco, su proposta della
Commissione Didattica e dell’URP, ha incaricato il Dipartimento di
Scienze Statistiche nelle persone del responsabile della ricerca prof.
Carlo Filippucci e degli altri componenti il gruppo di ricerca, Pinuccia
Calia, Marzia Freo e Giorgio Tassinari di effettuare un’indagine sulle
matricole dell’ Ateneo di Bologna nell’anno accademico 2001-2002, che
é presentata in questo volume.

Oggetto principale della ricerca € 1’accertamento dei canali di
informazione utilizzati dalle matricole durante il processo che li ha
condotti a decidere ad iscriversi all’Universita di Bologna e ad una
specifica Facolta.

La motivazione principale & che una corretta azione di orientamento
verso i giovani che desiderano iscriversi all’universitd non puo fare a
mene della conoscenza delle vanabili che influenzano il processo
decisionale dello studente e che lo portano ad effettuare determinate
scelte piuttosto che altre. Numerose sono le motivazioni che concorrono
allo sviluppo delle differenti scelte e molteplici ne sono gli attori. Al
processo decisionale dello studente da una parte partecipano la famiglia,
1 coetanel, 1 compagni di studio con spinte emotive o emulative,
dall’altra 1 percorsi che conducono alle decisioni possono essere di
carattere maggiormente oggettivo ¢ razionale e basati sulla valutazione
della formazione erogata, del valore del titolo di studio.

L’obiettivo della ricerca, in generale, ¢ di definire ¢ misurare un
insieme di informazioni sui nuovi immatricolati dell’ateneo bolognese
utili aile decisioni relative alle politiche di orientamento. A questo
riguardo ¢ opportuno un commento relativo al ruolo recente che il
marketing universitario ha avuto: ruolo pesante, prova ne sono i
numerosi annunci pubblicitari che appaiono sulla stampa con frequenza
crescente; non € questo il filone nel quale la ricerca si vuole collocare.

La predisposizione degli strumenti di orientamento € una operazione
che va al di 1a del marketing universitario o della mera pubblicita. Per
potere intraprendere una politica di orientamento & necessaria una
adeguata conoscenza del collettivo degli utenti di tale politica. A questo
scopo devono essere individuate ¢ misurate le variabili che influiscono
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Introduzione

Nell’anno accademico 2001-2002 le matricole dell’Alma Mater
assommano a circa 16.000 unitd. E’ come se la popolazione di una
cittadina come Budrio si1 materializzasse, all’inizio dei corsi di
insegnamento, nelle diverse articolazioni territoriali dell’Universita ¢
nelle sue 22 Facoltd. Aiutare questi giovani a giungere ad una scelta
consapevole e razionale del proprio percorso di formazione superiore, in
modo da facilitare l’incontro tra offerta didattica ¢ domanda di
formazione, € un compito a cui nessun Ateneo che aspiri ad interpretare
e forgiare lo spirito dei tempi pud rinunciare. In questa chiave & del tutto
evidente che 1 comportamenti di un collettivo cosi ampio di persone,
quale & quello delle matricole dell’Ateneo di Bologna, possono essere
compresi soltanto facendo ricorso a strumenti di indagine di tipo
scientifico.

Questo rapporto di ricerca compendia i risultati di un’indagine
campionaria sulle matricole dell’Ateneo bolognese realizzata dai
ricercator1 del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” su
mandato della Commissione Informazione presieduta dal pro-Rettore
Roberto Grandi, ed eseguita nei mesi di dicembre 2001 e di gennaio
2002.

Oggetto principale dell’indagine & 1’accertamento dei canali di
informazione utilizzati dalle matricole durante il processo che 1i ha
condotti a decidere ad iscriversi all’Universitd di Bologna e ad una
specifica Facolta.

11 rapporto & suddiviso in tre parti. Nella prima viene descritta in
dettaglio la metodologia dell’indagine, che & stata condotta con
interviste eseguite con la tecnica CATI (Computer Assisted Telephone
Interview) su di un campione probabilistico di circa 3.000 matricole.

Nella seconda parte vengono descritti in modo analitico i risultati
dell’indagine. Vengono trattati tre aspetti principali:

¢ le caratteristiche sociali, demografiche ¢ culturali delle matricole;

¢ le motivazioni che hanno condotto gli studenti ad iscriversi

all’Universita di Bologna, ad una specifica sede ¢ ad una specifica
Facolta;

¢ i] comportamento di ricerca delle informazioni e di fruizione dei

canali informativi.



L’ipotesi di base che sostanzia questa parte del‘ rapporto puc').esser'e
enunciata nel seguente modo: 1 caratteri struttur.ah degh- 1mmgtr1_colat1,
congiuntamente alle motivazioni che animano gh. studentl,-cost.ltyiscono
le determinanti principali del comportamento di ricerca ¢ 41 fruizione.

Va messo in evidenza che il commento dei risultat effettua'fo.l‘n
questa parte del rapporto, anche per ovvie esigenzc_ di_ tempestiviia,
mette ’accento soprattutto sull’Ateneo nel suo insieme e 51:1116?
articolazioni territoriali; il commento dei dati per le singole facolta si
limita a mettere in luce le situazioni pilt peculiari rispetto all’ Ateneo nel'
suo complesso. Le elaborazioni presentate consen-tono comunque di
tracciare un quadro assai articolato anche per s_mgola fagolta, ma
abbiamo preferito evitare una chiave di lettura (interpretazione) dei
risultati che enfatizzasse la dimensione facolta.

Nella parte terza viene proposta, come momF:nto finale della
riflessione, una sintesi delle risultanze dell’indagine, otteputa con
Vimpiego di metodi di analisi statistica multivariata-, al fine d_1 cqghere?
simulianeamente le connessioni {ra i numerost ca?:atten- rllev‘an
arrivando a proporre la ricostruzione di una classif-icamon'e t1p919g1ca
delle matricole, che tiene conto simultaneamente sia dell’mt.ens_lt? de!
processo di ricerca dell’informazione, sia degli specifici canali ut}hzzatl
ed infine delle caratteristiche sociali, demografiche € culturali delle
matricole.

Bologna, marzo 2002.

PARTE 1
Capitolo 1 - L’indagine

1.1. La popolazione di riferimento

Lo scopo principale dell’indagine € studiare il processo informativo
seguito dagli studenti dell’ Ateneo di Bologna per orientarsi nella sceita
universitaria, in particolare analizzare il numero, la tipologia ¢ le carat-
teristiche dei canali informativi impiegati e la loro influenza sul proces-
so decisionale.

La popolazione di riferimento & quindi l’insieme degli studenti
dell’ Atenco di Bologna immatricolati nell’anno accademico 2001/2002.

E stato indagato, tuttavia, solo un campione casuale di tale popola-
zione estratto sulla base dell’archivio degli immatricolati (in tutte le sedi
dell’ Ateneo) nell’anno accademico 2001/02 alla data del 28 novembre
2001'. L’archivio raccoglie le informazioni rilasciate alle segreterie al
momento dell’iscrizione riguardanti: il sesso, la data di nascita, la citta-
dinanza, il comune di residenza, il tipo di diploma, il voto di maturita, Ia
facolta, il corso di laurea e la sede del corso.

Dalle informazioni contenute nell’archivio non € possibile distingue-
re gli immatricolati per la prima volta da coloro che, avendo fatto un tra-
sferimento (di facoltd o di sede) o essendo gia laureati, vengono iscritti
ad un anno diverso dal primo. L’archivio, inoltre, comprende gli imma-
tricolati al corso speciale finalizzato al conseguimento della laurea in
Scienze Motorie, della durata di un anno; questa componente & stata e-
sclusa dall’analisi poiché si tratta di studenti che si iscrivono per com-
pletare un percorso di studio gia iniziato (studenti con diploma universi-
tario ISEF che intendono conseguire la laurea).

Un’ulteriore precisazione va fatta in merito agli studenti stranieri:
quelli residenti in Halia sono stati considerati, ai fini dell’analisi, nel col-
lettivo degli studenti italiani, mentre gli studenti residenti all’estero sono
stati esclusi dall’analisi in considerazione dell’esigua numerosita di tale

¥ Tale data si riferisce al momento in cui ’archivio ¢ stato reso disponibile; discrepanze
con la consistenza effettiva deghi immatricolati sono dovute sia al fatto che tale data &
antecedente alla chiusura delle iscrizioni sia al tempo che intercorre fra iscrizione e ag-
giornamento dell’archivie.



popolazione (200 studenti) ¢ della provenienza da paesi molto diversi tra
loro, infatti, tali aspetti non rendono appropriata un’analisi aggregata.

La popolazione di riferimento risulta, quindi, composta da 16.093
immatricolati nell’anno 2001/2002, distribuiti nelle varie facolta come

descritto nella Tavola 1.

Tavola 1.1: Distribuzione per facoltd degli immatricolati

Facolta N Yo
Agraria 303 1,88
Architettura 93 0,58
Chimica industriale 93 0,58
Conservazione dei beni culturali 323 2,01
Economia 1203 7,48
Economia - Ferli 474 2,95
Economia — Rimini 673 4,18
Farmacia 366 227
Giurisprudenza 1420 8,82
Ingegneria 1975 12,27
Lettere e filosofia 2723 16,92
Lingue e letteraturc straniere 590 3,67
Medicina e chirurgia 790 491
Medicina veterinaria 156 0,97
Psicologia 304 1,89
Scienze della formazione 809 5,03
Seienze matematiche fisiche e naturali 1427 8,87
Scienze motorie 199 1,24
Scienze politiche 1125 6,99
Scienze politiche—Forli 718 4,46
Scienze statistiche 172 1,07
Scuola per interpreti € tradutton 157 0,98
Atenco 16093 100,00

1.2, Il disegno campionario dell'indagine
L’indagine & stata svolta ricorrendo all’osservazione di un campione

casuale stratificato di 2918 immatricolati effettuata medianie intervista
telefonica’.

Per la formazione del campione si & tenuto conto dell’esigenza di ot-
tenere informazioni attendibili a livello di facolta, oltre che complessi-
vamente a livello di Ateneo. A questo ScOpo, la strategia campionaria

2 La rilevazione (le interviste e la predisposizione del software per il Cati) & stata effet-
tuata dalla societd Rescoop.
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imp{egata ¢ quella di un campionamento per “domini di studio” (le fa-
coltd), che consente di assicurare un livello minimo garantito di attendi
bilita delle stime per ogni facolta oltre che per |’ Ateneo. l

Nell:’:t pratica, una volta stabilito il numero massimo di interviste
f:omp:fmbile con 1l budget disponibile (circa 3000), ’allocazione delle
}nter\qste tra le facolta (ovvero il tasso di sondaggio) € stata determinata
in modo tale da garantire lo stesso livello minimo di precisione delle
s‘tlme.a livello d1 facolta. Successivamente, ail’interno di ciascuna facol-
ta, gh studenti sono stati raggruppati incrociando le modalita delle va-
r1qb}h “sede del corso di laurea™ (Bologna, Cesena, Forli, Ravenna, Ri-
mini), “zona di residenza” (Nord, Emilia Romagna ¢ San, Marino ’Cen-
tro, Sl_;d e Isole} e “tipo di diploma conseguito” (Maturita Cla:ssica-
Sc1ent1ﬁca, Altra Maturita). Il campione per facolta € stato poi ripartito
proporzionalmente tra i gruppi (sirati) sopra indicati.

Tavola 1.2: Numerosita e tasso di sondaggio

Facolta Numer(_)sité Numerosita Tasso %
Agral'_ia popo|3aoz::onc campulagf sonda§§1;
Architettura 93 64 -
Chimnica industriale 93 63 e
Consew?zionc dei beni culturali 323 123 g;z
Economl.a 1203 170 14- 1
Economl'a —Forli 474 140 29.
Econon?m — Rimini 673 153 22.3
ggm'facm 366 129 35.2
lurlsprgdcnza 1420 168 1 1-
Ingegneria 1975 182 3
L_etterc ¢ filosofia 2723 183 &
ng}lq e letterature straniere 590 147 G
Medicina e chirurgia 790 159 201
M;dicina veterinaria 156 87 o
P51.cologia 304 121 S
an_enze della formazione 809 161 ?gg
Sc%cnze matematiche fisiche e naturali 1427 175 12.2
Scyanze metorie 199 66 '
Scyanze politiche 1125 167 T
Sc!enze politiche — Forli 718 157 o
Scienze statistiche 172 94 24
Scuola per interpreti e traduttori 157 88 ggz
Atenco 16093 2918 18..1
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I risultati dell’osservazione sono notoriamente affetti da errori che
dipendono da diversi fattori. Gli errori di una indagine statistica cam-
pionaria si possono suddividere in due tipologie principali: gli “errori
campionari”, che derivano dall’osservazione di un softoinsieme della
popolazione, e gli “errori non campionari”, che sono generati dal pro-
cesso di misura che si realizza attraverso le diverse fasi del processo di
formazione dei dati. Una corretta progettazione dell’indagine in termini
di rilevazione e trattamento delle informazioni concorrono a limitare gli
errori non campionari; la stessa scelta della tecnica di rilevazione CATI -
Computer Assisted Telephone Interview ¢ stata finalizzata a tenere sotto
controllo e ridurre al minimo quest’ultimo tipo di errore. Le numerose
operazioni per il controllo della qualitd sono esposte con maggiore ap-
profondimento nel paragrafo 1.3.

L’errore campionario, invece, pud essere controllato tramite
I’impiego di un’appropriata strategia di selezione delle unita (campio-
namento). La precisione minima assicurata dal disegno campionario
predisposto per la stima della proporzione di unitd con una data caratte-
ristica & espressa da uno scarto quadratico medio attorno al 3,5% per
ciascun dominio (facolta) ed uno scarto quadratico medio pari all’1%
per I'intera popolazione degli immatricolati dell’ Ateneo (Tavola 1.3).

Le informazioni contenute nella Tavola 1.3 consentono di calcolare
intervalli di confidenza’ per la proporzione (o il totale) delle unita con
una determinata caratteristica.

Per guidare la lettura della tavola come esempio si richiede di calcola-
re intervallo di confidenza associato alla stima mispettivamente di una
percentuale ¢ di una numerositd specificata. 1 dati fondamentali sono
riassunti nella tavola e nelle righe successive sono stati costruiti gli in-
tervalli di confidenza al 95% ed al 66%. Oggetto di interesse sono la
percentuale ¢ la numerosita degli immatricolati con maturita classica o
scientifica nella facolta di Economia. I risultati possono essere cosi in-
terpretati: la percentuale di immatricolati nella facolta di economia con
un diploma di maturita classica o scientifica ¢ compresa tra il 40% e il
54,2% con un livello di confidenza pari a 0,95, tale percentuale & com-

* Dato il valore soglia associato al livello di confidenza prescelto (per esempio, ad un
livello di confidenza dello 0,95 corrispende un valore soglia V895 = 1.96), intervallo
di confidenza al 95% si ottiene con la seguente espressione: Intervallo Confidenza 95%
= valore campionario £ V895 x SQM(valore campicnario).
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presa tra il 43,5% ¢ il 50,7% con un livello di confidenza pari a 0,66.
Allo stesso modo, possiamo dire che il numero di studenti nella facolta
di economia con un diploma di maturita classica o scientifica & compre-
so, con un livello di confidenza pari a 0,95, tra 480 ¢ 654, mentre, con
un livello di confidenza pari a 0,66 tale numero é& contenuto
nell’intervallo 523-611.

Tavola 1. 3: Scarti quadratici medi (SOQM) per percentuali e numerositd

Percentuali Numerosita
10 20 30 40 50 10 20 30 40 50
90 80 70 60 50 90 B0 70 60 50

SQM per alcune percentuali

Agraria 21 28 323535 6 9 10 10 11
Architettura 21 28 323435 2 3 3 3 3
Chimica industriale 2129333536 2 3 3 3 3
Conservazione dei beni culturali 2,1 28 33 3535 7 9 11 11 11
Economia 2,1 2,8 33 35 3,6 26 34 39 42 43
Economia — Forli 2,1 28 33 35 35 10 13 15 16 17
Economia — Rimini 2,1 28 33 3,5 3,6 14 19 22 23 24
Farmacia 21 28 32 3535 8 10 12 13 13
Giurisprudenza 2,2 29 33 35 36 31 41 47 50 51
Ingegneria 2,1 2,8 32 35 3,5 42 36 64 068 70
Lettere e filosofia 21 29 33 3,536 58 78 B9 95 97
Lingue ¢ letterature straniere 24 29 33 35 36 13 17 19 21 21
Medicina e chirurgia 2,1 28 32 35 3,5 17 22 26 27 28
Medicina veterinaria 2129 33 3536 3 4 5 5 6
Psicologia 2,0 2,8 32 3535 6 9 10 11 11
Scienze della formazione 21 28 32 35 35 17 23 26 28 29
Scienze matematiche fisiche e naturali 2,1 2,8 3,2 3,5 3,5 30 40 46 49 51
Scienze motoric 30 40 46 49 50 6 8 9 10 10
Scienze politiche 2,1 29 33 35 36 24 32 37 39 40
Scienze politiche—Forli 2,1 2,8 32 35 35 15 20 23 25 125
Scienze statistiche 21 28 323435 4 5 5 6 6
Scuola per interpreti e traduttori 21 28 32 35 35 3 4 5 5 6
Ateneo 0,6 0.8 09 1,0 1,0 99 131 151 161 164

Esempio. Immatricolati con maturita classica o scientifica nella facolta di Economia
Valori % N

Dato in tabella: 47,1 1203 x 0,471=567
SQOM(50) 3,6 44

Intervallo al 95% per la percentuale: 47,1+ 1,96x 3,6 =47,1 %+ 7,1 = [40,0; 54,2)
Intervallo al 66% per la percentuale 47,1+ 1,00x 3,6 =47,1+ 3,6 = [43,5;50,7]
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[480 ; 654]
= [523;611]

Intervallo al 95% per il totale 567+ 1,96 x44 =567+ 87
Intervallo al 66% per il totale 567+ 1,00x44
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1.3. Alcune caratteristiche dell’indagine
1.3.1. La tecnica di rilevazione

La rilevazione dei dati & stata effettuata mediante 1'impiego di una
strategia d’indagine che si avvale della tecmica CATI. Com’é ben noto, la
tecnica CATI consiste in un’intervista telefonica che utilizza un questio-
nario elettronico. Durante 1’intervista, le risposte sono automaticamente
registrate su supporto informatico.

Oltre agli indubbi vantaggi di tempo (rapiditd di esecuzione
dell’indagine), questa tecnica consente di ridurre il carico di lavoro dei
rilevatori, attraverso la gestione automatica delle telefonate e degli ap-
puntamenti concordati con P'intervistato e di controllare, al momento
dell’immissione, la qualita dell’informazione fornita; il sistema, infatti,
consente di effettuare continui controlli durante I’intervista, cosi da ri-
durre al minimo le incoerenze, le risposte non dovute 0 non ammissibili
¢ da evitare “salti” nella sequenza delle domande.

I1 CATI consente, inoltre, la gestione elettronica della selezione casua-
le delle unita campionarie (RDD — Random digit dialing) sulla base della
lista dei nominativi della popolazione ¢ dei corrispondenti numeri tele-
fonici. La sostituzione delle unita avviene in caso di rifiuto a collaborare
o dopo un prefissato numero di tentativi di contatto andati a vuoto, me-
diante scelta casuale del sostituto tra le unita con medesime caratteristi-
che.

1.3.2. Il guestionario

Benché I’obiettivo specifico dell’indagine sia indagare il processo in-
formativo impiegato dalle matricole dell’ Ateneo di Bologna nella loro
scelta universitaria, si & ritenuto necessario rilevare anche altre informa-
zioni che possono aiutare ad interpretare il fenomeno. Per questo moti-
vo, il questionario utilizzato ¢ risultato piuttosto lungo: la sua efficacia €
stata tuttavia verificata prima dell’avvio dell’indagine riscontrando che
la lunghezza non ha generalmente causato rifiuti. L’ impiego della tecni-
ca di rilevazione CATI ha inoltre permesso di ridurre i tempi di compila-
zione del gquestionario e della raccolta dei dati.
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11 modello entita-relazioni (Figura 1), mostra la struttura relazionale
tra le variabili . Il questionario” ¢ stato articolato nelle cinque sezioni or-
ganizzate per tipo di informazioni, di seguito esposte e brevemente de-
scritte:

Sezione 1- Informazioni generali;

Sezione 2- Acquisizione delle informazioni e processo decisionale;

Sezione 3- Motivazione ed orientamento progettuale nella scelta univer-
sitaria;

Sezione 4- Valutazione dell’informazione;

Sezione 5- Caratteristiche socto-demografiche dello studente.

Sezione 1- Informazioni generali

L’insieme delle domande che caratterizzano questa sezione intende
raccogliere indicazioni piuttosto generali sul percorso formativo dello
studente: lauree gia conseguite, grado di difficolta incontrato nel percor-
s0 scolastico (ed eventuali bocciature), esperienze extra-scolastiche
(corsi di lingue, di informatica, soggiorni all’estero, ecc.} duranie la fre-
quenza della scuola superiore, precedenti esperienze universitaric non
portate a termine {(con l’indicazione dell’anne di inizio, della durata e
dell’ateneo). Infine, sono previsti alcuni quesiti relativi allo svolgimento
di una qualche attivita lavorativa.

Sezione 2- Acquisizione delle informazioni e processo decisionale
Questa sezione rappresenta la parte cruciale del questionario, poiché
¢ quella relativa all’analisi delle fonti informative che lo studente ha uti-
lizzato per orientarsi nella scelta universitaria. Le fonti sono state rag-
gruppate in cinque categorie (canali): incontri o servizi di erientamento,
consigli personali, materiale informativo a stampa, altri media, richiesta
di informazioni presso 1’Universitd. Ad esempio, gli “incontri o servizi
di orientamento” si distinguono in incontri organizzati presso la scuola,
presso 1’Universita di Bologna, presso altre Universita, oppure altrove.
Le informazioni raccolte riguardano 1'impiego di ciascuna fonte, la
valutazione su alcuni aspetti specifici (chiarezza ed esaustivitd
dell’informazione rilasciata, attrattiva della presentazione ¢ capacita di
suscitare interesse/curiosita) e la loro influenza sulla scelta operata.

‘ Una copia del questionario & riprodotta alla fine del capitolo.
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Sezione 3- Motivazione ed orientamento progettuale nella scelta univer-
sitaria

In questa sezione si indaga sulle motivazioni che hanno indotto lo stu-
dente ad iscriversi all’universita e sull’influenza e 'importanza di diver-
si fattori nella scelta della sede di studio e del corso di laurea.

Dal punto di vista logico questa sezione dovrebbe anticipare la se-
zione due e non seguirla; tuttavia, si & preferito anticipare la sezione due
per diminuire il rischio d’interruzione dell’intervista o di caduta
dell’attenzione dovuti a stanchezza per la lunghezza del questionario,
con la conseguente perdita di queste informazioni.

Oltre alle motivazioni, si chiede se sia stata effettuata una pre-
iscrizione € un test di ingresso e se lo studente abbia considerato percor-
si universitari alternativi, oltre a quello scelto, prima dell’iscrizione vera
e propria, per capire quanto la scelta sia stata ponderata e desiderata op-
pure sia stata un ripiego.

Sezione 4- Valutazione dell’informazione

Questa sezione intende completare ed integrare le informazioni rac-
colte nella sezione due.

Si chiede una valutazione del grado di informazione che gli intervi-
stati avevano al momento dell’iscrizione su diversi aspettt (contenuti del
corso, sbocchi professionali, docenti ¢ didattica, dotazioni strutturali,
organizzazione della facolta, assistenza agli studenti} ¢ quanto queste
corrispondono alla realtd sperimentata in questi primi mesi.

Si chiede inoltre se lo studente ha effettuato cambiamenti di corso in
passato o se & in procinto di farlo, se ha intenzione di proseguire gli stu-
di dopo aver conseguito la laurea di primo livello ¢ una previsione del
numero di anni che ritiene necessari per conseguire la laurea.

Sezione 5- Caratteristiche socio-demografiche dello studente

Questa sezione & dedicata alla raccolta di informazioni su alcuni a-
spetti socio-demografici degli intervistati; poicheé si tratta di informazio-
ni sensibili, che possonc indurre un’interruzione dell’intervista, sono
stati posti al termine del questionario: in tal modo si spera di raccogliere
almeno le informazioni pit rilevanti,
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Le informazioni raccolte riguardano: lo stato civile dello studente, la
famiglia di origine ed eventuaimente queila formata successivamente, la
condizione abitativa nispetto alla sede della Facolta, il titolo di studio dei
genitori, la professione del capofamiglia, I’eventuale presenza di fratel-
li/sorelie € la loro posizione nei rignardi dell’universita.

1.3.3. Il questionario elettronico e la qualita dei dati

Attraverso la predisposizicne del questionario elettronico e di un op-
portuno software di supporto, € possibile evitare e tenere sotto controllo
alcuni tipi di errore non campionario che possono manifestarsi in
un’indagine tradizionale, specialmente nel caso di un questionario com-
plesso come quello utilizzato in questa indagine.

In particelare, 1 tipi di errore a cui facciame riferimento sono: rispo-
ste non dovute, quando gli individui forniscono una risposta a domande
alle quali non sono chiamati a rispondere; risposte non ammissibili,
quando le modalita di risposta non sono tra quelle previste (fuori cam-
po); risposte incompatibili, quando non sono coerenti con le risposte
fornite ad altre domande, errori di registrazione, quando si digitano in
modo sbagliato le risposte.

Il questionario elettronico risulta costituite da una serie di domande
legate da una struttura logica coerente e contiene un insieme di controlli
che consentono di ridurre al minimo gli interventi di revisione e corre-
zione a posteriori dei dati causati dagli errori elencati sopra.

La struttura logica ¢ articolata in due parti. La prima definisce la se-
quenza esatta dei quesiti per ciascun intervistato, nel senso che ogmi
domanda posta & univocamente determinata dalle risposte date in prece-
denza; particolare attenzione ¢ stata prestata alla messa a punto delle
domande filtro, cioé quelle domande che guidane il percorso di compi-
lazione e che spesso comportano il salto di piti quesiti. La seconda parte
si avvale di un insieme di controlli di coerenza e compatibilita sulle ri-
sposte. La serie dei controlli & molto ampia ed & piuttosto laboriosa ma
consente di evitare o ridurre gli errori menzionati.

It problema delle risposte non dovute & praticamente eliminato, per-
ché il software provvede ad indicare correttamente la sequenza delle
domande da porre ad un dato tipo di individui, sulla base delle risposte
fornite alle domande precedenti.

1 problema delle risposte non ammissibili & stato risolto ponendo
domande “chiuse”, cioé con modalita di risposta predefinite, e inibendo
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I'immissione di modalita di risposta non previste. Per quei pochi quesiti
a risposta “aperta”, il controllo & gestito in parte dal software € in parte
dal rilevatore. Allo stesso modo, le risposte digitate sono sottoposte a
controlli di compatibilita con le altre risposte fornite, riducendo il ri-
schio di risposte incompatibili.

Le mancate risposte a singole domande sono state gestite introducen-
do le categorie non se ¢ non voglio rispondere tra le modalita di rispo-
sta, operazione che permette di distinguere tra rifiuti veri e propri ¢ in-
capacita a rispondere.

Le mancate risposta totali, dovute ad un rifiuto iniziale a collaborare,
irreperibilitd, interruzione dell’intervista per volontd dell’intervistato o
per cause tecniche (per esempio, scaricamento della batteria del cellula-
re durante 1’intervista) non possono essere evitate. La strategia di inda-
gine, tuttavia, prevede la sostituzione delle unita irreperibili o che rifiu-
tano con unita simili rispetto alte variabili di stratificazione.

Come possiamo vedere dalle tavole seguenti, che riportano alcuni da-
ti sull’esito dell’indagine, i rifiuti ammontano a meno del 10% del totale
di unita contattate e circa il 19% sono risultate irreperibili. La sostitu-
zione di queste unitd ha comunque permesso di raggiungere il numero di
interviste preventivato. In complesso, quindi, la collaborazione
all’indagine & stata buona.

Tavola 1.4: Esito dell'indagine

Esito dell’indagine chmu:/eIJ Masc;: Totaj/:e) Total:i
percentuale di colonna
Interviste effettuate 73,2 68 70,9 2945
Rifiuti 2.8 10,6 9,6 397
Non risponde nessuno 11,0 12,8 11,8 490
Numero di telefono errato 71 8,6 7.7 21
Totale contatti 100 100 100 4153
Percentuale riga
Interviste effettuate 57,9 422 106 2945°
Rifiuti 51,4 48,6 100 397
Non risponde nessuno 52,2 478 100 490
Numero di telefono errato 51,4 48,6 100 321
Totale 56,1 43,9 100 4153

# 27 interviste non sono state utilizzate nell’analisi perché relative a studenti stranieri
residenti all’estero
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Tavola 1. 3: Motivo del rifiuto a collaborare

Numero %
Non ho tempo/interesse 154 38,8
Non rispondo per telefono 6 1,5
Ritirato/cambiato Ateneo 42 10,6
Non dice il motivo 88 222
Non viene fornito altro numero 30 22,7
Interrotta comunicazione 12 3
Non capisce bene italiano 5 1,3
Totale 397 100
Tavola 1.6: Esito dell ‘indagine per facoltd (percentuali)
. Numero
(I;‘;‘::l‘fl:::: Rifiuti Rispﬁ?il; telefono Totale
errato
Agraria 4,1 45 2.9 3,7 4,0
Architettura 2.2 2,3 22 1,9 2,2
Chimica industriale 2,1 2,8 2,0 0,6 2,1
Conservazione dei beni culturali 42 38 2,7 2.8 39
Economia 4.8 35 6,7 2,5 4,7
Economia — Forli 5.2 6,0 8.8 8,7 6,0
Economia — Rimini 58 5,5 6,1 7.5 5.9
Farmacia 4.4 6,0 4.9 53 4,7
Giurisprudenza 5,9 5.3 55 44 5,7
Ingegneria 6,2 53 5.5 4,0 5,9
Lettere ¢ filosofia 6,2 6,8 6,1 5,6 6,2
Lingue ¢ letterature straniere 5,1 7,3 49 3,7 5,2
Medicina e chirurgia 5,5 7.3 8,0 16,5 6,8
Medicina veterinaria 3,0 1,5 2.4 2,5 2.8
Psicologia 4,1 2,8 3.9 40 3,9
Scienze della formazione 5,5 3.8 31 4.0 4.9
Scienze matematiche fisiche e naturali 5,9 6,5 5,3 7.5 6,0
Scienze motorie 2.4 2.3 3,1 0,6 2.4
Scienze politiche 5,3 4.0 4.1 53 5,1
Scienze politiche—Forli 5,7 9.8 5,9 6,2 6,2
Scienze statistiche 3,2 0,8 3,9 0,3 2.8
Scuola per interpreti e traduttori 3,0 2,0 2,0 2,2 2,7
Ateneo 100 100 100 160 100
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Figura 1: Struttura logica del questionario: il modello entita-relazioni

PROCESS0 DI
SCELTA

Universita | —1 motivazioni

Sede |—1 motivazioni

valutazione influenza
fattori ¢i scelta

— Corsodilaurea | —1 motivazioni

valutazione influenza
fattori di scelta

- percorso scolastico
- occupazione
-etd

STUDENTI

CANALI
INFORMATIVI

Valutazione

~d Incontri —

di informazione

- stato civile

- titolo di studic

- titolo di studie genitori
- titolo di studie fratelli
- lavoro capo-famiglia

- scuola
- Universiti di Bolagna

- altre universita
- altrove

- genitori
Consigli - fratelti

- altri parenti
- insegnanti
- amici

- guide universitane

aterial .
Materiale 1 - distribuito a scuola
a slarrlpa . . .

- inserti

- pubblicita

Altri media - televisione/radio

- internet
] Visite | 1 -Universita di Bologna
- altre universita
- URP Unibo
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Sezione 1 - Informazioni generali
Da fare solo a chi ka 21 anni o piu

1.1 Qual & il tuo titole di studio?

01 Laurea (vai 1.2)
12 Maturita (vai 1.3)

1.2 Puoi indicare in quale facolta ti sei lau-
reato?

(vai 1.8)

Le domande dalle 1.3 alla 1.7 vanno rivolte a
chi ha risposto 2 alla dom. 1.1
1.3 Sei sempre stato promosso alle scuole
medie saperiori?

Q1 si

2 No

3 Non voglio rispondere

1.4 Hai avato esperienze formative extra-
scolastiche?

Q1 si

U2 No

03 Non voglio rispondere

Se Si

Corsi di informatica Qs AGNo
Corsi di lingue Qasi ONo
Alwri corsi di formaziene 0si QNo
Stage aziendali asi ONo

Scambi culturali con T'estere 81 U No

L5 Quale grado di difficolta nello studio hai
incontrato nel tuo percorso scolastico?

01 Nessuna difficolta

U2 Poca difficolta

03 Media difficolta

04 Grande difficolta

Q5 Grandissima difficolti
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1.6 Hai avuto precedenti esperienze univer-
sitarie?

Q1 8i (vai 1.7)

2 Neo (vai 1.15)

1.7 Pusi indicare:
1.7.1. In quale anno & iniziata?

1.7.2. Quanto ¢ durata effettivamente?
01 Meno di un anno
2 Un anno
03 Due anni
04 Tre anni
Q5 Quattro anni
06 Cinque anni
07 Oltre cinque anni
18 Non voglio rispondere

1.7.3. In quale ateneo?

1.8 Dal momento della maturita ad oggi
hai svolto qualche attivitad lavorativa
remunerata di tipo continuativo?

i 81 (vai 1.9¢ 1.10)
02 No {vai 1.9)

1.9 ...e di tipo occasionale/stagionale?
a1 si (vai 1.10)
02 No (vai Sezione 2)

1.10 Quale grado di indipendenza econo-
mica ti assicura complessivamente la
tua attivita lavorativa?

01 Nulie

02 Molto parziale
U3 Parziale

04 Quasi totale
U5 Totale

Sezione 2 - Acquisizione delle informazioni e processo decisionale

2.1 Quale mezzo utilizzi pia frequentemente per avere informazioni di carattere generale

{politica,attualitd,ecc)?

2.2 Per orientarti nella scelta universitaria come fonte informativa hai utilizzato:
2 No

2.2.1 Incontri o servizi di erientamento e/e presentaziene dei corsi

Se Si

A) Organizzati presso la scuola? 0150 2 No

Se Si Pernulla Poco
Le informazione erano comprensibili? 1 Q2
Le informazione erano esaurienti? (] az
La presentazione era attracntc? a1 Q2
Hanne stimolato/suscitato interesse, curiosita? ag 02
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta... Qi Q2
B)Organizzati presse I'Universit: di BOLOGNA? U1 Ssi
Se Si Pernuila  Poco
Le informazione erano comprensibili? a1 0z
Le informazione erano csaurienti? 1 a2z
La presentazione era attraente? a1 a2
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? a1 az
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. Ot Qaz
) Organizzati presso altre universita? Qisi QO2Ne

Se Si. quali wniversita?

Suffi-

Q1 si

cicntcm.  Molto  Del tutto

as
Q2 No
Suffi-

Q4
Q4
Q4
Q4
Q4

cientem. Molto  Del tutto

Facendo riferimento ail'ateneo che hai maggiormente considerato dopo quello di Bologna, sai dirmi se:

Suffi-
Se Si Pernulla  Poco cientem. Molto  Del mtto
Le informazione erano comprensibili? |} Q2 a3 Q4 Qs
Le informazione crano csaurienti? Q1 a2 3 Q4 as
La presentazione era atiraente? Qi az Wk Q4 as
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? Qi Qa2 a3 Q4 Qs
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. a1 a2z a3 a4 Qs
D) Organizzati altrove? a1si O2Ne
Se Si, specificare dove (non pin di uno)
Sufficien-
Pernulla  Poco tem. Molto  Del tutto
Le informazione erano comprensibili? at az 03 04 Qs
Le informazione erano esaugicnti? Qi a2 a3 04 as
La presentazione era attracnte? | 0z a3 Q4 as
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? a1 a2 as Q4 as
Questi incontri hanno influito sufla twa scelta. .. a1 a2 a3 04 (W3]
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2.2.2 Hai richiesto consigli personali
Se si

A) Di genitori
SeSi

Questi consigli hanno inflnito sulla tua scelta
QOper nulla Opoco Qsuffic. Qmolto Odel tutto
B) Di fratelli/sorelle maggiori d1 Si (2 No
Se Si

Questi consigli hanno influito sulla tua scelta
Oper nulla Opocoe Osuffic. Qmolto Qdel tutto

Q18 O2No

018 O2No

C) Di altri parenti
Se Si

Questi consigli hanno influito sulla fta scelta
QOper nulla Opoco Osuffic. Omolto Qdel tutto

2.2.3. Hai utilizzato materiale informativo a stampa

01 Si U2 No

D) Di insegnanti Q18 O2No
Se Si
Questi consigli hanno influito sulla tua scelta

Oper nulla Opoco Qsuffic. Qmolte Qdel tutto

F)} Di amici/compagni di studio Q1 5i02 Ne
Se i

Questi consigli hanno influito sulla fua scelta
Oper nulle Opoco lsuffic. Qmolto Odel tutto
¥) Di altri adulti Ot Si O2No

SeSi

Questi consigli hanno influito sulla tua scelta
Oper nulia Qpoco Qsufiic. Omeolto Udel tutto
G) Di altri studenti universitari Q151 O2No
SeSi

Questi consigli hanno influito sulla ta scelta
Oper nulla Qpoco Wsuffic. Omelto Qdel tutto

a1 si 2 No

Se 8¢
A) Guide universitarie delle facolta
Sc¢ Si, specificare quali:

a1 si

Q2 No

Facendo riferimento a quella che hai consultato maggiormente, sai dirmi se

Le informazionc erano comprensibili?

Le informazione erane esaurienti?

La presentazione cra attracnte?

Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita?
Questi incontri hanno nfluito sulla tua scelta...

B)Altro tipo di materiale informativo distribuito a scuola

Sesi

Le informazione crano comprensibili?

Le informazione erano esaurienti?

La presentazione cra attraentc?

Hanno stimolato/suscitato interesse, curiositd?
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. ..

C) Inserti su stampa quotidiana o settimanale
Se Si, specificare quali: :

Pernulla  Poco

Suffi-
cientem. Molto Del tutto
a1 Q2 a3 04 s
at a2 3 Q4 as
m) az 03 04 as
o1 a2 a3z a4 as
at a2 Q3 a4 as

Se si

Le informazione erano comprensibili?

Le¢ informazione erano esaurienti?

La presentazione cra attraente?

Hanno stimolato/suscitate interesse, curiosita?

Q1si 2No
Suffi-

Pernulla  Poco cientem. Molto  Del tutto
| a2 Qs Q4 as
| 0z a3 a4 Qs
a1 02 a3 04 as
a1 0z a3 Q4 Qs
a1 Q2 a3 4 Qs

Q1si Q2No
Facendo riferimento a quello che hai consultato maggiormente, sai dirmi se:
Suffi-

Pernulla Poco cientem. Molte Del tutto
W} 02 a3 Q4 0s
1 az Qs Q4 as
a1 az a3 4 Qs
a1 Qa2 a3 04 as
1 02 as 04 Qs

Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .
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D) Altre guide alla scelta della facolta d18i O2No
Se Si. quali?
Facendo riferimento a quella che hai consultato maggiormente, sai dirmi se -
Suffi-
Pernulla Poco cicntem. Molto Del tutto
Le informazione erano comprensibili? W)l Q2 a3 04 as
Le informazionc erano esaurienti? a1 Q2 a3 a4 s
La presentazione era attraente? ai Q2 a3 04 s
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? at Qa2 a3 04 as
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. a1 az Q3 04 as
E) Pubblicita e avvisi su stampa quotidiana e/o settimanale 01 si 02 No
Sc Sj
Facendo riferimento a quello che 1 ha interessato maggiormente, sai dirmi se:
Suffi-
Sesi Pernulla  Poco cientem. Moalto Del mtto
Lc informazione erano comprensibili? m) Q2 a3 a4 Qs
Le informazione érano esauricnti? ai 0?2 a3 Q4 Qs
La presentazione era attraente? m )] Q2 as 04 Qs
Hanno stimolato/suscitato intcresse, curiosita? o1 Qa2 L3 Q4 s
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. Q1 0z a3 Qa4 as
Si trattava di una rivista specializzata per giovani?  01S8i 02 No
2.2.4 Hai utilizzato altri media d18i QO2No
Se Si
A) Trasmissioni televisive ¢ radiofoniche Q1 §i 02 No
Se Si
Facendo riferimento a quello che i ha interessato maggiormente, sai dirmi se:
Suffi-
Pernulla Poco cientem. Molto  Del tutto
Le informazione ¢rano comprensibili? i Qz as 4 Qs
Le informazione erano csaurienti? 01 Q:z a3 4 as
La presentazione cra attraente? Q1 az a3 Q4 Qs
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiositi? 01 a2 Qa3 04 s
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. a1 a2 Q3 a4 as
Le trasmissioni che hai visto o sentito erano trasmissioni;
01 Televisive 02 Radiofoniche (33 Entrambe 4 Non ricordo
Erano trasmissioni su emittenti:
Q1 Nazionali (12 Locali O3 Nazionali ¢ locali 4 Non ricordo
Se locali, specificare quale emittentc
B) Siti INTERNET dell'Universita di Bologna Q18 O2No
Suffi-
Pernulla  Poco cientem. Molto  Del tutto
Le informazione erano comprensibili? a1 a2z a3 Q4 as
Le informazione erano csaurienti? M a2z as a4 Qs
La presentazione era attraentc? a1 0z a3 04 as
Hanno stimolate/suscitato interesse, curiosita? | a2 a3 04 Qs
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta... Qi a: as 04 as
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C) Siti INTERNET di altre universita o _Ell 8i (12 No
Se Si, quali sono le universita di cui ha visitato i siti INTERNET?

Facendo riferimento al sito che hai maggiormente consultato sui dirmi se:

Sufficient
Pernulla  Poco erm. Molto  Del tutto
Le informazione erano compiensibili? a1 az as3 04 Qs
Le informazione erano esaurienti? a1 a2z a3 04 as
La prescntazione cra attraente? i Q2 a3 04 Qas
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? )| a2 a3 04 as
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. at a2 a3 Q4 as
D) Altri siti INTERNET ] \ Q18i U2 Neo
i i i entemente?
Se Si. quale sito hai consultato preva Sorme
Pernulla Poco em. Molto Del tutio
Le informazione erano comprensibili? .| Qz a3 a4 Qs
Le informazione erano esaurienti? ()] az a3 04 Qs
La presentazione cra attracnte? a1 Q2 a3 Q4 as
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? )| a2 a3 04 as
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta... Qi a2z a3 4 as
2.2.5 Hai raccolto persenalmente informazioni presso 1'Universita 0181 O2No
Sufficient
Se S5i Pernulla  Poco cm. Molto Del tutto
Le informazione crano comprensibili? a1l a2 as3 04 Qs
Le informazione e¢rano csaurienti? m] Qz as 04 a5
La presentazione cra attracnte? a1 a2 a3 04 Qs
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiositi? al a2z Qa3 a4 as
Questi incontri hanno influito sulla ta scelta... m Q2 a3 Q4 as
A) Visite personali presso sedi o segreterie del)'Universita di Bologna ) a1Si U2No
Sufficient
Se Si Pernulla Poce em. Molto Del tutto
Le informazionc crano comprensibili? 01 a2 a3 Q4 as
Le informazione crano esaurienti? ai a2 a3 04 as
La presentazione cra attracnte? Q1 az a3 04 as
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiositd? (] a2z as Q4 as
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. a1 a2 a3 04 as
B) Visite personali presso altri atenei 018 O02No
S¢ Si, quale ateneo tra quelli visitati ti ha interessato maggiormente? _
Sufficient Del
Se Si Pernuila Poco cm. Molto  tutto
Le informazione erano compeensibili? Qi Qa2 a3 04 Qs
Le informazionc crano esaurienti? a1 02 a3 Q4 Qs
La presentazione era attracnte? a1 a2 a3 04 as
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiositd? (m}| a2 a3 04 as
Questi incontri hanno influito sulla tua scelta. .. a1 a2 a3 04 as
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C) Richieste all'URP dell'Universita di Bologna 01 8i 02 No

Se SiQuali canali hai utilizzato?
1)Visite Personali A1 Si 02 No 2)Telefono 01 Si Q2No  3)Posta 01 Si Q2 No
4)Posta Elettronica 0181 Q2 No 35)Fax 0181 U2 No

Sufficient
Se S¥ Pernulla  Poco cm. Melto  Del wtto
Le informazione crano compzensibili? ) Oz a3 Q4 Qs
Le informazione erano esaurienti? ] Q:z a3 04 as
La presentazionc cra attracnte? Oi Q2 a3 Q4 Qs
Hanno stimolato/suscitato interesse, curiosita? ail a2 a3z Q4 as
Questi incontri hanno influito sulla ta scelta, .. o1 Qz Q3 Q4 Qs

Sezione 3 - Motivazione ed orientamento progetiuale nella scelta universitaria

3.1 Qual’e la tua conoscenza della riforma universitaria?
Q1 Nulla 02 Scarsa 03 Discreta 4 Buona (15 Ottima

3.2 Qual & la principale motivazione che ti 3.3 C’& qualche altra motivazione?
ha indotto ad andare all'universita?

1 Difficolta di trovare lavoro
2 Necessita della laurca

Q3 Crescita culturale

04 Prospettive di carriera

5 Elevate remunerazioni

016 Prestigio sociale

07 Accontentare i genitori

{38 Scguire gli amici o fidanzata
119 Contatt: sociali ¢ divertimento
{110 Evitare di andare a lavorare

1 Difficolta di trovare lavoro
02 Necessita della laurea

13 Crescita culturale

04 Prospettive di carricra

(15 Elevate remunerazioni

06 Prestigio sociale

07 Accontentare i genitori

08 Scguire gli amici o fidanzata
U9 Contatti sociali ¢ divertimento
U110 Evitare di andare a lavorare

Q11 Altro 011 Altro
3.4a Hai effettuato una pre-iscrizione? Osi ONo
3.4b Se S, atlo stesso corso di laurea a cui sei iscritto attualmente? 13Si ONo
3.4c Hai fatto qualche test di ingresso/orientamento? asi ONo
3.4d Se Si, presso quale Facolta?
1) 1* facolta: Lo hai superato 0 Si O No
2) 24 facolth: Lo hai superato 0 Si U Ne

(solo a chi ha risposto no alla domanda 3.4.c)

3.5 Avevi pensato ad altri percorsi di stadio, oftre a quello scelto? [0 Si O No
3.5.1 Se 8i, a quanti:

3.6 Quando & maturata la scelta della facolta cui sei iscritto?
U1 Prima dell'ultimo anne di scuola/universita
02 Nel corso dell'ultime anno di scuola prima della maturitd/prima defla laurca
{3 Nel periodo successivo alla maturitd/laurca
04 Al momento dell'iscrizione
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1.7 Che tipo di influenza hanno avuto i seguenti fattori sulla scelta

di iscriverti alla sede di ...........del'Universith di Bologna?

Motto Negativa Nulla  Positiva Molto

negativa positiva
Unica possibilita dato il corso di laurca a1 az Qs 04 as
Vicinanza al luogo di residenza Q1 Qz a3 Q4 as
Dispomibilita o possibilita di trovare alloggio a1 0z a3 04 as
Opportunita di vivere fuori casa 01 0z (W x] a4 Qas
Sede frequentata da altri famigliari/amici a1 Q2 a3 04 us
Possibilita di lavoro dopo Ia laurea nella cittd della sede l 02 3 04 Qs
Possibilita di studiare lavorando Qt 02 Q3 Q4 Qas
Qualita dei servizi ¢ delle strutture U1 a2 a3 04 us
Numero studenti 1 az a3 Q4 Qs
Tasse ¢ diritto allo studic a1 a2z as a4 Qs
Prestigio della sede a1 0z a3 Q4 Qs
Aftrazione esercitata dalla citta in cui € la sede Qi Qaz Q3 04 as

3.8 Quanto hanne influito i seguenti fattori sulla scelta del eorso di laurea, (Leggerd i fattori
uno alla volta, i chiedo di indicare il grado di influcnza utilizzando una scala da /= nessuna
influenza a 5=totale influenza)

nigltti:a Negativa Nulla  Positiva Pl::[s?:it:a
Continuitd con gli studi precedenti at Q2 a3 04 as
Propensione per la materia a1 a2 a3 Q4 as
Prestigio della professione cui si accede Qa1 Q2 Q3 04 as
Possibilita di studiare lavorando a1 az a3 4 Qs
Corso innovative a1 Qa:z a3 a4 as
Corso con orientamento specialistico a1 Q2 a3 04 as
Molti sbocchi lavorativi a1 Oz a3 Q4 as
Impegno richicsto a1 Q2 a3 a4 as
Qualita della formazione u]] a2 a3 a4 as
Qualitd dell'organizzazione del corso m]| Q2 a3 04 as
Possibilita di studiarc all’estero a1 02 a3 Q4 as
Studiare con amici at a2 a3 a4 as
Assenza di selezione all'accesso ()] Q2 a3 Q4 s
Numero di iscritti Qi 2 a3 04 as
Tradizionc familiare a1 a2 a3 Q4 as

Sezione 4 - Valutazione dell'informazione alla luce delle aspettative

4.1 Come valutiil grado di informazione che avevi sui seguenti aspetti al momento dell'i-
scrizione?

“:;:1‘233 Negativa Nulla Positiva pl:){s(i)lil\?a
Contenuti del corso a1 az2 a3 04 Qs
Sbocchi professionali a1 0z a3 a4 s
Docenti/didattica at Q:z a3 04 Qs
Dotazioni strutturali (aule, biblioteche, laborateri...) a1 a2 a3 04 as
Organizzazione della facoltd | a2 a3 4 us
Assistenza agli studenti (| a:z as 04 as

4.2 Quali altre informazioni avresti voluto avere?

28

4.3 Le informazioni che avevi acquisito quanto corrispondono all’esperienza che stai
vivendo relativamente a:

. n]:;Z:ga Nepativa Nulla  Positiva phois?:itga
Contenuti del corso 01 Qz as a4 as
Docenti/didattica 1 Qz a3 04 0s
Dotazioni stmtturali (aute, biblioteche, laborater...) a1 a2 a3 04 as
Organizzazione della facoltd (] a2 a3 Q4 Qs
Assistenza agli studenti | Q2 Q3 04 as
4.4

. n:ziti{:'a Negativa Nulla TPositiva pr:;[sci.tlit\?a
Conteauti del corso a1 a2 a3 04 as
Docenti/didattica a1 Q2 a3 Q4 as
Dotazioni strutturali (aule, biblioteche, laboratori...) (W] Q2 a3 Q4 Qs
Organizzazione della facolta a1 Q2 a3 04 Qs
Assistenza agli studenti Oi Q2 3 04 as

4.4 Hai cambiato corso di laurea negli ultimi tre mesi o sei in procinto di farlo?
Q1 8i, lo ho gia fatto
A2 Si, he intenzione di farlo
Q3 No, nessuno dei due

4.5 Hai intenzigne di proseguire gli studi universitari dopo aver conseguito la [aurea di
1° livello?
U1 si
Q2 No
03 Non so

4.6 Quanti anni ritieni che impiegherai per conseguire la laurea?
__Anni

Sezione 5 - Caratteristiche socio demografiche dello studente
L'intervista € quasi terminata, ho solo necessitd di verificare alcune notizie anagrafiche che hai
gid fornito al momento dell'iscrizione
5.1 Qual & il tuo state civile?
O1 Nubile/Celibe

02 Sposato/Convivente Solo  se sei sposalofconvivente, separailv
3 Scparato/divorziato Adivorziato, fuori famiglia (scelta 2 0 3 alla do-
04 Non voglio rispondere manda 5.1)
5.2 Quanti componenti ha la tua famiglia 5.4 Quanti componenti ha la tua famiglia
di origine {escluso te)? (escluso te)?
Numero Numero

53 pove risiede la tua famiglia di origine? 5.5 Dove risiede la tua famiglia?
(se sei straniero solo lo stato) (se sei straniero solo lo stato)

Provincia Provincia
Stato Stato
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Per mutti

5.6 Puoi indicarci quali tra le seguenti & la situazione pid vicina alla tua condizione abitati-

va?
01 Abitavo gid vicino alla sede delle lezioni

02 Affronto un viaggio relativamente lungo tutti i giomi in cui c’c‘:_[czionc
O3 Affronto un viaggio relativamente lungo solo per dare gli esami
04 Ho preso un alloggio nel comune della sede di studio

5.7 Qual & il titolo di studie di tuo padre?
1 Laurea o titelo superiore

02 Scuola media superiore

3 Scuola media inferiore

Q4 Licenza clementarc

35 Nessun titolo

06 Non so

07 Non voglio rispondere

5.8 Quale lavoro fa (o faceva)

il capo-famiglia della tua famiglia di origi-
ne?

(rispondere anche se il capo-famiglia é ritirato
dal lavoro o deceduto)

11 Dirigente o quadro direttivo

02 Impicgato o intermedio

3 Maestro, insegnante, docente

34 Operaio, subalterno e assimilati

05 Lavoratore a domicilio conto di imprese
06 Imprenditore

7 Lavoratore in proprio, socio di cooperativa
18 Libero professionista

Q9 Coadivvante

010 Inabile

Qi1 Non voglio rispondere

5.9 E quello di tua madre?
Q1 Laurea o titolo superiore
2 Scuola media superiore
03 Scuola media inferiore
(4 Licenza element
05 Nessun titolo
06 Non so
07 Non voglio rispondere

5.10 Hai fratelli/sorelle?
at si (vai 5.11})
L2 No

5.11 Quanti fra loro:
Q1 Hanno finito la scuola superiore e
non sone iscritti all’ universita:
02 Sonoe iscritti all'universita:
03 Sono gia laureati:
04 Sono in altra sitvazione:
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PARTE 1I
Capitolo 2 — Le matricole dell’ Ateneo di Bologna

2.1. Un primo quadro d’insieme sugli immatricolati nell’anno accade-
mico 2001-2002

L’obiettivo di questa sezione ¢ di delineare un primo quadro d’insieme
delle principali caratteristiche della popolazione degli studenti immatri-
colati nell’ateneo bolognese nell’anno accademico 2001-2002.
L’immagine prodotta si basa in parte sulle informazioni reperibili nel
database degli immatricolati dell’Amministrazione, in parte
sull’elaborazione dei dati rilevati con I'indagine campionaria.

Tale approfondimento ¢ motivato dall’ipotesi che la struttura socio-
demografica degli immatricolati ¢ del complesso sistema delle motiva-
zioni che animano gli studenti costituiscano una determinante fonda-
mentale per interpretare il comportamento nella ricerca di informazioni.

La distribuzione per sede

La sede bolognese raccoglie quasi i tre quarti degli studenti immatri-
colati dell’Ateneo; il rimanente terzo afferisce alle sedi romagnole che
in breve tempo risultano avere acquisito una consistenza significativa.
Tra le sedi dislocate prevale Forli, che conta il 10% degli immatricolati,
mentre le sedi di Cesena e di Rimini hanno superato abbondantemente il
6% dei nuovi immatricolati (Tavola 2.1).

Tavola 2.1: Distribuzione per sede del corso di laurea

n %

Bologna 11882 738
Cesena 1061 6,6
Forli 1550 9.6
Ravenna 532 3.3
Rimini 1068 6,6
Ateneo 16093 100,0

Le donne all'universita

Piti della meta delle matricole sono donne, ¢ questo pud essere con-
siderato un segnale di come nel campo della formazione si stiano supe-
rando le discriminazioni rispetto al genere. Le ragazze costituiscono in-
fatti poco meno del 54% dell’intera popolazione degli immatricolati
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(Tavola 2.2); tuttavia la composizi(‘me1 I:er Efrt{:zz 1?;Sl];r?;022?1?1?;a§$i
iverse quando 1’analisi ¢ articolata per : ‘ -
Itlil(i):{;t((i)i\crliduare ?acolté nettamente prefqrite dai ma.S(?hl € f‘acolt?ncikiz z:it:l_
rano in prevalenza femmine. Tra i casi emblematici uno ¢ (lztos io o
la facolta di Ingegneria, dove le donne ra.ppresent::m-a1 s? zmhél LA
degli iscritti, mentre all’estremo opposto si collocano_ e faco o e
gue ¢ Letterature Stranicre e di Scienze della'l Foimazfoni,o /mdc ligiscrit_
mini rappresentano rispettivamente soltal_ltp i117% e il 1 o e%: i tsere
{i. Differenze significative nella composizione per genere si11s niane
anche nelle altre facolta secondo tendenze abbastanza note € con
te.

Tavola 2.2: Distribuzione per 5e550

Femmine Maschi Totale
% Y% n
Agraria 34,7 65,3 32;
38,7
Architettura 2 :39 il o
Chimica industriale _ . 69,0 31,0 1
Conservazione dei beni culturali 4612 53,8 1203
Fconornia » 1,3 pot
Economia — F(_,rli_ . :g'{ 21:9 P
P 708 w2 368
jurn 57,3 427
e 198 TER
38,
Lettere e filosofia _ g;{)’ 5 ot
Lingue ¢ letterature stramere 64’8 35,2 200
Medicina ¢ chimrg?a 62’8 37,2 156
Medicina veterinaria 79’6 20,4 304
Psicologia _ 86,3 13,7 200
Seienze della formazione _ 38’5 61’5 1427
Scienze matematiche fisiche e naturali 39,7 60’3 109
Scienze motorie 57,1 42,9 1125
Scienze politiche 6614 33,6 8
Scienze politiche—Forli 39,5 60,5 7
Scienze statistiche _ ] 86’0 14,0 157
1 i duttori s ,
ictzﬁi;pcr ISEren S 53,9 46,1 16093

Non solo neo-maturi . , _ ]
Ia struttura per eta deghi immatricolatl (Tavqla 2.3) mostra0 chq sol
tanto il 75,5% degli studenti ha meno di 20 anni ¢ un altro 10% di stu-
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denti ha un’etd compresa fra 1 21 e i 23; la parte restante invece ha
un’eta superiore e si riscontra un numero significativo di studenti imma-
tricolati con un’eta superiore ai 31 anni (5,8%) e di questi una frazione
non del tutto trascurabile (1,3%) ha addirittura pit di 40 anni.

La situazione non € del tutto omogenea nell’ambito dell’ Ateneo; For-
1i e Bologna sono le sedi con la piu alta percentuale di studenti che han-
no conseguito da poco la maturita, mentre Ravenna & la sede con stu-
denti pil anziani (il 38% ha un’eta superiore ai 20 anni e 1'11% ha
un’eta compresa tra i 30 e 1 40 anni). In generale possiamo dire che, a
parte il caso di Forli, le sedi pit piccole hanno un’eta media degli stu-
denti decisamente piu elevata, e cid induce a ritenere che verosimilmen-

te le sedi romagnole hanno aperto la possibilita di conseguire una laurea
anche a chi non poteva fare questa scelta.

Tavola 2.3: Eta per sede del corso di laurea
fino a 20 21-23 24-26 28-30 3140 oltre 40

Totale

% %o %o % % % n

Bologna 77,1 9.8 4,5 3.4 4.1 1,1 11.882
Cesena 69,5 84 7,1 7.1 6,1 1,9 1.061
Forli 79,1 6,7 3,9 39 4.6 1,7 1.550
Ravenna 61,7 13,0 0,2 49 10,9 3,4 5332
Rimini 65,5 14,6 94 6,0 3.6 0,9 1.068
Ateneo 75,5 9.8 5,0 3.9 45 1,3  16.093

Le differenze tra le facoltd in merito alla struttura per eta sono meno
rilevanti di quanto abbiamo messo in evidenza per il sesso e tuttavia an-
che qui emergono situazioni piuttosto eterogenee.

Nella facoltd di Scienze della formazione troviamo il numero pin
basso di studenti con eta inferiore ai 20 anni, appena il 59% circa, men-
tre a Chimica industriale il 92% degli studenti ha meno di 20 anni e, an-
cora, si trovano percentuali simili per gli studenti di Lingue ¢ letterature
straniere e della Scuola per interpreti e traduttori, per Farmacia (88%) e
per la facoltd di Ingegneria (86%).

La presenza di studenti di eta superiore a 40 anni & relativamente pil
elevata nelle facolta di: Architettura, Conservazione di beni culturali e
Economia (sede di Forli), Psicologia, Scienze politiche e Scienze stati-
stiche. Se consideriamo anche gli studenti che hanno un’etd compresa

fra 31 e 40 anni, a quelle citate si aggiunge anche la facoltd di Scienze
della formazione.
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Tavola 2.4: Eta per facoltd

finoa 21-23 24-26 27-30 3140 olwre Totale

20 40

% % % Yo % Y n
Agraria 710 11,2 59 56 46 17 303
Architettura 849 22 32 11 54 32 93
Chimica industriale 925 32 11 Lr 22 00 93
Conservazione dei beni culturali 598 136 7,1 43 124 2.8 323
Economia 756 92 49 36 50 1,7 1203
Economia — Forli 726 65 59 61 57 32 474
Economia — Rimini 623 14,7 126 70 27 07 673
Farmacia 883 6,8 14 05 27 03 366
Giurisprudenza 80,1 72 35 29 50 14 1420
Ingegneria 860 49 37 32 1,8 04 1975
Lettere ¢ filosofia 747 123 44 32 41 13 2723
Lingue ¢ letterature straniere 795 122 4,1 24 L5 03 590
Medicina e chirurgia 695 125 716 44 52 08 790
Medicina veterinaria 78,2 11 32 45 5.1 1,9 156
Psicologia 714 72 1,6 69 102 26 304
Scienze della formazione 59,5 142 9.1 7,5 80 16 809
Scienze matemnatiche fisiche e naturali 81,3 104 29 29 22 03 1427
Scienze motorie 769 121 5,5 1,0 45 00 199
Scienze politiche 647 115 15 60 76 28 1125
Scienze politiche—Forli 80,8 70 31 28 49 1,5 718
Scienze statistiche 674 93 76 64 64 29 172
Scuola per interpreti e traduttori 88,5 7.0 1.9 1,9 06 00 157
Ateneo 755 98 50 39 45 13 16093

L’Ateneo di Bologna immatricola dunque una quota non trascurabile dei
propri studenti tra persone che hanno superato I’esame di maturitd gia
da diversi anni, che verosimilmente svolgono un’attivita lavorativa, ¢
che intendono quindi completare o aggiornare la lore formazione, oppu-
re acquisire titoli per progredire in una carriera gid intrapresa. ll feno-
meno potrebbe indicare che oggi I'universitd rispende alla domanda di
riqualificazione (o di formazione permanente) con la conclusione che
esiste una base per sviluppare corsi serali.

Quale tipo di maturita e di che livello

Vi & un sostanziale bilanciamento tra matricole che hanno conseguito
una maturitd classica o scientifica e matricole che hanno conseguito un
altro tipo di maturita (Tavola 2.5).
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Tavola 2.5: Distribuzione per diploma

Classica Altra Non Totale
Scientifica  Maturita classificati

%o %o % n

Agraria 32,0 68,0 0,0 303
Architettura 48,4 51,6 0,0 93
Chimica industriale 4572 548 0,0 93
Conservazione dei beni culturali 40,6 594 0,0 323
Economia 47,1 52,9 0,0 1203
Economia — Forli 259 73,2 0,8 474
Economia — Rimini 26,2 73,8 0,0 673
Farmacia 70,2 298 0,0 366
Giurisprudenza 60,7 38,2 1,1 1420
[ngegneria 54,8 45,2 0,0 1975
Lettere e filosofia 52,3 46,7 1,0 2723
Lingue e letterature straniere 383 61,0 0,7 590
Medicina e chirurgia 56,5 43,5 0,0 790
Medicina veterinaria 70,5 29.5 0,0 156
Psicologia 56,3 43,8 0,0 304
Scienze della formazione 282 71,8 0,0 809
Scienze matematiche fisiche e naturali 53,3 46,7 0,0 1427
Scienze motorie 42,7 573 0,0 199
Scienze politiche 46,8 52,9 0,3 1125
Scienze politiche—Forli 489 51,0 0,1 718
Scienze statistiche 48.8 51,2 0,0 172
Scuola per interpreti e traduttori 31,2 68,8 0,0 157
Ateneo 48,7 50,9 0,3 16093

Nella composizione della popolazione delle matricole per tipo di di-
ploma merita di essere sottolineata la variabilita considerevole che tro-
viamo nelle diverse facolta. Si distinguono in particolare, per la presen-
za nettamente superiore alla media di studenti che hanno conseguito una
maturitd diversa dalla classica o scientifica, le facolta di Economia (sedi
di Rimini ¢ di Forli), di Agraria, di Lingue e Letterature Straniere, di
Scienze della Formazione e, infine, quella di Lingue Moderne per Inter-
preti ¢ Traduttori. Gli studenti in possesso di maturita classica e scienti-
fica, come ci si poteva attendere, prevalgono nettamente nelle facoltd di
Giurisprudenza, di Farmacia e di Medicina Veterinaria.
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Se si assume il dato sul voto di maturitd® conseguito dai nuovi imma-
tricolati (Tavola 2.6) come una prima approssimata valutazione della
qualitd degli studenti che hanno scelto I’ Ateneo bolognese, si puo notare
che vi & una sostanziale equiripartizione degli studenti immatricolati in
base al successo che hanno avuto nel loro esame di maturita: nel com-
plesso dell’ Ateneo circa il 36% degli studenti ha un voto di maturita fra
60 ¢ 73, il 31% ha un voto di maturita fra 74 e 86 ed un altro terzo ha un
voto alto, compreso fra 87 ¢ 100.

La distribuzione media dell’Ateneo non si ritrova in modo uniforme
nelle varie facolta e neppure nelle diverse sedi di una stessa facolta. In
diverse facolta con sede decentrata in Romagna sono decisamente sotto-
rapresentati gi studenti con alti voti di maturita, cioé gli studenti “bravi”
mentre il profilo di norma € pilt favorevole per la sede bolognese. I casi
significativi di squilibri tra sedi nell’ambito della stessa facoltd sono
rappresentati dalle facolta di Chimica Industriale, di Lettere € Filosofia,
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali ¢ di Scienze Statistiche.

Una situazione opposta si presenta nella facolta di Scienze Politiche,
dove gli studenti con voto di maturitad p1u alto sono quelli della sede di
Forli, e di Agraria per cui gli iscritti nella sede di Cesena hanno votazio-
ni medie piu elevate.

Una differenza significativa si nota anche nella facolta di Ingegneria
dove prevalgono nettamente gli studenti con una votazione alta a Bolo-
gna (54% degli studenti ha una votazione compresa tra 87 e 100), men-
tre a Cesena e Forli tale quota scende intorno al 40%. 11 dato riscontrato
per Ingegneria é da segnalare perché indica che questa facolta raccoglie
i1 collettivo di studenti di migliore qualita media. In realtd sarebbe da
segnalare anche la Scuola di Lingue Modermne, dove oltre il 60% degli
studenti ha un voto alto di maturita, anche se qui i numeri assoluti sono
molto minori ed occorre ricordare che molti immatricolati conseguono
la maturita presso istituti parificati.

Si pud dunque sostenere che esiste una tendenza netta degli students
con le votazioni migliori a preferire, quando & possibile, la sede di Bo-

logna.

5 - . Ly S - o R .
Tutti i voti di maturita sono stati riportati in una scala in centesimi.
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Tavola 2.6: Distribuzione per voto di maturita

Sede 60-73 74-86 87-100 Totale

‘ % %2 % n
Agraqa Bologna 40,6 31,2 2872 170
Agrarla Cesena 241 383 376 133
Architettura Cesena 33,3 344 323 93
Chimica industriale Bologna 164 397 4338 73
Chimica industriale Rimini 30,0 450  25.0 20
Conservgzione dei beni culturali Ravenna 399 34,4 25:7 323
Econom%a Bologna 40,1 31,3 28,6 1203
Econom!a — Forli Forli 384 34 30,2 474
Econonpa — Rimini Rimini 48,0 29.6 224 673
Farmaqa Bologna 30,8 33,1 36,1 299
angacza Rimini 239 35,8 40,3 67
G?ur!sprudenza Bologna 40,0 33,8 26,2 1279
Glurlsprqdcnza Ravenna 44,0 38,3 17,7 141
Ingegner}a Bologna 19,3 26,3 544 1429
Ingegneqa Cesena 23,5 34,8 41,7 345
Ingegneria Forli 244 333 42,3 201
Lettere e filosofia Bologna 37,6 30,8 31,6 2507
szttere e filosofia Rimini 51,4 28,2 2014 216
Llngpe ¢ letterature straniere Bologna 34,6 34,6 30’8 590
Med!m:na e chirurgia Bologna 35,6 27,0 37:5 790
M;dlcmg veterinaria Bologna 327 34,6 32,7 156
P51‘colog1a Cesena 31,9 34,5 336 304
Sc%enzc della formazione Bologna 43,8 35,6 20’6 809
Sc!enze matematiche fisiche e naturali  Bologna 35,4 263 38’3 1173
chenze matematiche fisiche e naturali  Cesena 36,0 30,1 33:9 186
SC%CHZG matematiche fisiche e naturali  Ravenna 45,6 30,9 23,5 68
Sc;enze moFo_rie Bologna 55,3 332 1,6 199
Sc1_enze politichc Bologna 44,0 314 24,6 1125
Scz_enze politiche - Forli Forli 26,6 33,3 40’1 718
Sc%enze statistiche Bologna 27,5 36,3 36’3 80
Scienze statistiche Rimini 446 293 261 92
Scuola per interpreti ¢ traduttori Forli 10,8 27:4 61:8 157
Ateneo 35,9 31,2 32,9 16093

2.2. La capacita di attrazione dell’Ateneo bolognese

Nell’ambito del nuovo sistema universitario, Ia capacita di attrarre
Stu_denti rappresenta un obiettivo importante per ciascun atenco ed &
t_:jumdi strategico conoscere e valutare la provenienza delle matricole. Le
lnf_ormazioni al riguardo sono riportate nella Tavola 2.7, dalla quale si
evince che la capacita di attrazione dell’ Ateneo bolognese é elevata, in-
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fatti soltanto il 54% degli studenti proviene dall’Emi%ia Rorpagna, men-
tre il rimanente proviene da altre regioni italiane ¢ 1n particolare dalle
regioni meridionali (23%).

istribuzi 1 to dell iscrizione
ola 2.7- Distribuzione per residenza al momen
= Nord Emilia Centro Sud Totale

Romagna Isole
% Ya Yo % n
i 6,9 64,7 7.9 20,5 303
a 3

ﬁféﬁﬁettura 0,0 87.1 12,9 lg,g 3_2,
Chimica industriale urali 13;? 2?‘2; 1;% 28’5 o

i i i w 1 ks 2 h 7
ggggiﬁi&: fone dei bent exttore 11,5 49 4 8.5 30,7 li?ii
Economia — Forli 4,0 86,9 g,g 33,1 piiy

Economia — Rimini 9.5 46,7 10, ,
Farmacia 32 467 10,7 34,4 366
Giurisprudenza 11,8 487 8,1 31,5 1422
Ingegneria 6,0 61,8 11,7 20,5 ;3;3
Lettere e filosofia 223 42,6 13,2 ;g,g ool
Lingue e letterature straniere 8,5 61,7 10,6 22,4 i
Medicina e chirurgia 1‘91,(1) ig,i 15,0 14,7 1o

Medicina veterinaria , ; ) )
Psicologia 59 66,8 th; 11613 ggg
Scienze della formazione ) 8,0 71,3 12,9 25,4 e
Scienze matematiche fisiche € naturali 9.5 522 s 8,6 e
Scienze motorie 4,5 72,9 i,g ;1,6 e
Scienze politiche 16,4 Si,g 14,2 : 1, ; b
Scienze politiche-Forli 10,6 44, 14,0 16,9 o
Scienze statistiche ) 2,9 66,3 22,9 26,1 e

Scuola per interpreti & traduttor’ 14,0 36,9 , 5
Ateneo 11,4 54,6 10,7 23,4 16093

L’attrazione di studenti residenti fuori regione & particol_armente‘forte
per le facolta di Lingue Modermne per Interpret.i e-Traduttorl, per S.(:le‘n.ze
Politiche (sede di Forli) e per Economia (sedl_dliBologna e di leln}).
Ma si distinguono anche Lettere € Filosofia, Qlurlspmder}za e Farmamg,
con la peculiaritad che la prima recluta in misura superiore alla med.uil
studenti dal Nord Italia, mentre le altre due attirano una grande quantita
di studenti dal Sud del Paese. . .

L’analisi per sede fa emergere che il maggior tgssg (;h recl_utamento
locale si registra a Cesena, dove quasi 1"80% degli iscritti proviene dalla
regione (Tavola 2.8). Un’analoga vocazione, anche se meno accentuata,
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emerge nelle sedi di Ravenna e Forli, mentre nelle sedi di Bologna ¢
Rimini soltanto la meta degli studenti é residente in regione, con la con-
clusione che queste due sedi primeggiano nell’A.A. 2001-02 per la

maggiore capacita di attrazione per gli studenti non residenti in Emilia
Romagna.

Tavola 2.8: Distribuzione per sede del corso di laurea e residenza

Nord Emilia Centro Sud Totale

Romagna ¢ isole
% %Yo % %o n
Bologna 13,0 51,3 10,6 25,1 11882
Cesena 2.5 78,8 124 6,3 1061
Forli 8.2 61,0 11,1 19,7 1550
Ravenna 7.9 66,0 5.8 20,3 532
Rimini 9,3 51,6 11,7 274 1068
Ateneo 114 54,6 10,7 234 16093

Trattando 1l tema della provenienza degli studenti non ci si puo esi-
mere dal considerare che la presenza degli studenti stranieri ¢ bassa di-
mostrando una scarsa capacitd dell’Ateneo di attrarre studenti stranieri.
La valutazione negativa pud essere in parte attenuata se si considera che
I"attivazione dei programmi di scambio tra universitd europee (per e-
sempio I’Erasmus) consente agli studenti stranieri di frequentare
I’universita italiana e viceversa, riducendo cosi le iscrizioni dirette.

Nonostante cio, il dato che abbiamo osservato non & da sottovalutare:
soltanto 1'1,2% degli studenti immatricolati risiede all’estero (Tavola
2.9). Questi studenti s1 arientano su pochissime facoltd e scelgono in
prevalenza (31%) la facoltda di Giurisprudenza e, successivamente,
nell’ordine Medicina ¢ Chirurgia ¢ Lettere ¢ Filosofia. Anche se guar-
diamo al paese di provenienza dei cittadini stranieri emerge una forte
concentrazione: il 40% degli studenti stranieri proviene dall’ Albania se-
guita dalla Grecia con il 14% di studenti.

Rimane ancora da notare che una parte degh studenti stranieri & resi-

dente in Italia, si tratta tuttavia di una quota irrilevante che non modifica
sostanzialmente la situazione illustrata.

39



Tavola 2.9: Distribuzione per cittadinanza e residenza

Residenza —
Cittadinanza Estero Iralia otale
¢ ¢ 765
Italiana 0,2 gg,g 15528
Straniera 31,8 , -
Totale 1,2 98,8 16

Tavola 2.10a: I residenti all ‘estero per facoltd {percentuali)

Giurisprudenza 31;:123
Medicina ¢ Chirurgia ; 1,0
Lettere ¢ Filosofia ) A ,5
Lingue e Letterature Straniere g:()

Scienze Politiche

Tavola 2.10b: I residenti all estero per cittadinanza {percentuali)

Albania 3{2:(5)
Italia 45
Grecia i
Isracle :

Tavola 2.11: I residenti in ltalia con cittadinanza estera (valori assoluti)

Albania 11237
Grecia >
Camerun e
Marocco "
Polonia 2
Bulgaria

2.3. La situazione familiare o N . -
La descrizione delle caratteristiche principali degh immatricolati

all’Ateneo nel corso dell’AA. 2001/2002, utilizzando dati_ relativi
all’intera popolazione degli immatricolati, & c'ompletata dalle informa-
zioni che sono state raccolte attraverso 'indagine. Fn ques:to caso le _fre-
quenze sono stimate riportando all’universo 1 valon_camplonan medlag-
te pesi opportuni. Per questo motivo si potranno riscontrare ah':une di-
screpanze nei totali; infatti, i dati che commenteremo nel seguito sono
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soggettl ad un margine di incertezza determinato dalla selezione cam-
pionaria (come abbiamo illustrato nel primo capitolo di questo lavoro).

La maggior parte degli immatricolati & nubile o celibe e vive in fa-
migha: gli individui sposati o conviventi sono solo il 2,7% (Tavola
2.12).

La dimensione della famiglia di origine (Tavola 2.13) vede prevalere
le famiglie con quattro componenti (il 48,7% dei casi ma se consideria-
mo anche le famiglie con cinque componenti la percentuale sale al
67,3%) ma non si pud non rilevare il peso che hanno nel nostro colletti-
vo le famiglie di 2-3 componenti {complessivamente rappresentano un
quarto dei casi). Anche le famiglie in cui lo studente & figlio unico rap-
presentano il 24% circa (Tavola 2.14a).

Tra quanti hanno fratelli, il 27% ha almeno un fratello o una sorella
che frequenta Puniversita, 1'11% ha almeno un fratello o una sorella gia
laureato; il 23% circa ha almeno un fratello o una sorella che ha finito la
scuola superiore ma non ¢ iscritto all’universita (Tavola 2.14b).

Tavola 2.12; Stato civile

n %
Nubile/Celibe 15455 96,0
Sposato/Convivente 439 2,7
Separato/Divorziato 94 0.6
Non risponde 106 0,7
Totale 16093 100,0

Tavola 2.13: Componenti della famiglia di origine (escluso sé stesso)

Componenti 1 % % cumn.
1 370 23 2.3
2 3696 230 253
3 7834 48,7 73,9
4 2987 18,6 92,5
5 660 4,1 96,6
6 188 1,2 97.8
7 94 0,6 98,4
8 10 0,1 98,4
9 71 04 98,9
10 8 0,0 98,9
11 5 0,0 99,0
I.r. 169 1.0 100,0
Totale 16093 100,0
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Tavola 2.14a; Presenza in famiglia di fratelli o sorelle e il 30% ha genitori con un titolo di studio di scuola media inferiore o

n Yo pitt basso (Tavola 2.16),
Si 12182 75,7
No 3911 243 T . . .
: avolg 2.16: Titolo d y ] tori
Towlo 16093 100 elo di studio pin elevato tra i genitori
n %
T . . . Laurea o titol i
Tavola 2.14b: Distribuzione delle matricole secondo la presenza di fratelli Senola me d?ﬂii:g;‘;‘;ge ;‘?gg 28,5
in diversa condizione riguardo 'universita Scuola media inferiore 1181 ‘]‘gsg
N fratelli Non iscritti Iscritti alla Lauzeati In altra Licenza elementare 776 4=
all’universita Universita condizione : .8
ol ) Nessun titolo 66 0.4
con titolo supcrlo;e - Non voglio rispondere 202 1,
n % n % n % n % Non so 3
Nessuno 9348 76,7 8915 73,2 10817 88,8 6145 50,4 126 0,8
Almeno 1 2825 23,1 3263 26,8 1360 11,2 6032 49,5 Totale
n. 9 0,1 4 0.0 4 0,0 400 16093 100,0
Totale 12182 100,0 12182 100,0 12182 100,0 12182 100,0

Considerando coloro che hanno formato una famiglia diversa da
quella di origine, il collettivo si divide equamente secondo il numero di
componenti della nuova famiglia: le famiglie composte da due, tre e, 11-
spettivamente, quattro componenti rappresentano ciascuna circa il 30%
(Tavola 2.15).

Tavola 2.15: Componenti della sua famiglia
{escluso se stesso - solo se sposato 0 convivente)

N componenti n % % cum.
1 131 29,7 29,7
2 131 29,9 59,6
3 131 29,7 89,3
4 23 5.3 94,6
5 4 0.9 95,5
n.r. 20 4.5 1000
Totale 439 100,0

Rispetto al condizionamento che pué avere il livello d’istruzione dei
genitori, ci sembra particolarmente significativo rilevare che il 28% cir-
ca degli studenti proviene da una famiglia in cui vi ¢ almeno un genitore
laureato (o con titolo superiore), mentre per la stragrande maggioranza
degli studenti la famiglia di origine ha un livello di istruzione basso: il
44% circa ha almeno un genitore con diploma di scuola media superiore
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C_onsiderando 1 genitori separatamente, la distribuzione per titolo di
studio del padre ¢ della madre non si differenziano molto (Tavole 2.17 ¢

2.18).
Tavola 2.17: Titolo di studio del padre

n %
Laurea o titolo superiore 3346 20,8
Scuola media superiore 6466 40’2
Scuola media inferiore 4282 26’6
Licenza clementare 1380 8,6
Nessun titolo 97 0’6
non voglio rispondere 249 1,5
Non so 275 l’7
Totale 16093 100,0
Tavola 2.18: Titelo di studio della madre

n %
Laurea o titolo superiore 2979 18,5
Scuola media superiore 6897 42,9
Scuola media inferiore 4222 26’2
Licenza elementare 1417 8’8
Nessun titolo 125 0’8
Non voglio rispondere 198 1,2
Non so 255 1’6
Totale 16093 100
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La valutazione dell’influenza delle caratteristicheddell}a tfaém%‘l?)r?
i evi i1 279 i studenti pro-
igi i denze nel fatto che il 27% deg \ _
origine trova ulterior evi l fatto che Bl S o
i iglie il cui famiglia & impiegato 0 q
viene da famiglie il cut capo mpieg . e
1 iglie il cui famiglia & operaio 0 su .
entre il 17% da famiglie il cu capo glia € 1b X
ntarcentuale di capi-famiglia liben professionist1 0 lavloraotorl 1r11}')r0pcr11(i1 ¢
I4:)16:1 13% per entrambe le categorie {in totaltlfz i1 27%); il 7% ((::ligg tltls\tl; (f’:r v
ha capo-famiglia imprenditore € 1'11% dirigente o quadro dire
1a 2.19). . , . .
¥ Da qlieste informazioni, si evince che se 1’accesso d1fferet;(z)1a}g
all’universitd secondo 1l sesso ¢ ormai g{lrfat‘ﬁ) %e.l.t:lrtlt; sggzr:na, o
o dirsi to concerne il livello d118 j
stesso non puo dirsi per quan _ e
igi ’ te connesso al re
jglia di tere, quest’ultimo, fortemen :
miglia di origine (carattere, 10, O ap
ili i 1a posizione nella protess :
familiare e allo status sociale) e ? of (
famiglia. Come ha scritto Nicola Rossi®, la composizione sociale degli

1 ietd arti i, ma in
immatricolati ricorda quella di una societa articolata non in cl\assx,

. . s g
caste, in cui I'einaudiana uguaglianza dei punti di partenza € ben lung
dall’essere stata realizzata.

Tavola 2.19: Lavoro del capo-famiglia della famiglia di origine

n %
— 1838 li4
Dirigente o guadro direttivo 4413 274
Impiegato o intermedio 956 5,9
Maestro, ins¢gnante o doccl}te _ 2812 17.5
Operaio, subalterno € assimilati 08 0,6
Lavoratore a domicilio per conto di imprese 1145 7,1
Imprenditore ] ) 2189 13,6
Lavoratore in proprio, socio di cooperativa 7155 13,4
Libero professionista 19 02
Coadiuvante 2% 0,2
Inabile 103 g,g
Non so 317 2
non \i'oglio rispondere 16093 100
Totale

Dove risiedono ) . -
Tra gli aspetti che abbiamo indagato attraverso I’indagine ¢ non rile

e . ) , ‘o
vati direttamente al momento dell’iscriziong, abbiamo rivolto Iattenz

] i i Il Mulino, Bologna,
§ [ “istruzione in Ttalia; solo un pezzo di carta?, acura di N. Rossi, |
1997.
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ne alla pendolarita. La Tavola 2.20 riassume utilmente le informazioni
al riguardo. Dai nostri dati si delinea chiaramente una tendenza degli
studenti a risiedere nella sede presso cui si sono iscritti: il 50% degli
studenti immatricolati alloggia nel comune sede del corso di studi e que-
sta percentuale & particolarmente alta nel caso degli iscritti alla sede bo-
lognese (55%). Inoltre, un altro 21% di studenti giad abitava vicino alla
sede ¢ quindi possiamo dire che oltre 1l 70% degli studenti ha il domici-
lio in un’area che si identifica sostanzialmente con quella di localizza-
zione della sede universitaria che frequenta. Soltanto un quarto degli
studenti affronta un viaggio tutti i giorni per recarsi a lezione. E’ da no-
tare, tuttavia, che anche in questo caso si tratta di studenti che risiedono
in un’area che, presumibilmente, consente di raggiungere facilmente la
sede degli studi. E’ invece molto bassa, e vale la pena sottolinearlo, la

percentuale di studenti che affronta un viaggio selo per fare esami, 1l
4%.

Tavola 2.20: Condizione abitativa e sede di studio

Abitavo gid  Viaggia tutti Viaggia solo Ha preso al- Non Totale
vicino alla sede igiomidi perdaree- loggionel  Risponde
delle lezioni lezione sami comune
% %Y % % %o n

Bologna 20,4 20,0 38 549 09 11883
Cesena 17,7 59,0 6,8 16,0 0,5 1.061
Forli 20,4 35,2 4,5 39,1 0,8 1.550
Ravenna 395 33,0 6,8 20,7 0,0 531
Rimini 234 234 5.1 47,1 1,0 1.069
Ateneo 21,0 24,7 4.2 49,2 0,8 16.094

Dunque, una larghissima parte degli immatricolati all’A.A. 2001/02
vivono nella citta in cui svolgono gli studi. 11 dato merita una riflessione
approfondita per le sue implicaziom sul piano dell’ or-gamzzazione delle
strutture didattiche, delle biblioteche, degli spazi per studiare e di tutti
gli altri servizi per gli studenti ma naturalmente ha effetti rilevanti anche
sull’organizzazione della cittd o delle cittd che ospitano questi studenti.
Cio vale in particolare per Bologna €, in misura minore ma significativa,
per Rimini dove la percentuale di studenti che prende alloggio nel co-
mune sede di studio € molto alta. La situazione & molto diversa nelle se-
di di Cesena, Forli ¢ Ravenna, anche se per questi studenti ¢ estrema-
mente alta la percentuale di coloro che affrontano un viaggio tutti i gior-

45



ni per seguire le lezioni, ed ¢ anche abbastanza alta la presenza di stu-
denti che gia abitano nella citta sede del corso.

In conclusione, queste evidenze ci inducono a ribadire che Cesena ¢
Ravenna si distinguono per una caratterizzazione “localistica”, cio¢ per
la capacita di attrarre prevalentemente studenti residenti nel comune se-
de del corso di studic o in comuni limitrofi. Per Forli tale vocazione ¢
decisamente meno accentuata. Le sedi di Bologna ¢ Rimini, ma in parti-
colare quella di Bologna, si distinguono nettamente per I’estensione del-
la loro area di attrazione.

2.4. La formazione o
Il percorso formativo compiuto dagli studenti prima dell’iscrizione &

stato analizzato in relazione a due diversi aspetti. In primo luogo abbia-
mo cercato di indagare quanti di essi avessero gia acquisito una forma-
zione universitaria con il conseguimento della laurea, data la non trascu-
rabile presenza di studenti immatricolati con un’eta superiore a quella
usuale per il conseguimento della maturita; per gli altri, abbiamo analiz-
zato il percorso formativo pre-universitario.

Come si pud vedere (Tavola 2.21), il 4% delle matricole ha gia con-
seguito una laurea. Al riguardo si distingue in particolare la facolta di
Scienze Statistiche nella quale il 13,4% dei propri iscritti ¢ gid laureato.

Cio potrebbe indicare che esiste una domanda di acquisizione di tec-
niche quantitative da parte di chi gid & in possesso di conoscenze
fenomeniche specifiche’. Tra le altre facolta in cui appare elevata la pre-
senza dei laureati troviamo anche Scienze Politiche, Psicologia ¢ Medi-
cina Veterinaria e, pur se con valori inferiori, Economia - sede di Rimini
dove il 6% degli studenti ¢ gia laureato.

Per le matricole “non laureate™ sono invece state rilevate altre infor-
mazioni riguardanti il percorso formativo compiuto prima
dell’iscrizione all’universita. Un buon numero di matricole afferma di
aver avuto nessuna o poca difficoltd nello studio (43%) ¢ solamente il
4% circa ha incontrato grande o grandissima difficolta (Tavola 2.22),
tuttavia il 13% circa & stato bocciato o rimandato almeno una volta alle
scuole superiori (Tavola 2.23).

" La situazione a Scienze Statistiche ¢ tuttavia molto particolare, si rileva infatti una for-
te differenza tra la sede di Bologna e quella di Rimini: a Bologna i laureati sono il 5%
mentre a Rimini arrivano al 21%
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Tavola 2.21: Distribuzione per facoltd e titolo di studio

Laurea Maturita Totale

% Yo n

Agraria 6,3 93,7 303
Architettura 3,2 96,8 93
Chimica industriale 1,1 98.9 93
Conservazione dei beni cultyrali 2,5 97,5 323
Economia 4.2 95,8 474
Economia - Forli 58 94,2 673
Economia — Rimini 0,0 1000 1203
Farmacia 1,6 98,4 366
Giurisprudenza 2.4 97,6 1420
Ingegneria 4.8 95,2 1975
Lettere e filosofia 38 96,2 2723
Lingue e letterature straniere 0,7 99,3 590
Medicina e chirurgia 1,9 98,1 790
Medicina veterinaria 9,0 91,0 156
Psicologia 8.9 91,1 304
Scienze della formazione 5,7 94,3 809
Scienze matematiche fisiche ¢ naturali 34 96,6 1427
Scienze motorie 0,0 100,0 199
Scienze politiche 1,9 98,1 718
Scienze politiche—Forli 9,5 90,5 1125
Scienze statistiche 13.4 86,6 172
Scuola per interpreti e traduttori 0,0 1000 157
Ateneo 3,9 96,1 16093

Tavola 2.22: Grado di difficoltd incontrato nel percorso scolastico

n % % cum
Nessuna difficoltd 1841 11,9 11,9
Poca difficolta 4874 31,5 434
Media difficolta 8096 52,3 95,8
Grande difficolta 540 3,5 99,2
Grandissima difficolta 57 0,4 99,6
Non so rispondere 60 0,4 100,0
Totale 15468 100,0

Tavola 2.23: Sempre promosso alle scuole medie superiori

n %
Si 13365 86,4
No 2048 13,2
N.R. 56 0.4
Totale 15468 100,0
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Tra gli altri aspetti della formazione pre—u‘nivergitaria, & interessant.e
notare che il ricorso a momenti formativi al dl‘ fuori della sc_uola pu‘bbh-
ca si sta generalizzando anche se rimane limitato ad algum aspetti bpn
precisi. Infatti, il 44,6% delle matricole ha avuto esperienze folrm.atlve
extra scolastiche, tra queste prevalgono la frequenza c'h corsi di llpgue
(43%) e di informatica (34%); inoltre il 29% ha usut?rulto di sc‘ambl con
estero e il 28% ha effettnato stage in azienda acquisendo cosi una pri-
ma conoscenza del mondo del lavoro. E” evidente che queste esperienze
possono contribuire in modo determinante ad orientare la scelta della
propria carriera universitaria.

Tavola 2.24: Esperienze formative extra-scolastiche

n %
Si 6906 446
No 8562 554
Totale 15468 100,0

Tavola 2.25: Esperienze extra scolastiche di tipo:

Corsi di Corsidi  Altri corsi di Stage  Scambi con

Informatica Lingue formazione aziendali ’estero

n % n % n % n % n %

Si 2343 339 2980 43,1 2082 30,1 1933 280 2023 293
No 4563 66,1 3927 569 4824 69,9 4973 72,0 4883 70,7

Totale 6906 1000 6906 1000 6906 100,0 6906 100.0 6906 1000

Infine, un numero per nulla trascurabile di matricole ha gia tentato di
intraprendere un’esperienza universitaria ma senza successo. S1 trgtta
dell’11% degli immatricolati “non laureati”, che ha avuto preced'entl e-
sperienze universitarie non concluse. Per il 32% di qu.estl s.tudenu ’la du-
rata dell’esperienza universitaria precedente & stata inferiore all anno,
per un altro terzo circa (34%) la durata & stata di almeno un anno ¢ per il
19% di due anni (Tavole 2.26 ¢ 2.27).

Tavela 2.26; Precedenti esperienze universitarie

n Yo
Si 1744 11,3
No 13725 88,7
Totale 15468 100,0
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Tavola 2.27: Durata delle precedenti esperienze universitarie

n % % cum
meno di 1 anno 572 32,8 32,8
1 anno 599 344 67,2
2 anni 337 19.4 86,5
3 anni 131 7,5 94,1
4 anni 73 4,2 98,2
5 anni 19 1,1 99,4
6 anni ed oltre il 0,6 100,0
Totale 1744 100,0

2.5, Le esperienze lavorative

Un altro approfondimento riguarda lo svolgimento di un’attivita la-
vorativa durante gli studi universitari. Il numero di coloro che svolge
un’attivita lavorativa continuativa remunerata € decisamente alto, pari al
22% delle matricole, ben oitre la quota delle matricole gia in possesso
della laurea. Dei rimanenti, il 47% svolge un’attivita occasionale o sta-
gionale durante il periodo di studi universitari, che presumibilmente non
¢ sufficiente a garantire I’indipendenza economica: infatti, solamente il
22% afferma che il grado di indipendenza economica assicurata dalla
propria attivita lavorativa & quasi totale o totale, mentre per il 51% degli

studenti il grade di indipendenza economica assicurata ¢ nullo o molto
parziale.

Tavola 2.28: Attivitd lavorativa remunerata di tipo continuativo

n %
Si 3523 219
No 12570 78.1
Totale 16093 100,0

Tavola 2.29: Attivita lavorativa remunerata di tipo occasionale/stagionale
(solo chi non ha un lavoro continuativoe)

n Yo
Si 5954 474
No 6616 52,6
Totale 12570 100,0
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Tavola 2.30: Grado di indipendenza economica assicurato dall ‘attivita la-
vorativa

n % Y cum
Nullo 1980 20,9 20,9
Molto parziale 2825 298 50,7
Parziale 2541 26,8 71,5
Quasi totale 733 7.7 83,2
Totale 1347 14,2 99,5
Non voglio rispondere 51 0,5 100,0
Totale 9477 100,0

Tavola 2.31: Attivita lavorativa remunerata di tipo continuativo per facolta

Si No Totale

Ya % n

Agraria 8.5 81,5 303
Architettura 14,0 86,0 93
Chimica industriale 15,1 849 93
Conservazione dei beni culturali 26,9 73,1 323
Economia 22,8 71,2 474
Economia — Forli 27.9 72,1 673
Economia — Rimini 27,5 72,5 1203
Farmacia 7.7 923 366
Giurisprudenza 17,9 821 1420
Ingegneria 12,2 87,8 1975
Lettere e filosofia 243 75,7 2723
Lingue e letterature stranierc 16,3 83,7 590
Medicina e chirurgia 23,5 76,5 790
Medicina veterinaria 18,6 81,4 156
Psicologia 31,6 68,4 304
Scienze della formazione 37,0 63,0 809
Scienze matematiche fisiche e naturali 17,5 82,5 1427
Scienze motorie 29,1 70,9 199
Scienze politiche 19,6 80,4 718
Scienze politiche—Forli 28,0 72.0 1125
Scienze statistiche 343 65,7 172
Scuola per interpreti e traduttori 7,6 92,4 157
Ateneo 21,9 78,1 16093

Gli “studenti lavoratori” prevalgono decisamente nelle facoltd di
Scienze della formazione, di Scienze Statistiche®, di Psicologia ¢ di

¥ Ancora una volta bisogna notare la specificitd della situazione della facolta di Scienze
Statistiche per la dicotomia tra le due sedi di Bologna e Rimini: gli studenti lavoratori
sono il 47% nella sede di Rimini contro il 20% in quella di Bologna.
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Sc1er¥ze. Motorie, di Economia ¢ di Scienze Politiche. Al contrario, sono
poch.1551m1 nel caso di Farmacia, che ha la percentuale pit bassa c’ii stu-
denti che svolgono attivitd lavorativa, e nella facolta di Lingue Moder-
ne.

La non trascurabile frazione di studenti lavoratori rispetto al com-
plesso delle matricole costituisce una sfida rilevante per I’Ateneo, in
quanto possiamo presumere che le condizioni di accesso di questi ;tu-
denti al processo formativo siano in qualche modo minori rispetto agli
studenti non lavoratori. Ne consegue che il “tasso di abbandono zero”
(che rappresenta uno degli obiettivi strategici della riforma universitaria)
per diventare una prospettiva realistica necessiti di iniziative formative

specifiche (quali i corsi serali o corsi a distanza, ad esempio) rivolte a
questo collettivo di studenti.
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Capitolo 3 — Motivazioni e processo di scelta dell’universita

3.1. Maturazione della scelta di iscriversi .

Sin qui abbiamo tracciato un quadro molto generale delle caratteri-
stiche degli studenti immatricolati nell'Ateneo di Bologna. Possiamo ora
avvicinarci al tema specifico di questa ricerca, che si propone di valutare
i passi preliminari alla decisione dell’iscrizione, con approfopdimento
sul quando e sul come si sia determinata la scelta di entrare
all’universita. o

In questa prospettiva, ¢i & parso interessante cercare di capire mnan-
zitutto il ruolo della cosiddetta “pre-iscrizione”. Dal punto di vista
dell’organizzazione, questo ¢ un momento importante che dovrebbe
guidare le facoltd, e pilt in generale I'Ateneo, ad attrezzarsi adeguata-
mente per ricevere e formare i nuovi studenti.

Dalla nostra indagine (Tavola 3.1) emerge che pit della meta degli
studenti immatricolati ha effettuato una pre-iscrizione (53%). Il fenome-
no ha dunque una diffusione rilevante ¢ potrebbe costituire un potente
strumento per la programmazione delle attivita.

Se si approfondisce I’analisi, tuttavia, emerge una netta distinzione
tra le matricole in base alla facolta d’iscrizione. Vi € un gruppo di facol-
ta in cui le matricole hanno una propensione alla pre-iscrizione decisa-
mente sopra la media. Si tratta delle facolta di Architettura, Medicina e
Chirurgia ¢ Medicina Veterinaria, di Ingegneria, di Chimica Industriale.
In un altro gruppo di facolta, Economia, in particolare della sede di Ri-
mini, Scienze Politiche, Scienze Statistiche, Lettere e Filosofia ¢ Scien-
ze della Formazione, il peso degli studenti che si sono pre-iscritti ¢ deci-
samente pin basso.

Sembra dunque evidente che gli studenti che si orientano verso di-
scipline tecnico-scientifiche siano piti propensi a manifestare precoce-
mente la loro scelta, forse perché pit determinati, mentre gli studenti
che si orientano verso altri ambiti disciplinari e, in particolare, verso le
discipline umanistiche ed economiche, manifestano maggiore incertezza
nel processo di scelta e approdano alla decisione soltanto dopo aver per-
corso altre strade o comunque attraverso un processo che matura soltan-
to a ridosso del momento dell’iscrizione.
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Tavola 3.1: Pre-iscrizione per facolta (dati relativi)

Si No Totale

n

Agraria 543 44,7 304
Architettura 78,3 20,7 92
Chimica industriale 69,9 30,1 93
Conservazione dei beni culturali 455 54,5 323
Economia 53,0 47,0 474
Economia — Forli 39,2 59,4 673
Economia — Rimini 53,6 46,4 1203
Farmacia 53,0 46,2 366
Giurisprudenza 58,7 41,3 1420
Ingegneria 64,8 34,7 1976
Lettere e filosofia 42,7 57,3 2723
Lingue ¢ letterature straniere 50,2 492 590
Medicina e chirurgia 72,0 28,0 790
Medicina veterinaria 71,2 28,8 156
Psicologia 64,8 352 304
Scienze della formazione 44,1 35,9 809
Scienze matematiche fisiche ¢ naturali 51,2 48,8 1427
Scienze motorie 66,8 332 199
Scienze politiche 57,4 42,6 718
Scienze politiche-Forli 436 564 1125
Scienze statistiche 36,0 64,0 172
Scuola per interpreti e traduttori 62,4 36,3 157
Ateneo 53,0 46,8 16094

* non voglio rispondere: n=33

Queste considerazioni vanno comungque integrate con 'informazione
che riguarda la conferma della scelta effettuata al momento della pre-
1scrizione. La Tavola 3.2 ci fornisce alcune indicazioni al riguardo. Ve-
diamo, innanzitutto, che la pre-iscrizione viene generalmente conferma-
ta. In altre parole, chi decide di pre-iscriversi sembra avere le idee suffi-
cientemente chiare sulle proprie prospettive. In particolare, notiamo che
le facoltd con elevata percentuale di matricole che hanno fatto la pre-
iscrizione sono anche quelle in cui la maggior parte di studenti conferma
la propria scelta. Viceversa, nelle facoltd dove si &€ avuto un minor nu-
mero di studenti che si sono pre-iscritti troviamo anche un minor nume-
ro di conferme delle gia poche pre-iscrizioni effettuate.

Cio rafforza le considerazioni che abbiamo sviluppato precedente-
mente ¢ ci induce a ritenere che gli studenti che effettuano la pre-
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iscrizione alle facolta tecnico-scientifiche sono anche quelli che matura-
no una scelta molto radicata, probabilmente in momenti precedenti alla
data della pre-iscrizione, € quest’ultima non ¢ altro che 1’occasione per
manifestare esplicitaimente una volonti gia consapevole.

Non si puo, pero, trascurare I’ipotesi che la situazione illustrata sia
anche la conseguenza delle forti differenze che esistono tra i giovani
circa la conoscenza dei diversi ambiti disciplinari e delle prospettive
professionali che offrono le diverse facolta. Queste differenze sono evi-
dentemente frutto del sapere comune ma anche dei contenuti dei proces-
si formativi della scuola media superiore. Infatti, mentre le professiona-
lita che si ottengono in facolta come Medicina o Ingegneria sono ben
note a tutti, vi sono, al contrario, facolth come quella di Scienze Statisti-
che il cui ambito disciplinare di riferimento non viene trattato, se non
marginalmente, nella scuola media (inferiore e superiore), € quindi sono
necessariamente meno conosciute, ¢ difficilmente possono avere suscita-
to I’interesse dei giovani.

Queste considerazioni non sono comunque generalizzabili perche,
come abbiamo visto, esistono casi come quello della facolta di Lettere i
cui ambiti disciplinari sono sviluppati nella scuola ma non sono oggetto
di scelte determinate.

In considerazione del numero elevato di studenti che non decidono al

momento della pre-iscrizione & importante, aj fini della politica di 1n-
formazione ¢ di orientamento, cercare di capire quando matura l'iscri-
zione effettiva ad una facolta.
11 54% circa degli studenti determina la propria scelta soltanto dopo la
maturita o dopo 1’eventuale laurea gia conseguita (Tavola 3.3), mentre
gli studenti che hanno raggiunto questa decisione nel corso dell'ultimo
anno scolastico, cioé prima di conseguire la maturita nella scuola media
superiore, costituiscono l'altra componente piu rilevante, circa il 27%,;
infine, soltanto il 17% degli studenti ha maturato la scelta in periodi
precedenti.

E’ da considerare, inoltre, che una quota di studenti, in verita assai
modesta, risulta ancora indecisa all’epoca dell’intervista (tra dicembre
2001 e gennaio 2002): infatti, I’1% degli intervistati ha dichiarato che
nei tre mesi precedenti ha effettuato un cambiamento di corso di laurea,
¢ il 3% ha dichiarato che ha intenzione di farlo in seguito.
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Tavola 3.2: Corrispondenza tra pre-iscrizione e iscrizione

E/.i No Totale
0 %

Agraria .
Architettura gijg ?2"7/‘ b
Chimica industriale 7 3,8 26,2 Zg
COnschfizione dei beni culturali 92:6 7,4 148
Economl.a 74,1 25,9 251
Economua — Forli 76,5 23,5 264
Econorr_xia — Rimini 73,6 25’3 645
Fz?nqama 63,4 36’6 194
IGlunsprqdcnza 76,8 23’2 833
ngegneria ’

Lc.attere e filosofia g;:i i?’;’ ﬁgi
ng}]c ¢ letterature straniere 85,1 14,9 296
Medicina e chirurgia 91,2 8,8 569
Mu.adicina veterinaria 85:6 1414 111
Psicologia 883 1.7 197
Sc!enze della formazione 79,0 21’0 357
Sqenze matematiche fisiche e naturali 66,6 32‘3 730
Sqenze motorie 95,5 4,5 134
Scienze politiche 67,6 3 1,2 413
Scienzc politiche-Forli 60:2 39’8 492
Scienze statistiche 64,5 3515 62
Scuola per interpreti e traduttori 87:8 12’2 98
Ateneo 79,3 20,4 8538

* non voglio rispondere: n=21

Tavola 3.3: Maturazione della scelta della facoltd

0,
Prima dell'ultimo anno di scuola/universita 2';’6181 17/20
Nel corso dell'ultimo anne di scuola prima della maturita 4405 27,4
Dopo la maturitd/laurea 8657 53,8
Non so 251 1,6
Non voglio rispondere 11 0’1
Totale 16093 100,0

Queste evidqnze indicano come la scelta definitiva della facolta av-
venga, per quasi meta degli studenti, in un arco di tempo relativamente
vicino _al_momento dell'inizio della carriera universitaria; ¢io indica che
le m.121at1ve per orientare la scelta degli studenti non possono concen-
trarsi solo prima e durante I’ultimo anno scolastico ma devono protrarsi
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dei prim
nei mesi successivi alla maturita, 1n prossimita dell’inizio € p

i i i itario.
mesi dell’anno accademico univers

] [ wltimi [ o sei in
Tavola 3.4: Hai cambiato corso di laurea negli ultimi tre mesi

procinto di farlo? - - —
39 0.9 0.9
Silo ho gia fatto ;05 0 e
Si, he intcnzion_e di farlo e ot oo
1;10, Tessuno dei due e s
otale

P TP g
3.2. Il proseguimento degli studi con una 'laurea fpecltal;ztclggso i scelta
- i isi oscenze relativamentc al p ) :
Al fine di acquisire con ' : : al pr¢ o
universitaria, abbiamo cercato di capire le mtt(ainz;on.l tch mei;od}apmse
7 i i nz10 -
i i i i articolare valutando le 1nie
dei nuovi immatricolati, in p o
i i pri i con una laurea specl .
la laurea di primo livello - _—
B i ne deve essere ufilizZaia
1 uesta informazio -
E’ del tutto evidente che q st rm: cre uulizze
con prudenza poiché si tratta di intenzioni espresse da chi si ¢ app
3

i ima laur . :
studi, basata su una pruma - . . pecial™
stica, non € ancora completamente diffusa tra gli studentl.‘ Tutt Sidéra

i si i con -
seml;ra che i risultati emersi siano da prendere serlla-,mentf }:01ati o
i i 1 i dei nuovi immatrl
ione: ri fatti. che quasi due terzl rico. _
o e e gl a seguito la laurea di primo livello

no di proseguire gli studi dopo aver con 018 e e teerc
iscrivendosi ad una laurea specialistica. Inoltre bisog nehe 1enere
presente che un altro 24% circa di students manifesta indecisione,

i iva iennale
tre coloro che pensano di fermarsi esclusivamente alla laurea trien
R . .‘
sono soltanto il 13% di tutti gli immatricolati!

iscritti idi i iore ai tre anni.
® Sono stati esclusi gli studenti iscrith a cors1 di laurea di durata super
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Tavola 3.5: Continuare gli studi universitari dopo la laurea di primo livello
per facoltd

Si No Non 50 Totale

% % %a n
Agraria 442 20,1 356 303
Chimica industriale 50,5 15,1 344 93
Conservazione dei beni cultural 67,5 13,0 19,5 323
Economia 50,7 17,9 314 475
Economia — Forli 51,0 21,7 27,3 673
Economia — Rimini 61,9 15,9 22,2 1202
Farmacia 328 48,3 19,0 58
Giurisprudenza 794 5,8 14,9 1419
Ingegneria 67,7 9,9 22,4 1832
Lettere ¢ filosofia 67,5 6,5 26,0 2723
Lingue ¢ letterature stranicre 49.0 19,0 32,0 590
Medicina e chirurgia 32,0 293 38,8 410
Medicina veterinaria 36,6 26,8 36,6 41
Psicologia 80,9 5,6 13,5 304
Scicnze della formazione 554 17,8 26,8 653
Scienze matematiche fisiche e naturali 63.9 16,1 20,0 1427
Scienze motorie 64,0 15,5 20.5 200
Scienze politiche 74,7 4.5 20,9 718
Scienze politiche—Forli 654 15,5 19,1 1125
Scienze statistiche 39,0 285 32,6 172
Scuola per interpieti e traduttori 63,1 10,2 26,8 157
Ateneo 63,6 129 23,6 14898

*92,6% del totale

Questi dati si possono prestare a diverse interpretazioni. Si potrebbe
pensare che gli studenti ragionino ancora avendo in mente il vecchio
modello di universita o che non siano affatto sicuri (...e ¢hilo &!) che la
laurea triennale possa avere un mercato. In ogni caso, pur con le dovute
cautele interpretative, non possiamo sfuggire alle evidenze illustrate, so-
stenute anche dal fatto che gli studenti si dichiarano abbastanza consa-
pevoli della riforma che ¢ stata realizzata (Tavola 3.6) e che, come ve-
dremo in seguito, in larghissima parte hanno scelto l'iscrizione all'uni-
versitd non perché trovavano difficolta sul mercato del lavoro ma per
motivi pin sostanziali.
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Tavola 3.6: Conoscenza della riforma universitaria

N % % cum.
Non so 54 0.3 0.3
Nulla 651 4.0 4.4
Scarsa 4906 30.5 34.9
Discreta 6909 429 77.8
Buona 3280 20.4 98.2
Ottima 293 1.8 100.0
Totale 16093 100.0

In ogni caso, non si rilevano differenze significative, per quanto ri-
arda I’intenzione di proseguire negli studi, tra colore che hanno una
Starsa conoscenza della riforma e coloro che invece hanno una buona
Conoscenza della riforma; 1'unica differenza consiste nella maggior per-
“entuale di indecisi tra coloro che hanno una conoscenza nulla della
riforma yniversitaria (Tavola 3.7).

Tavoly 3.7: Proseguire gli studi dopo la laurea di primo livello per conoscenza
ﬂ?_f’{forma universitaria

Conoscenza della riforma

Prosegyire gli studi Si No Non so Totale

Yo % % n
Nongo 63.6 5.5 309 55
Nullg 54.8 16.4 28.7 651
Scarsy 60.4 15.8 23.8 4905
Discreta 66.1 £.9 22.0 6910
Buog, 67.4 10.9 21.7 3280
Ottima 62.3 13.0 24.7 292
Jotale 64.1 13.1 22.3 16093

_Ci pare dunque che emergano elementi importanti di riflessione per
gl.1 organi di governo dell'Ateneo circa le prospettive da dare alle lauree
Mennali.

. Irisultati di questa indagine hanno anche un’ulteriore e piu generale
Mplicazione. Se le cose stessero effettivamente come risulta dalle di-
chiarazioni degli studenti, ci sarebbero seri motivi per riflettere sull'effi-
€acia della strategia inaugurata con questa riforma dei corsi di studio,
che Punta a realizzare una formazione universitaria di massa attraverso
12 laurea triennale e ad una maggiore selezione nei percorsi specialistici,
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Notiamo, infine, che ancora una volta I'intenzione di proseguire ¢
molto differenziata nell'ambito delle diverse facolta (Tavola 3.5). Ci so-
no facolta nelle quali una percentuale di studenti ancora maggiore di
quella media sopra ricordata si dichiara intenzionata a proseguire. Si
tratta delle facolta di Scienze Politiche, in particolare della sede di Forli,
delia facolta di Psicologia ¢ della facoita di Giurisprudenza. Per contro,
tra le facolta in cui la quota degli studenti intenzionata a proseguire con
la laurea specialistica & decisamente al di sotto della media troviamo
Medicina Veterinaria, Medicina e Chirurgia e Farmacia'®, il che non
stupisce dato il carattere molto specialistico delle lauree triennali rila-
sciate in queste facoltd, che individuano una fascia di studenti che inten-
de acquisire una formazione molto particolare. Discorso analogo pud
valere per la facoltd di Agraria e, almeno in parte, per la facolta di
Scienze Statistiche che viene percepita come una facolta che individua
gia un tipo di professionalitd molto specifico. Riguardo a queste ultime
facolta occorre tuttavia aggiungere che la percentuale di studenti indeci-
s1 ¢ nettamente sopra la media e inoltre, con particolare riguardo a
Scienze Statistiche, si deve considerare 1'incidenza che pud avere su
questa valutazione I’alto numero di studenti gia laureati''.

3.3. Le motivazioni della scelta universitaria

Per soddisfare I’obiettivo conoscitivo primario della ricerca, abbiamo
ritenuto necessario considerare in modo pilt ampio le caratteristiche dei
nuovl immalricolati e cercare di comprendere le motivazioni sottostanti
alla scelta universitaria. C10 non solo allo scopoe di definire un quadro
pilt completo delle caratteristiche dei nuovi immatricolati, ma anche per
acquisire informazioni che potranno aiutarci a comprendere meglio e ad
identificare gli specifici comportamenti. In questa sezione del lavoro
presentiamo, quindi, alcuni risultati relativi alle motivazioni che hanno
indotto il collettivo degli studenti immatricolati nell'anno 2001/02 ad
iscriversi all'universita.

' Questo dato non deve sorprenderc perché le lauree triennali nelle facolta citate non
hanne nulla a che vedere con le tradizionali lauree rilasciate in queste facolta che sono
quinquennali.

H'E’ da sottolineare, tuttavia, che |’evento illustrato sembra circoscritto alla sola sede di
Rimini ¢ sia da considere un fenomeno contingente.
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Tavola 3.8. Principale motivazione per iscrizione all wniversita

Yo

Crescita culturale 48,5
Prospettive di carriera 26,7
Necessita della laurea 16,0
Difficolta di trovare lavoro 2,7
Evitare di andare a lavorare 1,6
Prestigio sociale 11
Elevate remunerazioni 1,0
Contatti sociali e divertimento 0,5
Accontentare i genitori 0,2

Tra le varie motivazioni sottoposte agli studenti intervistati, alcune
spiccano distintamente. In particolare, emerge una motivazione di carat-
tere estremamente generico e, s¢ si vuole, generale: quasi la meta degli
studenti (49%) ha dichiarato che la motivazione principale che li ha in-
dotti ad 1scriversi all'universita & quella della crescita culturale’. 1 se-
condo motivo pit frequentemente indicato, che interessa circa il 27%
degli studenti, riguarda le prospettive di carriera che la scelta all'univer-
sitd offre. Soltanto il 16% degli intervistati si ¢ iscritto perché la laurea
¢ necessariq per affrontare la carriera cui aspira.

Vanno considerate attentamente le frequenze modeste degli studenti
che hanno indicato come motivazione principale della loro scelta una
“non mottvazione”, cio¢ la difficolta di trovare lavoro o evitare di anda-
re a lavorare. Queste ultime presentano percentuali molto basse, che in-
dicano abbastanza chiaramente che per questa coorte di studenti la scelta
universitaria non ¢ stata una scelta di ripiego, dovuta a mancanza di altre
prospettive, ma una scelta largamente motivata dall'esigenza di una cre-
scita culturale.

E’ altrettanto importante mettere in evidenza come l'esigenza di ac-
quistare prestigio sociale non sia sostanzialmente tenuta in considera-
zione dagli studenti, soltanto 1'% ha indicato questa motivazione. Allo
stesso modo non emerge come motivazione rilevante quella di natura
essenzialmente economica, cioé la possibilita di guadagni elevati.

"2 Per I'interpretazione di questo dato ¢ apportuno osservare che la risposta pud essere
stata dettata, clire che da esigenze di crescita culturale in senso stretto, da altri atteg-
giamenti quali scarsa consapevolezza delle mativazioni della scelta, pigrizia o risposte
di comodo; tra questi peraltro non ¢ possibile distingnere.
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Anche in questo caso non ci troviamo di fronte ad un collettivo omo-
geneo, Considerando le singole facoltd, emerge un quadro fortemente
differenziato.

Tavola 3.9: Principale motivazione per Uiscrizione all ‘universita per facol-
td

Difficelta Necessitd Crescita Prospettive  Altro Totale

di trovare della  culturale carriera
lavoro laurca

Yo % % % Yo n
Agraria 3l 11,4 42,1 3Ly 11,9 303
Architettura 1,5 27 52,9 12,4 6,2 93
Chimica industriale 10,4 18,8 29,6 28,9 123 93
Conservazione beni culturali 1,5 9,7 69,1 15,5 4,2 323
Economia 23 19,2 420 29.0 7,5 474
Eccnomia — Forli 58 13,1 38,0 35,2 7,9 673
Economia — Rimini 15 194 32,3 4,7 10,1 1203
Farmacia 1,6 23,9 36,2 30,7 7,6 366
Giurisprudenza 3,0 17,3 4.6 42,2 2,9 1420
Ingegneria 33 254 349 28,7 7.7 1975
Lettere e filosofia 1,0 10,8 72,0 124 3.8 2723
Lingue e letterature straniere 4.0 6,8 55,7 24,6 8.9 560
Medicina e chirurgia 4.5 15,3 39,1 34,6 6,5 790
Medicina veterinaria 34 17,0 46,2 28,7 4,7 156
Psicologia 0.8 14,0 60,2 19,1 5,9 304
Scienze della formazionc 1,9 20,5 51,0 223 43 809
Scienze matem. fisiche nat, 2,7 12,9 51,0 27,3 6,1 1427
Scienze motorie 4,1 203 40,0 28.3 7.3 199
Scicnze politiche 32 13,4 52.4 25,3 5,7 718
Scienze politiche—Forli 1,2 13,8 54,5 25,1 54 1125
Scienze statistiche 44 130 473 30,2 472 172
Scuola per interpr. e tradutt. 1,2 16,9 53,3 22,9 3,7 157
Ateneo 2.7 16,0 48,5 26,7 6,1 16093

La crescita culturale ¢ poco importante, rispetto al complesso
dell’ Ateneo, in alcune facoltd che danno una preparazione molto speci-
fica o indirizzano a professioni con una spiccata identita {Chimica Indu-
striale, Medicina e Chirurgia, Giurisprudenza, Ingegneria). La motiva-
zione strettamente culturale, per contro, emerge tra gli studenti che han-
no scelto facoltda come Letiere e Filosofla, Conservazione dei Beni Cul-
turali, Lingue e Letterature Straniere, Psicologia €, in misura molto mi-
nore, Scienze Politiche, ma anche in una facoltd come Architettura che,
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pur rilasciando una laurea con specifica destinazione profgssionale, v.ie-
ne intesa come una facolta dove si pud conseguire un’ampia preparazio-
ne culturale. o

L’esigenza di crescere culturalmente, attrz_werso l’lUmversna, e e-
spressa in maniera pill che proporzionale dagh_student'l chp hanno con-
seguito una maturita diversa dalla quella classica o smeptlﬁca. Al con-
trario, la necessita di acquisire una laurea e la difficolta di trov'fire lavoro
vengono considerate motivazioni pill importanti tra gli studenti che han-
no conseguito la maturita classica o scientifica.

Tavola 3.10: Principale motivazione per l'iscrizione all 'universitd per diploma

Classica Altra Non Totale
Scientifica maturitd  Classificati

Y % % n

Difficolta di trovare lavoro 52,20 46,80 0,90 434
Necessitd della laurea 64,50 35,50 0,00 2573
Crescita culturale 44,10 55,50 0,40 7811
Prospettive di carricra 49,00 50,90 0,10 4293
Elevate remunerazioni 63,20 36,80 0,00 156
Prestigio sociale 34,60 65,40 0,00 170
Accontentare i genitori 66,10 33,90 0,00 30
Contatti sociali e divertimento 32,60 67,40 0,00 73
Evitare di andare a lavorare 41,50 58,50 0,00 257
Non voglio rispondere 46,10 53,90 0,00 117
Altro 21,10 78,90 0,00 179
Totale % 48,70 51,10 0,20 16093

Anche il sesso, seppur in modo meno incisivo del tipo di diploma,
appare un carattere connesso alla motivazione di iscriversi ad una facgl-
ta piuttosto che a un’altra. Seno le donne, infatti, che indicano in manie-
ra nettamente superiore alla media l'esigenza di una crescita culturale:
quasi il 59% a fronte del 42% degli vomini. .

Qualche differenza si riscontra anche rispetto alle difficolta di trova-
re lavoro, che vede ancora le donne prevalere nell’indicazione di questa
motivazione, anche se la differenza con gli uomini in questo caso € mol-
to contenuta. )

Riguardo alle altre motivazioni occorre una magglore cagtela
nell’interpretazione, a causa dell'esigua numerosita di chi le ha indicate
(solamente qualche centinaio di studenti).
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Tuttavia, non si pud non sottolineare la prevalenza dei maschi tra coloro
che hanno indicato come motivazione principale quella di consegnire
elevate remunerazioni (74%) e la ricerca di contatti sociali e diverti-
mento, come pure, anche se in misura minore, acquisire prestigio sociale
o evitare di andare immediatamente a lavorare.

Tavola 3.11: Principale motivazione per Uiscrizione all ‘universita per sesso

Femmina Maschio Totale

%o % n

Difficolta di trovare lavoro 51,10 48,90 434
Necessita della laurea 4920 50,80 2573
Crescita culturale 58,50 41,50 7811
Prospettive di carricra 49.90 50,10 4293
Elevate remunerazioni 26,10 73,90 156
Prestigio sociale 40,20 59.80 170
Accontentare 1 genitori 45,60 54,40 30
Contatti sociali ¢ divertimento 19,30 80,70 73
Evitare di andare a lavorare 47,40 52,60 257
Non voglio rispondere 70,80 29,20 117
Altro 50,50 49,50 179
Totale % 33,60 46,40 16093

Un approfondimento sul tema cruciale delle motivazioni per
Iiscrizione ¢ stato condotto ricorrendo a tecniche statistiche pit sofisti-
cate, capaci di indagare la relazione tra le tante variabili che abbiamo
osservato. Questo lavoro € presentato nella Parte Terza del rapporto. In
questa sezione, mantenendo un approccio descrittivo, rimane da svolge-
re qualche ulteriore considerazione sull’associarsi di certe motivazioni
con lo status della famiglia di provenienza degli studenti, descritto nella
nostra ricerca aitraverso il titolo di studio piu elevato conseguito dai ge-
nitori.

Troviamo cosi una differenza abbastanza evidente tra studenti che
hanno genitori con un titolo di studio medio-alto e studenti che proven-
gono da famiglie in cui i genitori hanne un titolo di studio basso.

Si pud, infatti, riscontrare con assoluta evidenza che la crescita cultu-
rale ¢ motivazione decisamente prevalente tra gli studenti che proven-
gono da famiglie con profilo culturale piu basso. 11 50% degli studenti
che ha genitori con titolo di studio di scuola media inferiore ha indicato
come principale questa motivazione e la percentuale sale addirittura al
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61% nel caso in cui il titolo di studio pit elevato dei genitori sia la li-
cenza clementare. Al contrario, questa motivazione scende nettamente,
al di sotto del 50%, tra gli studenti i cui genitori hanno un titolo di stu-
dio piu elevato.

Tavola 3.12: Principale motivazione per ['iscrizione all 'universita per titolo di
studio dei genitori

Laurca Mcdia Media Elem. Nessun  Non Totale Totale

o sup. super. infer. titolo  Risp % n
Difficolta di trovare lavoro 21 21 44 47 00 22 27 434
- Necessita della laurea 17,2 17,2 12,8 142 00 112 160 2573
Crescita culturale 462 474 51,2 61,1 626 56,6 485 7811
Prospettive di carriera 278 268 26,1 176 32,6 23,6 26,7 4293
Elevate remungrazioni 1,9 08 03 00 00 05 1,0 156
Prestigio sociale 09 1.3 1,0 06 00 00 1,1 170
Accontentare 1 genitori 0,4 0,1 0,1 0,0 00 00 02 0
Contatti sociali, divertimento 07 04 04 00 00 00 05 73
Evitare di andare a lavorare 1.8 16 1,3 1,5 00 35 L6 257
Non voglio rispondere 07 04 13 00 2,7 22 07 117
Altro 02 1,8 1,0 03 20 00 11 179
Totale % 100 100 100 100 100 100 100
Totale 4580 7162 3181 776 66 202 16093

Nonso= 126

Tali differenze si riproducono anche per quanto riguarda la seconda
motivazione in ordine di importanza, cioé le prospettive di carriera. In
questo caso, tittavia, la situazione appare decisamente meno eteroge-
nea. Si distingue, infatti, solo la categoria di studenti che provengono da
famiglie con un livello di istruzione molto basso (licenza elementare). In
questo gruppo appena il 17% degli studenti ha indicato come motiva-
zione principale le prospettive di carriera, contro il 26-27% degli
studenti provenienti da famiglie con livelli di istruzione pia elevati.
Fanno eccezione gli studenti i cui genitori non hanno conseguito alcun
titolo di studio, per il 33% dei quali le prospettive di carriera
rappresentano la motivazione principale.

‘L.a motivazione “difficoltd nel trovare lavoro” & pit frequentemente
indicata, anche se i valori sono decisamente piu bassi, dagli studenti che
provengono da famiglie con un livello di scolarita medio-basso (scuola
dell’obbligo).
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Al contrario, la necessita della laurea per praticare una specifica pro-
fessione ¢ una motivazione pit frequente tra gli studenti che provengono
da famiglie con una elevata scolarita, circa il 17%, rispetto aghi studenti
che provengono da famiglie con una scolarita medio-bassa (13-14%).

Benché occorra grande prudenza nel trarre conclusion di portata ge-
nerale, emerge tuttavia con una certa forza che la stratificazione sociale
delle famiglie di origine (che abbiamo rappresentato con diversi caratteri
tra loro connessi) rappresenti uno dei fattori discriminanti piu incisivi
riguardo alla motivazione all’iscrizione, mettendo in luce una dicotomia
tra coloro che vedono nell’Universita un volano al cambiamento deila
propria situazione soggettiva e coloro che la vedono come una scelta gia
implicita nel proprio cursus vitae.

3.4, La scelta del corso di laurea

1! naturale approfondimento del tema precedente riguarda le motiva-
zioni della scelta del corso di laurea. Prima di illustrare questi dati e per
interpretare correttamente i grafici allegati, occorre ricordare che gli in-
tervistati dovevano indicare, per ogni motivazione, il grado di influenza
nella scelta del corso di laurea. I risultati (Fig. 3.1) sono stati analizzati
secondo due ottiche e mettendo in evidenza sia i fattori poco rilevanti
sia quelli, al contrario, molto importanti.

Notiamo in primo luogo che il fattore che certamente non ha avuto
un rilievo sostanziale € la tradizione familiare, che risulta poco rilevante
per quasi il 75% degli studenti immatricolati; il dato risulia in parziale
contraddizione con I’evidenza precedente secondo cui la scelta universi-
taria & relativamente pit diffusa nelle famiglie con status sociale e/o di
istruzione elevati.

Seguono il numero di iscritti, cio¢ l'affollamento del corso di laurea,
che costituisce una motivazione decisamente irrilevante o praticamente
indifferente per oltre il 50% degli iscritti.

Poco rilevante per la scelta € anche ['assenza di selezione all'acces-
s0"*. Non & trascurabile il fatto che per circa il 50% degli studenti non
sia importante neppure la possibilita di studiare lavorando.

'* Questa informazione va interpretata con cautela perché chiaramente questo fattore &
poco importante per gli studenti iseritti a facolta in cui non esiste selezione all'accesso.
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Lo stesso vale per evidenti “non-motivazioni”, come la possibilita di
seguire gli amici nel percorso universitario ¢ la possibilita di studiare
all'estero: quasi il 50% degli studenti le dichiara per nulla influenti.

Se invece guardiamo alle motivazioni considerate piu importanti nel
determinare la scelta del corso di laurea troviamo nettamente prevalente
la propensione per la disciplina prescelta, circa 180% deghi studenti in-
tervistati ha ritenuto questa una motivazione assolutamente determinante
o comunque influente nel determinare la scelta del corso di laurea.

E’ questa un’indicazione, assieme a quelle emerse sopra, di consape-
volezza e attenzione da parte degli studenti verso i propri interessi e
propensioni, indica la scelta di volere approfondire gli aspetti che si pre-
diligono.

Anche la qualita della formazione risulta un fattore abbastanza in-
fluente nella scelta. Gli studenti, cosi come seguono le proprie propen-
sioni, prestano attenzione anche alla qualita della formazione che si ot-
tiene. Certo, per quest’ultima motivazione ci troviamo di fronte a valori
meno elevati di quanto si ¢ visto precedentemente: quasi il 30% degli
studenti ritiene questa motivazione determinante ¢ per un altro 45% cir-
ca & una motivazione abbastanza importante nella scelta del corso di lan-
rea.

Una considerazione la vorremmo dedicare all’impulso che pud dare
il conseguimento di una professione prestigiosa. Questa motivazione
non & trascurabile: considerando coloro che la ritengono una motivazio-
ne del tutto determinante nella scelta e coloro che la ritengono una mo-
tivazione abbastanza importante si arriva circa al 60% degli studenti.
Quindi a fronte della responsabilitd che abbiamo prima illustrato, dob-
biamo segnalare anche un desiderio di conquistare posizioni sociali si-
gnificative ¢ di prestigio.

Infine, ci soffermiamo sull’attrazione che esercitanoc il livello di in-
novativita ed il grado di specializzazione dei corsi di laurea. 1l rilievo
dell’innovativita & decisamente meno spiccato rispetto ad altre motiva-
zioni: per meno del 20% degli studenti questo ¢ un motivo determinante
e per circa un altro 25% ¢ un motivo rilevante ma non determinante,
mentre per il resto degli studenti & una motivazione indifferente o addi-
rittara non ha alcun rilievo. Se guardiamo invece alla capacita di attra-
zione esercitata dal livello di specializzazione del corso, quindi ad un
aspetto che non risente di un effetto immagine ma potrebbe indicare una
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pit concreta possibilita di ottenere una qualificazione specifica, vedia-
mo che le cose cambiamo leggermente. 11 20% degli studenti ritiene che
questo sia un motivo del tutto determinante della loro scelta, e per poco
piu del 30% € motivo abbastanza importante.

Ci pare che queste ultime informazioni confermino che ci troviamo
di fronte ad una popolazione studentesca tutto sommato consapevole,
che non si fa attrarre eccessivamente da proposte puramente d’immagine
e che esprime simultancamente un’esigenza di miglioramento della pro-
pria posizione sociale ed un’esigenza di miglioramento delle proprie at-
titudini (esigenze non necessariamente contrapposte).

3.5. La scelta della sede del corso di laurea

Riguardo a questo aspetto, si delinea una netta contrapposizione tra
le sedi che potremmo definire a “largo raggio di attrazione” che, come
abbiamo gia avuto modo di rilevare, sono quelle di Bologna e Rimini,
rispetto alle sedi per cosi dire “locali”, quelle di Cesena, Forli € Raven-
na.

Innanzitutto, va rilevato che non emerge un unico fattore come de-
terminante nella scelta della sede ma si delinea un complesso di aspetti
che agiscono in modo differenziato sui giovani. Nel caso della sede di
Bologna, i fattori che piu attraggono gli studenti sono nell’ordine: la
qualita dei servizi e delle strutture, il prestigio della sede, l'attrattiva
della citta, la possibilita di studiare e lavorare simultaneamente ¢, infi-
ne, l'opportunita di vivere fuori casa,

Relativamente alla sede di Rimini riscontriamo alcune somiglianze
con Bologna, in particolare, la possibilita di studiare lavorando e la
qualita dei servizi delle strutture, ma anche motivazioni specifiche co-

me: la facilita di trovare alloggio € la possibilita di trovare un lavoro in
Sfuturo.
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Figura 3.1: Influenza di diversi fattori nella scelta dei corso di laurea
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I fattori che influenzano la scelta cambiano abbastanza nettamente,
invece, per quelle sedi che abbiamo definito locali. Infatti, per Cesena,
Forli e Ravenna prevale come motivazione la prossimita al luogo di re-
sidenza. Forli e Ravenna, a loro volta, sono accomunate dall’attrazione
esercitata dal prestigio della sede, ma si differenziano perché nel caso di
Ravenna emerge il ruolo di attrazione giocato dalla cifta e nel caso di
Forli prevale come fattore di attrazione la gqualita dei servizi e delle
strutture. Nella scelta della sede di Cesena hanno un ruolo pit importan-
te, invece, la qualita def servizi e delle strutture e lo scarso affollamento
di questa sede universitaria.

L.a medesima analisi richiede maggiore cautela se fatta per singola
facolta, per via del minor numero di osservazioni. Nell’analisi cerche-
remo di mettere in evidenza, per ciascun fattore di attrazione, le facolta
in cui €& risultato piu significativo,

La prossimita della sede all'abitazione risulta importante per Archi-
tettura, per Chimica industriale e per Economia (sede di Forli).

Non sono sostanzialmente rilevanti per nessuna facolta né la facilita
di trovare alloggio, né la possibilita di vivere fuori casa.

La prospettiva di trovare lavoro in futuro risulta invece una motiva-
Zione importante per tutte le facoltd, cosi pure la qualita dei servizi e
delle strutture.

Le cose si modificano invece quando si considera la possibilitd di
studiare lavorando: in questo caso ¢'¢ un nucleo di facolta per le quali
questa motivazione sembra significativa e ci pare che non sia un caso
che si tratti deile facolta di Economia di Rimini e di Forli, della facolta
di Lettere, di Scienze della Formazione, della facolta di Scienze Motorie
¢ infine della facolta di Conservazione dei Beni Ambientali (Ravenna).

Lo scarso affoliamento & un elemento che non risulta particolarmente
importante, tranne che per {re facoita: Architettura, Chimica Industriale
¢ Veterinaria.

Il prestigio della sede é generalmente rilevante per quasi tutte le fa-
colta anche se non possiamo trascurare qualche eccezione negativa.

Rimangono infine da considerare due fattori: il costo dell’universita e
Lattrattiva della citta. In riferimento al primo caso si puo affermare che
le tasse universitaric non hanno alcun impatto nella scelta della sede u-
niversitaria. Nel secondo caso, nonostante si tratti di un fattore trasver-
sale indipendente dalle facolta, dobbiamo notare che gli studenti di al-
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cune facoltd sono piu sensibili all'attrattiva della cittd, in particolare

mentre ha un ruolo negativo nel caso della facolta di

velli di Economia (sede di Bologna), di Farmacia, di Lettere e di Chi-
Psicologia (sede di Cesena).

mica Industriale,

q
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Motivazioni della scelta della sede per facolta
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Capitolo 4 - Le fonti informative nella scelta universitaria

4.1. Il quadro d’insieme

In questa sezione trattiamo il tema piu specifico di questa ricerca,
ovvero i canali informativi utilizzati dagli studenti immatricolati nel cor-
so dell'A.A. 2001-02 per scegliere il proprio percorso universitario.

L’argomento ¢ sviluppato integrando 1 dati rilevati alle sezioni 2 ¢ 4
del questionario, rispettivamente “Acquisizione delle informazioni e
processo decisionale” ¢ “Valutazione dell’informazione”.

Ricordiamo che le fonti informative sono state raggruppate in 5 cate-
gorie, in funzione del canale di reperimento delle informazioni. L’intera
popolazione delle matricole & stata chiamata ad esprimersi sui 5 canali
proposti. Per ciascuna fonte appartenente ad un canale utilizzato, allo
studente & stato richiesto di indicare ’eventuale utilizzo, una valutazione
dell’impatto sulla scelta finale ed un giudizio su alcuni aspetti qualitati-
vi.

Tavola 4.1: Canali informativi utilizzati per [orientamento nella scelta
universitaria

Femmina Maschio Totale
% riga
Incontri o servizi di orientamento 58,3 41,7 6882
Richiesto consigli personali 53,0 47,0 8181
Materiale informativo a stampa 56,5 435 10217
Altri media 54,6 454 9409
Richiesto informazioni presso I'Universitd 56,9 43,1 8907
Totale 53,6 464 16093
% sul totale di colonna

Incontri o servizi di orientamento 46,4 38,5 428
Richiesto consigli personali 50,2 51,6 50,8
Materiale informativo a stampa 66,8 59.6 63,5
Altri media 59,5 57,2 58,5
Richiesto presso I'Universita 58,8 51,4 55,3
Totale 8632 7461 100,0

L’evidenza emersa con maggiore forza € che non c'¢ un mezzo di in-
formazione che gli studenti abbiano utilizzato in modo decisamente su-
periore agli altri. Al contrario, 1 canali informativi prefigurati vengono
tutti utilizzati, seppure con intensita diversa.
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Il mezzo di informazione pin utilizzato ¢ il materiale informativo a
stampa (consultato da pit di 10.000 studenti). A brevissima distanza se-
gue l'utilizzo di altri tipi di media (circa 9.500 studenti), categoria che,
come sard osservato nel seguito, si riduce quasi esclusivamente alla con-
sultazione di siti infernet. Non hanno un rilievo trascurabile neppure la
raccolta personale di informazioni presso l'universita (quasi 9.000 stu-
denti), né i consigli personali (8.200 studenti circa). Infine, anche i ser-
vizi di orientamento, che pure costituiscono il tipo di strumento informa-
tivo meno favorito, & comunque stato utilizzato da un numero rilevante
di studenti (6.900 studenti circa).

E'" interessante notare che maschi ¢ femmine hanno comportamenti
abbastanza simili rispetto all'nso dei canali informativi, anche se emerge
una leggera prevalenza delle donne ad utilizzare il materiale informativo
a stampa, mentre per gli uomini prevale la richiesta di consigli personali.
Per quanto riguarda gli altri media non ¢i sono sostanzialmente differen-
z¢ apprezzabili.

Sull’uso delle fonti di informazione € certamente molto significativo
l'effetto discriminante della facolta. La tavola 4.2 illustra la notevole ete-
rogeneitd nel ricorso ai differenti canali informativi a seconda della fa-
colta a cui ci st riferisce. Se si prende in considerazione, ad esempio, l'u-
tilizzo di internet (altri media), a fronte della percentuale del 57% per
VAteneo di studenti che hanno dichiarato di avere utilizzato questo tipo
di canale, troviamo situazioni come Scienze politiche in cui si arriva al
73% o Lettere e filosofia in cui si raggiunge il 63%. Per contro, abbiamo
casi in cui si scende decisamente al di sotto della media di ateneo: in
particolare segnaliamo i casi degli studenti di Agraria (49%), Medicina e
chirurgia {(48,7%) e di Farmacia (47,8%).

Anche quando si considera il canale informativo piu utilizzato, quel-
lo del materiale a stampa, troviamo una variabilita inter-facoltd non tra-
scurabile: il 74% degli studenti che si sono iscritti a Scienze statistiche
hanno fatto ricorso a questo strumento informativo, e cosi gli studenti
che hanno scelto Scienze politiche - sede di Forli (79%). Ma troviamo
anche facolta dove invece questo tipo di strumento & stato meno
utilizzato: Agraria, Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali e anche
Scienze Motorie.
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Tavola 4.2: Canali informativi utilizzati per facolta
Incontri  Consigli Materiale  Internet  Visite  Totale
personali  a stampa Universita

Bologna

% Yo Y % Yo n
i 36,0 48,8 59,1 492 571 303
irg:liﬂ:ttura 720 462 699 52,7 602 93
Chimica industriale 63,4 57,0 69,9 52,7 624 93
Conservazione dei beni culturali 42,4 52,6 57.9 60,1 63,5 323
Economia 49.4 46,0 68,1 50,2 578 474
Economia ~ Forli 28,8 31,0 60,6 35,7 51,0 673
Economia — Rimini 41,8 53,5 57,8 61,2 478 1.203
Farmacia 45,4 48.6 61,7 451 503 366
Giurisprudenza 430 46,3 67,3 499 539 1.420
Ingegneria 535 53,0 63,2 53,1 455 1.975
Lettere ¢ filosofia 34,1 52,5 65,3 63,1 57,7 2723
Lingue e letterature straniere 47,6 57,1 64,4 62,0 66,1 590
Medicina e chirurgia 50,6 55,2 55,6 36,8 48,7 790
Medicina veterinaria 41,0 43,6 35,1 442 64,7 156
Psicologia 48,0 49,3 62,8 58,2 599 304
Scienze della formazione 41,2 51,7 61,9 62,2 60,2 809
Scienze matem. fisiche e naturali 39,8 435 58,5 57,5 582 1427
Scienze motorie 36,2 53,8 59,3 51,8 593 199
Scienze politiche 472 51,0 79,7 586 669 718
Scienze politiche-Forli 425 51,9 65,9 73,7 56,9 1,125
Scienze statistiche 39,0 50,0 73,8 69,2 634 172
Scuola per interpreti e traduttori 43,3 48,4 61,1 650 51,6 157
Ateneo (percentuali) 428 50,8 63,5 574 55,3 16.093

Ateneo (dati assoluti) 6.882 B.181 10217 9.230 8.907

Di grande interesse ¢ anche la considerazione del numero di mezzi di
informazione utilizzati da ciascun studente. Questo pud rappresentare
con buona approssimazione 1’intensita della ricerca (Tavola 4.3).

11 30% degli studenti che compongono la nostra popolazione ha fatto
ricorso a tre canali informativi. Le altre due classi pitt numerose sono
quelle che indicano il ricorso a dve ¢ a quattro canali informativi, con
valori dell’ ordine del 20-25%.

I risultati si commentano da soli: la stragrande maggioranza degli
studenti non si limita ad un solo modo di acquisire informazioni cosi che
appena il 3% degli studenti non ha fatto ricorso ad alcuna modalité. di
raccolta delle informazioni e chi fa ricorso ad un solo canale informativo
costituisce un sottoinsieme relativamente modesto.
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Tavola 4.3: Numero dei canali informativi utilizzati

n % n %

(esclusi consigh)  (esclusi consigli)

0 334 3,3 824 5,1

1 2.310 14,4 3.231 20,1

2 4.002 249 5.663 35,2

3 4.806 299 4.644 28.9

4 3.344 20,8 1.731 10.8
5 1.098 6,8

Totale 16.093 100 16.093 100

Questa evidenza, in sostanza, vale anche se si escludono le informa-
zioni raccolte tramite la richiesta di consigli (Tavola 4.3) che sono fa-
cilmente disponibili € che non rientrano nelle politiche di orientamento
di breve-medio periodo.

In sintesi, dunque, i nostri studenti nel complesso non dimostrano di
privilegiare una fonte informativa rispetto ad altre ma in genere sfrutta-
no il complesso delle opportunita offerte loro.

4.2, L'utilizzo dei canali informativi e le motivazioni nella scelta della
sede

A questo punto ci siamo chiesti se esiste una connessione tra motiva-
zioni che hanno indotto gli studenti a fare la scelta universitaria e
P'utilizzo di un particolare canale informativo.

In sintesi, dalla nostra indagine emerge che non ¢ del tutto irrilevante
il motivo che ha spinto gli studenti a iscriversi all'universita rispetto
all’utilizzo di un tipo di canale informativo piuttosto che un altro.
L’incrocio di queste due variabili aumenta I’informazione (Tavola 4.4),
quti ¢i limitiamo ad evidenziare alcuni casi.

In primo luogo, tra chi fa ricorso ai consigli personali si distinguono
chiaramente coloro che si sono iscritti motivati dalla ricerca di alte re-
munerazioni e di un elevato prestigio sociale, oppure che intendono ac-
contentare i genitori, o ancora che hanno detto di essere spinti dall'esi-
genza di ricercare contatti sociali ¢ divertimenti.
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Tavola 4.4: Canali informativi  utilizzati  per principale motivazione
all’iscrizione

Incontri di Consigli Materiale Internet  Visite  Totale

oricnta- personali  a stammpa  Universita
mento Bologna
Difficolta di trovare lavoro 159 213 252 267 224 434
Necessitd della [aurea 1225 1212 1626 1394 1328 2573
Crescita culturale 3261 3972 5032 4626 4589 7811
Prospettive di carriera 1848 2218 2697 2494 2285 4292
Elevate remuncrazioni 75 108 110 113 59 156
Prestigio sociale 57 89 104 89 49 170
Accontentare i genitori 20 21 19 10 Il 30
Contatti sociali ¢ divertimento 10 58 60 46 34 73
Evitare di andare a lavorare 124 135 180 147 132 256
Non voglio rispondere 60 74 55 82 93 17
Altro 43 81 83 140 102 179
Totale 6882 8181 10218 9408 8906 16091
% riga
Difficolta di trovare lavoro 36,6 49,1 58,1 615 51,6 1000
Necessita della laurca 47.6 47.1 63,2 542 51,6 1000
Crescita culturale 41,7 50,9 64,4 59,2 588 100,0
Prospettive di carriera 43,1 51,7 62,8 58,1 532 1000
Elevate remunerazioni 48,1 69,2 70,5 724 378 1000
Prestigio sociale 33,5 524 61,2 524 28,8 100,0
Accontentare i genitori 66,7 70,0 63,3 33,3 36,7 100,0
Contatti sociali ¢ divertimento 13,7 79,5 822 63,0 46,6 1000
Evitare di andare a lavorare 484 52,7 70,3 574 51,6 100,0
Non voglio rispondere 51,3 63,2 47,0 70,1 79,5 100,0
Altro 24,0 453 46,4 78,2 57,0 100,0
Totale 42,8 50,8 63,5 585 553 1000
% colonna
Difficolta di trovare lavoro 23 2,6 2,5 2.8 2,5 2.7
Necessitd della laurea 17,8 14,8 15,9 148 149 160
Crescita culturale 474 48,6 492 492 515 48,5
Prospettive di carricra 26,9 27,1 264 26,5 25,7 26,7
Elevate remunerazioni 1,1 1,3 1,1 1,2 0,7 1,0
Prestigio sociale 0.8 L1 1,0 0,9 0,6 1,1
Accontentare i genitori 3,3 0,3 0,2 o1 0,1 0,2
Contatti sociali ¢ divertimento 0,1 0,7 0,6 0,5 04 0,5
Evitare di andare a lavorare 1,8 1,7 1.8 1.6 1,5 1.6
Non voglio risponderc 09 09 0,5 0,9 1,0 0,7
Altro 0,6 1,0 0,8 1,5 1,1 1,1
Totale 100,0 100,0 100,0 160,06 100,0 100,0
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In secondo luogo, se prendiamo in considerazione internet, vediamo
che tra chi sceglie questo canale spicca chi ¢ motivato dalla ricerca di
elevate retribuzioni, mentre chi ha cercato di accontentare j genitori non
ricorre affatto ad intemet e pit in generale non & spinto a fare ricerche
particolari.

E’ interessante anche la lettura congiunta delle motivazioni in rap-
porto alla scelta di ricorrere a visite presso le universita. Il problema ver-
rd approfondito nell’ultimo capitolo.

Qui vogliamo segnalare che chi ha scelto una formazione universita-
ria motivato dalla ricerca di prestigio sociale o di elevate remunerazioni
non risulta particolarmente propenso a muoversi personalmente, cioé a
recarsi presso le universitd per acquisire informazioni,

In generale, la motivazione che spinge uno studente a iscriversi allu-
niversitd non pare irrilevante sui suoi comportamenti successivi e quindi
anche sugli strumenti e sulle strategie che si adottano per acquisire in-
formazioni o per effettuare una scelta.

Ci siamo chiesti a questo punto se esistessero differenze nell'utilizzo
dei canali informativi tra gli studenti che hanno scelto diverse sedi del-
IAlma Mater. Una risposta certamente positiva ci viene daj dati conte-
nuti nella tavola 4.5, Infatti, se confrontiamo le distribuzioni sull'utilizzo
dei diversi canali informativi nelle diverse sedi con la distribuzione di
Ateneo st evince chiaramente che gli studenti della sede bolognese han-
no comportamenti diversi da quelli degli studenti delle altre sedi dell’A-
teneo.

Gli incontri e i servizi di orientamento sono decisamente piu utilizza-
ti, rispetto alla media, dagli studenti delle sedi di Cesena, di Forli e di
Ravenna, ¢ in particolare da quelli di Forli. Al contrario, gli studenti di
Rimini utilizzano relativamente molto meno guesto tipo di canale in-
formativo, in proporzione minore anche degli studenti di Bologna. Nel
ricorso ai consigli personali si distinguono in particolare gli studenti del-
la sede di Ravenna.

L'utilizzo del materiale informativo a stampa appare decisamente fa-
vorito dagli studenti di Forli: il 70% degli studenti di questa sede ha fat-
to ricorso a questo tipo di materiale informativo, mentre gli studenti di
Cesena lo utilizzano molto meno della media.

Gli studenti meno attratti dal ricorso ad altri media, e fra questi in
particolare da internet, sono quelli di Cesena e di Forli, mentre quelli
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della sede di Rimini e di Ravenna hanno fatto, pur se in misura relati-
vamente modesta, un maggiore utilizzo di questo canale informativo.

Tavola 4.5. Canali informativi utilizzati per sede di studio
Bologna Cesena Forli Ravenna Rimini  Totale
Incontri o servizi di orientamento 4990 517 775 251 350 6883

Richiesto consigli personali 6054 539 761 290 537 8181
Materiale informativo a stampa 7481 630 1088 334 684 10217
Altri media 6991 564 870 319 665 9409
Visite presso ['Universita 6435 618 903 330 620 8906
Totale [1882 1061 1550 532 1068 16093

% colonna
Incontri ¢ servizi di orientamento 42.0 48,7 50,0 472 328 42 8

Richiesto consigli personali 51,0 50,8 49,1 54,5 50,3 50,8
Materiale informativo a stampa 63,0 594 70,2 62,8 64,0 63,5
Altri media 58,8 53,2 56,1 60,0 623 58,5
Visite presso |'Universita 54,2 58,2 583 62,0 58,1 55,3
Totale 100,0 1000 1000 100,0 100,0 100,0

Infine, la raccolta personale di informazioni tramite visite presso le
sedi universitarie appare particolarmente favorita dagli studenti di tutte
le sedi romagnole, rispetto almeno a quanto non abbiano fatto gli stu-
denti di Bologna.

A parte quest’ultimo caso, dalle evidenze illustrate sembra delingarsi
una chiara segmentazione tra i comportamenti degli studenti che si i-
scrivono alle varie sedi, non solo tra la sede bolognese e quelle roma-
gnole ma anche tra queste ultime.

4.3. L utilizzo delle fonti di informazione in rapporto al profilo di istru-
zione delle famiglie e degli studenti.

Il livello culturale della famiglia di origine, la cui misura € stata ap-
prossimata dal titolo di studio pit elevato conseguito dai genitori, € il
primo carattere preso in considerazione in termini di impatto sulla scelta
dei canali informativi.

E’ opportuna una qualche cautela nella valutazione delle differenze a
causa del modesto numero di studenti che provengono da famiglie con
formazione scolastica molto bassa, perché potrebbe alterare il confronto
ovvero potrebbe rendere un po' meno stabili le stime delle frequenze che
abbiamo rilevato. Data questa avvertenza, si nota che il livello di istru-
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zione raggiunto dalla famiglia da cui provengono le matricole ha un ri-
lievo non trascurabile sui modi con cui le informazioni vengono acquisi-
te. Se si considerano gli incontri o i servizi di orientamento, si vede
chiaramente che chi ricorre di meno a questo tipo di canale informativo
sono gli studenti che provengono da una famiglia con un titolo scolasti-
co relativamente modesto (scuola media inferiore o licenza elementare);
la differenza con gli altri studenti & di una decina di punti percentuali.

Tavola 4,6: Canali informativi utilizzati per titolo di studio dei genitori

Incontri o Consigli  Materiale [nternct Visite Totale

servizidi  personali a stampa  Universita

orientamento Bologna
% %a Yo % % n
Laurea 443 55,4 663 58,0 53,8 4.580
Scuola superiore 45,8 51,5 63,8 61,6 54,9 7.163
Scuola media inf. 37,3 45,5 60,7 53,9 56,1 3.181
Elementare 28,8 49 601 56,3 64.4 775
Nessun titolo 6,1 21,2 15,2 25,8 51,5 66
Non risponde 46,5 196 71,8 43,6 554 202
Non so 5E,6 31 48,4 66,7 63,5 [26
Totale 428 50,8 63,5 58.5 55,3 16.093

Meno accentuata ¢ la differenza per gli altri canali informativi, anche
se permangono elementi di eterogeneitd. In particolare utilizzano di pit
le visite alle universita e richiedono meno consigli personali gli studenti
che provengono da famiglie con un basso livello scolare.

Quando si prende in considerazione l'utilizzo di materiale informati-
vo a stampa e l'utilizzo di internet la situazione illustrata si rovescia.

In conclusione il livelio culturale che i giovani trovano nell'ambiente
familiare ha un certo rilievo nell’orientare la scelta dei canali informati-
vi. Tale condizionamento si manifesta in particolare nel ricorso agli in-
contri collettivi e ai servizi di orientamento, da un lato, e alle visite per-
sonalt presso le universita. Per le altre modalita di informaziene le diffe-
renze tra gli studenti in base alla famiglia di provenienza non sono al-
trettanto significative.

Il secondo carattere considerato & il tipo di diploma conseguito dagli
studenti; esso infatti risulta associato a comportamenti differenziali
nell’utilizzo dei mezzi di informazione. L’evidenza é che gli studenti
che hanno conseguito una maturita classica o scientifica tendono a ricor-
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rere maggiormente, in termini relativi, a tutti i canali specificati, con la
sola eccezione della raccolta personale di informazioni presso 1'Univer-
sita.

Quest’ultima modalita di informazione, per contro, ¢ sfruttata in mi-
sura proporzionalmente maggiore dagli studenti che hanno conseguito
altre maturita.

Tavola 4.7: Canali informativi utilizzati per tipo di diploma

Altra  Classica Non Totale
maturitd Scientifica classificati
Incontri o servizi di oricntamento 2919 3959 4 6882
Richiesto consigli personali 4071 4102 8 8181
Materiale informativo a stampa 4896 5291 30 10217
Altri media 4607 4772 30 9409
Raccolto informazioni presso ['Universitd 4794 4105 8 8907
Totale 8220 7833 40 16093
2% colonna
Incontri o servizi di orientamento 355 50,5 10,0 42,8
Richiesto consigli personali 49,5 524 20,0 50,8
Materiale informativo a stampa 59.6 67,5 75,0 63,5
Altri media 56,0 60,9 75,0 58,5
Raccolto informazioni presso 'Universita 58,3 52,4 20,0 553
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0
% riga

Incontri o servizi di prientamento 42 4 57,5 0,1 100,0
Richiesto consigli personali 49 8 50,1 0,1 100,0
Materiale informativo a stampa 479 51,8 0,3 100,0
Altri media 49.0 50,7 0,3 100,0
Raccolto informazioni presso 'Universita 53.8 46,1 0,1 100,0
Totale 51,1 48,7 0,2 100,0

Particolarmente evidente & il rilievo che hanno gl incontn o 1 servizi
di orientamento per gli studenti con una maturita classica o scientifica; il
57% degli studenti con questa maturitd ha utilizzato questo canale in-
formativo. Per contro, gli studenti che hanno conseguito altre maturita
ricorrono in maniera proporzionalmente molto minore a questo tipo di
canale informativo.

In complesso gii studenti che hanno conseguito altre maturitd ap-
paiono meno propensi ad utilizzare le opportunita informative e di o-
rientamento di tipo collettivo, nelle quali non & necessario un ruolo atti-
vo di ricerca dell’informazione. Maggiore invece € la loro propensione a
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spostarsi personalmente per acquisire le informazioni presso le specifi-
che sedi universitarie, cioé una modalita caratterizzata dal rapporto per-
sonale diretto e indirizzato verso una specifica facoltd o sede.

E’ possibile, inoltre, evincere un’associazione tra il tipo di diploma
conseguito dagli studenti ¢ I’intensitd della ricerca di informazioni, mi-
surata in termini del numero di canali informativi utilizzati.

Gli studenti con maturita classica e scientifica presentano, in genera-
le, una maggiore propensione a ricorrere a piu canali informativi, in par-
ticolare, lo ricordiamo, a incontri € servizi di orientamento e a materiale
informativo a stampa. Il contrario si riscontra per gli altri tipi di maturi-
ta, per t quali abbiamo gid sottolineato che il canale informativo pin uti-
lizzato ¢ la raccolta di informazioni presso 'universita.

Tavola 4.8: Canali informativi utilizzati per tipo di diploma

Numero canali

nessuno 1-2 3-4 Totale
o consigli
% colonna
Altra maturita 53,4 528 4572 51,3
Classica — scientifica 46,6 47,2 54,8 48,7
Totale 8199 4084 3808 16091
% riga
Altra maturita 53,1 26,1 20,8 8257
Classica — scientifica 48,7 24,6 26,7 7834
Totale 51,0 254 23,7 16091

La consultazione di materiale informativo a stampa che, come ve-
dremo tra breve, ¢ in larga parte costituito da guide all'universita, non
dipende soltanto da una scelta degli studenti ma ovviamente anche dalla
disponibilita dello stesso presso le scuole. Dalle evidenze raccolte si pud
concludere che la diffusione di materniale informativo a stampa da parte
dell'universita & stata pitl intensa nei confronti dei licei scientifici e clas-
sici piuttosto che di altri istituti. Infatti la maggiore frammentazione de-
gli istituti tecnici rende meno agevole la distribuzione del materiale in-
formativo a stampa. Sembra quindi necessario migliorare la diffusione
dell’informazione a stampa nei confronti degli istituti di formazione se-
condaria superiore diversi dai licei classici e scientifici.
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4.4. L'articolazione dei diversi canali di informazione

Dopo una panoramica generale, ’analisi prosegue con ’approfon-
dimento delle specifiche modalitd di consultazione dei canali informati-
vi che abbiamo preso in considerazione. Ricordiamo che per ciascun ca-
nale sono state individuate diverse fonti da cui gli studenti possono otte-
nere informazioni, ad esempio, gli “incontri o servizi di crientamento™ si
distinguono in incontri organizzati presso la scuola, presse 1’Untversita
di Bologna, presso altre Universita, oppure altrove.

Tavola 4.9: Incontri o servizi di orientamenio per residenza, voto di diploma
ed eta (percentuali)

Totale Si Ny di cul presso:
Scuola Universita . Alt.rc
Bologna Universita
PROVENIENZA
Centro 10,7 98 1,24 11,0 8,1 17,9 6,6
Emilia Romagna 54,6 64,5 475 61,2 75,9 36,9 66,3
Nord 11,4 9.7 12,5 8,7 9.1 21,3 11,0
Sud e isole 234 16,0 288 190 7,0 240 159
VOTO DIPLOMA
60-73 35,9 28,7 36,00 28,3 26,1 198 2038
74-86 31,2 30,5 32,00 308 324 394 31,5
87-100 329 40,8 32,00 408 41,5 40,8 474
ETA'
Fino a 20 75,0 93,1 67,3 952 93,6 96,9 89,0
21-23 9.8 44 13,6 4,2 3.6 24 6,6
24-26 5,0 1,0 7.4 0,2 0,9 0,0 1,9
27-30 39 0,4 4.6 0,0 0,5 0,2 0.8
31-40 4,5 1,0 5.5 0,4 1.4 0,5 0.8
Oltre 40 1,3 0,0 1,6 0,0 0,0 0,0 0,8
TOTALE 16093 6882 92101 4506 3697 1027 365

La tavola 4.9 presenta alcuni risultati relativi alla partecipazione ad
incontri e servizi di orientamento. Gli aspetti essenziali da sottolineare
sono che ricorre di pilt a questo tipo di strumento informativo chi risiede
in Emilia Romagna, chi & in possesso di un voto di maturitd medio alto.
Aumentando 1] dettaglio, prevalgono, in misura superiore alla media, gli
incontri presso la scuola per 1 residenti nel Centro ¢ Sud Italia, gli in-
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contri presso l'universitd di Bologna per gli studenti che risiedono in
Emilia Romagna.

Tavola 4.10: Richiesta di consigli (percentuali}

Totale Si No di cui da parte di:

§E = é} £ E E g T E % §

= = =y =) = = = = =

& £ 78 & < <E &%
PROVENIENZA
Centro 10,71 99 114 11,3 12,5 74 106 10,1 92 104
Emilia Romagna 546156,2 53,3| 54,7 46,5 539 572 568 576 575
Nord 1,4|11,1 11,5) 109 10,5 85 10,5 11,5 10,7 11,8
Sud e isole 23.4122,7 239 23,1 304 302 216 21,6 22,5 203
VOTO DIPLOMA
60-73 35,9132,2 335| 293 31,5 288 23,0 332 265 321
74-86 31,2132,4 30,3 32,3 30,3 333 33,1 29,7 3533 32,1
87-100 3291354 36,2) 383 382 379 439 372 383 358
ETA'
Fino a 20 7501834 73,1 BR,1 863 918 91,2 81,8 823 844
21-23 98] 89 105 79 82 50 42 104 81 9,1
24-26 501 35 59 21 25 09 1,9 36 4 2,5
27-30 39 21 35 1,2 1,9 1,6 1,3 23 1,9 1,9
31-40 451 1,8 54 0,8 1.2 07 1,3 1,6 30 21
Oltre40 1,31 03 1,6 0,0 00 00 01 03 06 00
TOTALE 16093 8181 7912 3709 1562 1347 3098 4223 1344 3996

Nel caso della richiesta di consigli personali (Tavola 4.10), il ricorso
ai consigli dei genitori &, con sorpresa, non dominante, bensi secondo
alle richieste di consigli ad amici e compagni di studio e ad altri studen-
ti universitari, soprattutto, per chi ha voti di maturitd mediamente non
elevati. Non risulta trascurabile il ruclo degli insegnanti, particolarmen-
te rilevante per gli studenti che hanno appena conseguito Ia maturita ot-
tenendo buoni voti. Infine, non si rilevano differenze geografiche nel
caratterizzare I’interesse per questo canale.

Dalle schematiche informazioni qui riportate sull’utilizzo di questo
canale, possiamo forse trarre un’indicazione importante: 1l fatto di avere
svolto un buon lavoro e quindi di avere soddisfatto le esigenze degli
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studenti delle facoltd dell'Ateneo bolognese si traduce in una pubblicita
positiva che si trasmette oralmente (word of mouth); in altri termini si
potrebbe dire che chi semina raccoglie.

Veniamo ora all'utilizzo del materiale informativo a stampa (Tavola
4.11). Questo ¢ il canale maggiormente utilizzato e in questo ambito la
tipologia di materiale decisamente prevalente tra gli studenti, soprattutto
tra i pitt giovani, sono le guide universitarie delle facoltd. Sono poco
consultati, invece, gli inserti sulla stampa, anche se non c¢'¢ dubbio che
per coloro che hanno conseguito un buon voto di maturitd questo canale
¢ stato importante. Con sufficiente certezza si puo affermare che la pub-

blicita e gli avvisi sulla stampa sono sostanzialmente irrilevanti.

Tavola 4.11; Consultazione di materiale informativo a stampa (percentuali)

Totale] Si N Di cui:

JE_d2= 7z, 2. £

582 B2 23 E& 23

g < o = = a
PROVENIENZA
Centro 107 11,1 97 11,2 g8 108 11,5 140
Emilia Romagna sa6| 550 543 549 544 459 345 57,9
Nord 114 106 128 95 133 17,2 290 124
Sud e isole 234 232 238 244 234 259 253 15,8
VOTO DIPLOMA
60-73 350 302 37,3 308 27,1 236 333 354
74-86 312 313 315 316 205 288 400 395
87-100 329 385 312 375 433 475 273 24,8
ETA
Fino a 20 7500 848 67,1 849 923 BG&E 903 T44
21-23 98 80 126 3,2 54 42 24 11,1
24-26 sof 33 7.0 1.3 1,7 1,5 4.8 5.2
27-30 19 14 53 1,4 0,4 23 2.4 1,0
31-40 45 21 62 1.7 0,0 4.9 0,0 5.4
Oltre 40 1,3 05 18 0,5 0.2 0,6 0,0 2.8
TOTALE 16093| 10218 5876, 9021 1361 1365 165 387

Poco utilizzato & anche il materiale informativo distribuito a scuola
diverso dalle guide universitarie. Ancora una volia, notiamo che questa
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fonte & oggetto di interesse soltanto per gli studenti che hanno un alto
voto di maturita.

In generale I'interesse verso questo canale informativo appare abba-
stanza uniforme per gli studenti, qualunque sia la loro provenienza geo-
grafica. Gli aspetti che abbiamo messo in evidenza portano a sottolinea-
re che probabilmente il ricorso a questo tipo di materiale ha piu impor-
tanza per chi ha i voti piul aiti ¢ anche per chi & pit giovane, cioe per chi
ha conseguito la maturita nell'anno in cui si & iscritto all'universita.

Veniamo ora ad un canale che certamente oggi € oggetto di interesse
¢ di attenzione particolari, gli altri media, che includono la televisione e
la radio, siti internet universitari e altri siti internet non universitari (Ta-
vola 4.12).

Al riguardo ¢ da sottolineare prima di tutto il dato che mostra quanto
sia ormai estremamente significativo il ricorso ad internet e in particola-
re ai siti internet dell'universita di Bologna. Questo vale in particolare
per gli studenti del nord e del sud, per quelli che hanno voti mediamente
pit alti e sono piu giovani. Invece, ¢ decisamente irrilevante il ruolo del-
la televisione e delle radio, cosi come quello dei siti non universitari,
mentre ha un'importanza maggiore il ricorso a siti internet di altre uni-
versitd.

Non c¢'¢ dubbio quindi che internet stia diventando un mezzo sempre
pili importante per acquisire informazioni, che avra un ruolo sempre
maggiore e sul quale bisogna verosimilmente investire in termini di po-
tenziamento e miglioramento delle caratteristiche e delle modalita di ac-
CESS0.
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Tavola 4.12: Altri media utilizzati (percentuali)

Totalg Si Nl di cui;
Trasmissioni Internet Internet Altri
televisive o Universitd altre siti

radiofoniche  Bologna Universita  Internet
PROVENIENZA
Centro 10,7 11,7 9.1 10,7 11,9 14,6 13,6
Emilia Romagna 546( 504 61,0 40,1 50,3 348 40,6
Nord 114] 13,5 8,1 16,6 13,5 20,1 21,5
Sud e isole 234 244 21,8 32,0 24,4 30,5 24,0
VOTO DIPLOMA
60-73 359 32,2 33,7 32,0 31,9 27,6 28,1
74-86 31,21 29,9 33,5 30,1 30,1 29,4 283
87-100 329 379 32,9 37,6 38,0 43,1 434
ETA'
Fino a 20 750t 792 77,1 78,4 79,4 78,2 81,1
21-23 9.8 9.4 10,1 13,2 9,1 79 6,1
24-26 501 45 4.8 53 4.6 5,2 6,8
27-30 39 24 35 6,9 23 3.3 0,5
31-40 4.5 39 32 2,2 39 4,1 49
Oltre 40 1,3 0,7 1,3 0.0 0,7 1,3 0.5
TOTALE 16.093] 9.410 6.684| 319 9.232 2.543 572

La richiesta personale di informazioni presso gli atenei & importante
per diverse categorie di studenti (Tavola 4.13). In particolare, tra le tipo-
logie di visite considerate (presso la sede dell’ateneo di Bologna, presso
sedi di altri atenei, all"URP dell’Universita di Bologna) spiccano le visi-
te alla sede dell'universita di Bologna, mentre di minore rilievo sono gli
altri modi di acquisire informazioni personalmente, come le richieste
all'ufficio relazioni con il pubblico dell'universita di Bologna o recarsi
presso le sedi di altri atenei.

In termini generali possiamo dire che questo tipo di canale informa-
tivo ha un significato maggiore per gli studenti che provengono dal Cen-
tro Italia, che hanno voti medio-alti.

I piu giovani tendono a muoversi di piltl per acquisire informazioni
con visite ad altri atenei, anche se le visite personali ad altri atenei sono
circoscritte ad un fenomeno relativamente modesto.

Vale la pena sottolineare che hanno fatto maggiormente ricorso al-
l'ufficio relazioni con il pubblico gli studenti che provengono dal Nord ¢
dal Sud del paese.
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In sintesi, emerge che non deve essere trascurata la capacita di acco-
gliere ¢ comunicare efficacemente attraverso contatti diretti, anche se
questo canale non ¢ quello pitt importante; la quota di studenti che ha
fatto ricorso a questo mezzo non & certamente da trascurare.

Tavola 4.13: Richiesta personale di informazioni (percentuali)

Totalg Si No| di cui presso:
Sedi Universita Altri URP Universita
di Belogna Atenei Di Bologna
PROVENIENZA
Centro 10,71 12,2 &7 12,3 14,0 5.2
Ermilia Romagna 54,6 554 54,0 55,9 37,9 55,4
Nord 11,4 11,9 10,5 12,1 21,6 12,6
Sud e isole 234 20,6 26,7 19,7 26,5 26,8
VOTO DIPLOMA
60-73 3599 334 321 335 26,5 35,6
74-86 31,20 324 30,1 31,8 36,9 28,1
87-100 329 342 378 346 36,7 36,3
ETA'
Fino a 20 75,00 75,6 8L,5 76,1 82,6 63,1
21-23 o 98 11,1 7,8 11,3 9,5 10,8
24-26 500 50 43 4.5 39 10,8
27-30 399 33 23 3,0 1i 7.7
31-40 45 4,1 3,0 4,3 1,5 5,7
Oltre 40 1,3 69 1,0 0,8 1,5 1,8
TOTALE 16.093| 8.906 7.180 8.169 1.229 188

4.5. 1l giudizio sui canali informativi

Una volta individuato 1l rilievo dei diversi canali informativi, ci sia-
meo posti il problema di capire come questi siano stati giudicati da chi li
ha usati. I giudizi che abbiamo richiesto tendono ad appurare il grado di
soddisfazione degli utenti riguardo i seguenti attributi: comprensibilita ¢
esaustivita dell’informazione, attrazione della presentazione e curiosita
suscitata.

In sintesi, dall’indagine sono emerse valutazioni abbastanza omoge-
nee. I risultati dettagliati sono riportati nelle tavole dalla 4.14 alla 4.17.

La valutazione € per quasi tutti i canali, tendenzialmente positiva: la
classe di valutazione modale ¢ in generale quella della sufficienza, se-
guita dal giudizio decisamente positivo. Le valutazioni negative sono
quasi sempre limitate ad un numero molto ristretto di studenti.
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Nel complesso, dunque, si puo ritenere che gli studenti abbiano giu-
dicato le fonti informative utilizzate soddisfacenti, anche se si deve ag-
giungere che sussistono spazi per migliorare 1’efficacia di tutti i canali
considerati,

La situazione illustrata ¢ valida in generale con qualche differenzia-
zione. Nel caso degli incontri, quelli che sono stati giudicati pit positi-
vamente sono quelli organizzati presso il nostro Atenco: tra il 38% e il
45% degli studenti ha dichiarato che questi sono stati molto comprensi-
bili, esaurientii, hanno stimolato la curiosita, ma meno rilevante & stata la
loro capacita di attrazione (32%). Oltre a cid, quote ancora piil rilevanti
di studenti hanno giudicato sufficienti questi aspetti. Vale la pena di e-
videnziare che gli incontri presso I’Universitd di Bologna sono stati
considerati molto pit soddisfacenti di quelli realizzati presso altri atenei.
Anche gli incontri organizzati a scuola non hanno raggiunto i livelli di
gradimento di quelli organizzati dall’Ateneo, in particolare risultano
mMeno esaurienti e meno attraenti.

Se consideriamo I’utilizzo di materiale a stampa 1l gradimento com-
plessivo & meno evidente. Spicca generalmente un giudizio di sufficien-
za. Si nota tuttavia che le fonti di informazione che in questo ambito ri-
cevono il maggior numero di valutazioni molto positive sono le guide
non universitarie ¢ gli inserti sulla stampa. Questi giudizi positivi ri-
guardano in particolare la comprensibilita dei messaggi e la loro capaci-
ta di attirare I'attenzione, ¢ per le prime si deve sottolineare il giudizio
molto positivo rispetto alla curiositd che sanno suscitare in chi le consul-
ta. Tuttavia, anche le guide universitarie vengono giudicate molto posi-
tivamente dal 40% degli studenti che ha usato questo canale informati-
vo, meno positivo ¢ il giudizio sul loro livello di completezza e sulla lo-
ro capacitd di attrazione.
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Tavola 4. 14a: Giudizio sugli incontri organizzati a scuola

Comprensibili Esaurienti Aftraenti Curiosita

n % n % n Yo n %

Per nulla 57 13 133 3,0 238 57 176 39
Poco 709 157 1249 27,7 1.168 259 731 16,2
Sufficientemente  2.393 53,1 2.073 46,0 2.114 46,9 2.064 45,8
Molto 1.191 264 910 20,2 900 20,0 1477 32,8
Del tutto 156 3.5 133 2,9 50 1,1 56 1,2
Non risponde 0 0,0 7 0,1 16 04 2 0.0
Totale 4.505 100,0 4.505 100,0 4505 100,0 4.505 100,0

Tavola 4.14b: Giudizio sugli incontri organizzati presso l'universita di Bologna

Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiositi
n % n %o n % n %
Per nulla 10 0,3 45 1,2 131 3,6 113 3,0
Poco 246 6,7 436 11,8 501 13,6 221 6,0
Sufficientemente 1644 44,5 1611 43,6 1790 484 1552 42,0
Molto 1606 434 1412 382 1194 32,3 1660 44,9
Del tutto 191 52 193 5.2 60 1,6 152 4,1
Non risponde 0 0,0 0 0,0 21 0,6 0 0,0
Totale 3697 100,0 3697 00,0 3697 100,0 3697 100,0
Tavola 4.14c: Giudizio sugli incontri organizzati presso altre universita
Comprensibili Esaurienti Attracnti Curiosita
It % n % n Yo n Y
Per nulla 23 23 35 34 125 122 77 7.5
Poco 92 g9 143 139 167 163 214 20,8
Sufficientemente 541 526 488 475 483 470 443 43,1
Molto 349 339 328 319 198 193 251 24,5
Del wutto 23 2.2 33 3,2 39 3.8 38 3.7
Non risponde 0 0,0 0 0,0 15 1,5 5 0.5
Totale 1028 100,0 1028 100,0 1028 100,0 1028 100,0
Tavola 4.15a: Giudizio sulle guide universitarie delle jucolid
Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % n % I %o n %
Per nulla 48 05 201 22 613 68 383 4,2
Poco 985 109 1979 21,9 1961 21,7 1178 13,1
Sufficientemente 4365 484 4079 452 4376 48,5 4332 48,0
Molto 3161 35,0 2416 26,8 1782 19,8 2873 31,8
Del tutto 449 50 320 3.5 216 24 222 2,5
Non risponde 14 0.2 27 0,3 73 0.8 33 0.4
Totale 9021 100,0 9021 100,0 9021 100,0 90621 100,0
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Tavola 4.13b. Giudizio su altro tipo di materiale informativo distribuito a scuola

Tavola 4.16a: Giudizio sulle trasmissioni televisive e radiofoniche

Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % n % n % n %
Per nulla 5 0 33 2177 13 66 5
Poco 153 11 312 23 289 21 220 16
Sufficientemente 703 52 627 46 546 40 613 45
Molto 423 31 333 25 329 24 441 32
Del tutto 77 6 53 4 9 1 2] 2
Non risponde 0 0 0 0 10 1 0 0
Totale 1360 100 1360 100 1360 100 1360 100
Tavola 4.15¢; Giudizio su inserti su stampa quotidiana o seitimanale
Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % n % n Yo 1 %
Per nulfa 33 24 28 2,0 72 5.3 69 5,1
Poco 139 102 310 227 248 182 201 14,7
Sufficientemente 688 50,4 604 443 541 39,7 568 41,7
Molto 473 34,7 393 288 482 353 492 36,1
Del tutto 31 22 27 2,0 8 0.6 30 2,2
Non risponde 0 00 3 0,2 13 0,9 3 0,2
Totale 1364 100,60 1364 100,0 1364 1000 1364 100,0
Tavola 4.13d; Giudizio su altre guide alla scelta della facoltd
Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n %o n % n % n %
Per nulla 14 87 14 87 27 163 23 13,6
Poco 11 6.3 18 10,6 16 9,5 10 6,3
Sufficientemente 77 46,6 89 537 64 385 45 27,0
Molto 63 3873 45 270 51 307 88 53,1
Del tutto 0 0,0 0 00 8 49 0 0,0
Non risponde
Totale 166 100,06 166 1000 166 1000 166 100,0
Tavola 4.15e: Giudizio su pubblicitd e avvisi su stampa
Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % n %% 1 % n %
Per nulla 20 5.1 26 68 62 16,1 24 6,1
Poco 44 114 63 16,2 53 136 48 12,5
Sufficientemente 185 48,0 [91 494 186 48,1 160 41,5
Molto 137 35,6 106 275 ge 222 154 40,0
Del tutto
Non risponde
Totale 387 100,00 387 100,0 387 1000 387 100,0
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Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % 1 % n % n %
Per nulla 10 3,1 9 2.7 49 154 17 5.3
Poco 53 16,6 63 20,0 49 155 50 15,8
Sufficientemente 181 37,0 150 472 136 428 140 443
Molto 66 20,6 85 26,7 71223 102 32,2
Del tutto 3 1,1 6 1,9 3 0,9 3 0,9
Non risponde 5 1,6 5 1,6 10 32 5 1,6
Totale 317 100,0 317 100,0 317 100,0 317 100,0
Tavola 4.16b: Giudizio sul sito internet dell'universitd di Bologna
Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiosita
n % n Y% n % n %
Per nulla 84 0,9 176 1,9 469 5,1 354 3,8
Poco 941 10,2 1768 192 1268 13,7 1118 12,1
Sufficientemente 3972 43,0 3527 38,2 4182 453 3920 42.5
Molto 3689 40,0 3259 353 2925 31,7 3503 38,0
Del tutto 545 59 501 54 331 36 328 36
Non risponde 0 0,0 0 0,0 56 0.6 7 0,1
Totale 9230 1000 9230 100,0 923¢ 100,0 9230 100,0
Tavola 4.16¢: Givdizio sui sifi internet di altre universita
Comprensibili Esaurienti Adttraenti Curiosita
n % I % n Ya n %
Per nulla 17 0,7 75 2,9 132 52 232 9,1
Poco 367 144 337 21,1 566 22,3 664 26,1
Sufficientemente 1378 54,2 1260 49,5 1272 50,0 1065 41,9
Molto 708 278 595 234 491 193 502 19,7
Del tutto 49 1,9 42 1.6 46 1,8 57 2,2
Non risponde 24 1,0 35 1,4 35 1,4 24 1,0
Totale 2543 100,0 2543 100,0 2543 100,0 2543 100,0
Tavola 4.16d; Giudizio su altvi siti internet
Comprensibili Esauricnti Attraenti Curiositd
n %% n %% n %% n %
Per nulla 6 00 10 1,8 57 10,0 44 7.8
Poco 68 11,9 87 152 100 175 89 15,6
Sufficientemente 269 472 276 484 182 319 188 33,0
Molto 234 410 195 34,1 210 368 247 43,2
Del tutto 0 0,0 3 0,5 0 0.0 3 0,5
Non risponde 0 0,0 0 0,0 22 3.8 ¢ 0,0
Totale 571 100,0 571 100,60 571 100,0 571 100,0
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Veniamo ora alla fonte costituita dagli altri media. Poiché in questo
ambito si tratta sostanzialmente dell’utilizzo di siti internet dell’ Ateneo
di Bologna e di quelli di altri atenei, ci soffermeremo solo sul gradimen-
to espresso per questi canali informativi.

Anche in questi casi il gradimento € alto. Il 46% degli utilizzatori dei
siti internet dell’Universita di Bologna li ha giudicati molto positiva-
mente dal punto di vista della comprensibilita; il 41% li ritiene molto
esaurienti, per il 42% suscitano in modo molto forte la curiosita e per il
35% sono molto attraenti. Decisamente pit basso € il gradimento per
tuttl questi caratteri espresso per i siti degli altri atenel.

Infine, consideriamo le visite personali presso I'Universitd. La mo-
dalitd di maggior successo ¢ certamente la richiesta di informazioni
all’URP: il 58% degli utilizzatori di questo canale informativo & molto
soddisfatto della comprensibilita delle informazioni fornite dall’URP e
un altro 50% le giudica molto esaurienti. Questa modalita di acquisizio-
ne delle informazioni & comunque giudicata meno positivamente se si
considera il suo grado di attrazione ¢ la sva capacita di stimolare la cu-
riositd degli ntenti. Non si distinguono particolarmente per la capacita di
soddisfare gli studenti le visite alle sedi o segreterie dell’Universita di
Bologna, anche se il gradimento relativo che si manifesta nei confronti
della stessa modalitd presso altri atenei & decisamente inferiore.

Un ultimo aspetto da considerare, a completamento del quadro deli-
neato sultla soddisfazione per 'informazione acquisita con i vari canali
informativi, & la valutazione dell’informazione in relazione a diversi a-
spetti della vita universitaria: contenuti del corso di laurea, sbocchi pro-
fessionali, docenti e didattica, dotazioni strutturali, organizzazione della
facoltd, assistenza agli studenti. Al momento dell’iscrizione all’uni-
versita, 1'informazione disponibile sui contenuti del corso € sugli shoc-
chi professionali & stata gindicata discreta o ottima dal 45-46% degli
immatricolati. L’informazione su altri aspetti non ¢ stata altrettanto sod-
disfacente, soprattutto per quanto riguarda i docenti e la didattica, le do-
tazioni strutturali e |’ assistenza agli studenti, per 1 quali la percentuale di
immatricolati con informazione nulla o scarsa & pari a circa il 50% e cir-
ca il 36% (Fig. 4.1). Le aspettative create da questa informazione sono
state in buona misura confermate; la corrispondenza dell’informazio-ne
acquisita al momento dell'iscrizione alla realtd sperimentata nei primi
mesi ¢ risultata discreta o ottima per il 60% e il 50% degli studenti per
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quanto riguarda rispettivamente i contenuti del corso e i docenti ¢ la di-
dattica, un po’ meno per ’organizzazione della facolta e le dotazioni
strutturali (la corrispondenza ¢ discreta o ottima per il 45-47% degli stu-
denti), mentre la corrispondenza € stata minore per cid che riguarda
|’assistenza agli studenti (Fig. 4.2).

Tavola 4.17a: Giudizio sulle visite personali presso sedi dell'universita di Bologna

Comprensibili Esaurienti Attraenti Curtosita

n Yo i % n % n %

Per nulla 294 3,6 366 45 790 9,7 734 9,0
Poco 1178 144 1548 190 1757 21,5 1100 13,5
Sufficientemente 3491 42,7 3195 391 3592 440 3555 435
Molto 2804 343 2609 31,9 1762 216 2500 30,6
Del tutto 390 48 439 54 179 22 273 33
Non risponde 12 0,2 12 0,2 88 1,1 7 0,1
Totale 8169 100,0 8169 100,0 8169 1000 8169 100,0

Tavola 4.17b: Giudizio sulle visite personali presso altri atenei

Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiositd

n %% n % n Y n %

Per nulla 41 33 43 35 147 119 179 14,5
Poco 166 135 214 174 292 238 284 23,1
Sufficientemente 608 494 575 46,8 531 43,1 472 384
Molto 353 28,7 343 279 222 180 254 20,7
Del tutto 41 33 32 2,6 18 1,4 19 1,5
Non risponde 21 1,7 21 1,7 21 1,7 21 1,7
Totale 1230 1000 1230 100,0 1230 100,0 1230 100,0

Tavola 4.17c; Giudizio sulle richieste all'URP dell'universiia di Bologna

Comprensibili Esaurienti Attraenti Curiositd

n % n % n % n Yo

Per nulla 9 2,3 9 2,3 46 11,7 57 14,7
Poco 35 9.0 29 7,6 42 10,8 46 11,8
Sufficientemente 112 29,0 151 39,0 178 46,0 162 41,7
Molto 175 453 138 356 90 2373 98 25,2
Del tutto 51 131 55 14,1 27 69 21 53
Non risponde 5 1,3 5 1,3 5 1,3 5 1,3
Totale 388 1000 388 100,0 388 1000 388 100,0
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Figura 4.1. Valutazione dell'informazione acquisita su diversi aspetti al mo- Figura 4.2: Grado di corrispondenza dell’informazione acquisita all’esperien-
mento dell'iscrizione za vissuta nei primi mesi di frequenza
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4.6. L'impatto dei canali informativi sulle scelte degli studenti

A conclusione di questa sezione & certamente necessario soffermarsi
sull’effetto che i canali informativi hanno avuto nel determinare la scelta
effettuata. Infatti, ¢ ben evidente che non basta che gli studenti ricorrano
ad uno o pit modi per raccogliere informazioni per determinare quanto
I"informazione sia stata rilevante nelle scelte che poi sono state effettua-
te. Non ¢ facile riuscire a separare il ricorso a uno strumento informativo
dal suo effetto sulla decisione e quindi ¢ bene precisare che le evidenze
che qui di seguito riportiamo riguardano una percezione soggettiva degli
studenti sul rilievo che un certo canale informativo ha avuto nel deter-
minare la loro scelta finale.

11 quadro sintetico che emerge (Fig. 4.3) mostra un collettivo con
comportamenti che sembrerebbero contradditiori. Infatti, pur trovandoci
di fronte a un numero elevato di studenti che consulta canali informativi
e ad un numero elevato di canali utilizzato da ciascun studente, i casi in
cui un canale informativo risulta assolutamente determinante nella scelta
riguardano appena il 2% degli studenti.

Si pensi, per esempio, al rilievo che hanno avuto gli incontri a scuola
e il ricorso al sito internet dell'Universita di Bologna, eppure questi
strumenti informativi sono considerati addirittura “non rilevanti” al fini
della scelta dal 62% degli studenti nel caso degli incontri a scuola e dal
54% degli studenti nel caso del sito internet. Pit efficaci nell’orientare
la scelta sembrano essere stati gli incontri organizzati presso " universita
di Bologna, giudicati molto influenti sulla scelta finale dal 28% degli
studenti (e da circa un altro quarto giudicati “sufficientemente” influen-
t1). L altra fonte a cui piu spesso ticorrono gli studenti, le guide delle fa-
coltd, hanno sicuramente contribuito ad orientare le scelte effettuate nel
55% dei casi, anche se in misura consistente solo per il 21% di essi,
mentre per coloro che ricorrono alle visite all’ateneo di Bologna si os-
serva un sostanziale equilibrio.

Al contrario, gli studenti sembrano fare maggior affidamento sui
consigli di amici o di altri studenti universitari, € in parte, di insegnanti,
visto che circa il 59% di coloro che hanno fatto ticorso ai consigli degli
amici si ¢ fatto influenzare nella scelta finale e addirittura il 77% di co-
loro che hanno richiesto consigli ad altri studenti universitari li hanno
poi seguiti. Dunque, questa modalita di acquisire informazioni attraver-
S0 contatti con amici e altri studenti che hanno frequentato 'ambiente
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universitario & certamente rilevante in termini numerici € importante in
termini di impatto sulla scelta: 'umiversita ¢, evidentemente, un bene

fiducia.

Figura 4.3: influenza delle principali fonti informative sulle scelte
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Informazioni pil dettagliate per ogni singola fonte consultata si pos-
sono ricavare dalle tavole riportate alla fine della sezione (Tavole 4.18-
4-22). . - ..

1l quadro che emerge ci mostra che si ricorre a molti strum_enp in-
formativi ed ¢ il complesso di queste informazioni che semblfa 1n01d-ere
sulla scelta, ma questo non basta, a fronte di questa informazione esiste
verosimilmente un altro insieme di fattort importanti. Si tratta delle co-
noscenze e delle aspettative che si sono venute accu.mu!ando ne.lla vita
dei nostri giovani, degli orientamenti ¢ delle propensioni soggettlye ch.e
gia in qualche modo sono abbozzate dentro clascuno di noi.
L’informazione raccolta attraverso i canali considerati ¢ certameflt.e rile-
vante ma prevalentemente come strumento di supporto alia decisione e
raramente diventa uno strumento decisivo per la §c§:lta. .

Si potrebbe allora, in considerazione di questi Tls‘ul_tatl,-af.fermare che?
la migliore pubblicita che I'universitd pud fare, cioe 1l mlgl?or mo@o di
comunicare quello che fa, & fornire un buon servizio fo‘rmatwo agli stu-
denti. Bisogna anche comunicare quello che si fa e quali sono le alterna-
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tive disponibili ¢ il livello reale di servizi offerti, assumendo un’ottica in
cui 'informazione dettagliata e corretta prevalga in modo chiaro e defi-
nitivo sulla componente persuasiva della comunicazione.

Tavola 4.18. Influenza sulla scelta universitaria degli incontri e servizi di o-

rientamenio (percentuali)

Scuola Universita Altre Altrove
Bologna Universitd

Non so 0,3 0.3 1,2 1]
Per nulla 34,7 21,5 30,8 26,0
Poco 273 232 249 16,0
Sufficientemente 22,8 24,3 22,9 318
Melto 14,2 28,5 18,5 23,0
Del mtto 0,7 272 1,7 3,2
Totale 4505 3697 1028 364

Tavola 4.19 Iinfluenza sulla scelta universitaria dei consigli (percentuali)

Per Poco  Suffic.  Molto Del Non  Totale
nulla tutto 50

di genitori 15,2 38,7 31,3 13,8 1,0 0,0 3707
di fratelli/sorelle maggiori 10,7 30,5 32,1 24,6 22 0,0 1562
di altri pareati 11,7 332 35,2 19,5 0,4 0,0 1347
di insegnanti 13,0 30,9 35,5 18,7 1,8 0,1 3097
di amici/compagni 9,5 30,2 36,9 21,9 1,2 0,3 4222
di altri adulti 10,3 249 43,8 20,6 0,5 0,0 1345
di altri studenti universitari 6,3 20,7 46,3 253 1.3 0,1 3997

Tavola 4.20: Influenza sulla
stampa (percentuali)

scelta universitari del materiale informativo a

Guide alle Materiale [nsertisu  Alire goide Pubblicita
facolta infermative stampa ¢ avvisi
distribuito su stampa
a scuola
Non so 0,2 0 0 0 0
Per Nulla 223 25,1 244 31,8 16,3
Poco 22,6 28,3 27,9 19,5 241
Sufficientemente 32,7 292 28,9 36,3 38,2
Molto 213 174 17,9 124 20,6
Del Tutto 0,9 0 [0 0 0.9
Totale 9021 1360 1364 166 387
100

Tavola 4.21: Influenza sulla scelta universitaria di altri media (percentuali)

Trasmissioni Siti internet Siti internct Altr siti
tclevisive e universita altre Intemet

radiofoniche Bologna universita
Non so 4,1 0,3 1.9 0
Per Nulla 26,2 30,3 443 26,3
Poco 28,6 234 25,1 33,6
Sufficientementc 23,1 27,1 18,9 21,2
Molio 18,0 17,0 84 18,8
Del tutto 0 1,5 13 0
Totale 317 9230 2543 571

Tavola 4.22: Influenza sulla scelta universitaria delle informazioni richieste presso

I'Universitd (percentuali)

Visite atenco Visite altri Richicste URP

Bologna atenei Bologna

Non so 0,9 3.5 2,5
Per Nulla 30,4 32,3 30,5
Poco 18,7 18,0 10,3
Sufficientemente 27,0 26,7 26,8
Molto 21,5 17,2 20,8
Del Tutto 1,6 2.3 9,2
Totale 8169 1230 388
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PARTE III

Capitolo 5 - La formazione dell’orientamento delle matricole

5.1. Premessa

L’analisi della formazione dell’orientamento nella scelta universita-
ria ¢ qui approfondita cercando di mettere in luce gruppi di individui
simili rispetto alle modalita di reperimento delle informazioni utili per la
scelta universitaria. L’obiettivo di questa impostazione € quello di aiuta-
re a comprendere “cosa € come comunicare” ed individuare chi deve es-
sere il destinatario deila comunicazione.

L’individuazione di comportamenti omogenei, distinti e ben caratte-
rizzati aiuta sia a descrivere meglio il fenomeno che stiamo studiando,
sia ad adeguare i prodotti informativi € le strategie di orientamento in
funzione delle esigenze concretamente manifestate dagli utenti, ovvero a
determinare la segmentazione del mercato dei servizi di orientamento,

Nell’analisi si sono approfonditi i profili di risposta rispetto al nume-
ro ¢ al tipo dei canali utilizzati, per individuare gruppi di matricole simi-
li dal punto di vista del processo seguito per I’orientamento.

Rispetto ai paragrafi precedenti le tecniche utilizzate in questa sezio-
ne sone di tipo multivariato, per tenere conto delle numerose sfaccetta-
ture del fenomeno osservato. L’approccio consente di considerare le va-
riabili oggetto di studio congiuntamente ¢ quindi di estendere ’analisi
univariata o bivariata fino ad ora proposta.

5.2. La segmentazione delle matricole secondo il processo di orienta-
menio

L’individuazione di gruppi omogenei di immatricolati, tra loro
distinti ¢ ben caratterizzati permette di approfondire gli aspetti
caratteristici dei processi generali di orientamento e rappresenta quindi
un passo utile per la definizione di strategie di orientamento e prodotti
informativi efficaci.

L’idea ¢ di analizzare come si siano compiuti i processi di orienta-
mento, identificare le associazioni tra questi e le caratteristiche delle
matricole ed isolare gruppi di individui con comportamenti simili per
cui adottare o migliorare le politiche stesse.
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La fase preliminare al raggruppamento & stata la ricerca della struttu-
ra latente delle variabili tramite 'applicazione del metodo delle corri-
spondenze multiple. 1l metodo consente di trasformare 1 dati originari,
qualitativi, in punteggi quantitativi (cornspondenti alle proiezioni lineari
su uno spazio ortogonale)'*.

La classificazione delle matricole in gruppi omogenei & effettuata
tramite 1’applicazione di un algoritmo di cluster gerarchica ai risultati
dell’analisi delle corrispondenze multiple. I metodi di classificazione
gerarchica permettono di ottenere una famiglia di partizioni associate a
livelli successivi di raggruppamento, che possono essere rappresentate
mediante una struttura ad albero. La formazione dei gruppi avviene dai
rami (unita elementari) alle radici aggregando le classi risultate pin simi-
li ai livelli inferiori®’.

E’ opportuno osservare che i metodi in questione appartengono alla
classe dei metodi esplorativi che consentono di operare sui dati in as-
senza di ipotesi, senza quindi la possibiliti/necessita di verificarle.
Nell’analisi esplorativa le informazioni sono elaborate per descrivere le
strutiure ¢ le relazioni presenti nei dati, in seguito eventualmente impie-
gabili nell’ambito di un modelio. Pertanto la lettura dei risultati ottenuti
con queste tecniche di analisi non € univoca. Per questo motivo in que-
sta sezione si € scelto di presentare uno schema di lettura complessivo,
rimandando ail’appendice per 1 risultati analitici.

Il metodo procede raggruppando gli individui pit simali rispetto al
prefilo di risposta osservato per le variabili analizzate. Occorre pertanto
chiarire che sono state prese in considerazione le risposte per le seguenti
variabili:

partecipazione ad incontri di orientamento;
richiesta di consigli personali;

consultazione di materiale informativo a stampa,
utilizzo di internet ed altri media;

LR o B

" Per un’esposizione introduttiva dell’analisi delle corrispondenze, e dell’analisi della
struttura fatente, rimandiamo al testo Rizzi A., Analisi dei dati, applicazioni
dell 'informatica alla statistica, NIS, Roma, 1989.

'* Per un approfondimento deli’analisi di raggruppamento gerarchica rimandiamo al te-
sto di Brasini 8., Tassinari. F., Tassinari G., Marketing e Pubblicita, 11 Mulino, Bologna,
1999,
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5. visite personali presso 1’universita;
6. numero di canali utilizzati, esclusi i consigli.

I1 primo risultato dell’analisi ¢ che la caratteristica che distingue il
collettivo rispetto alle modalitd di raccolta delle informazioni per la
scelta universitaria ¢ il numero dei canali informativi utilizzati, aspetto
che coglie I'intensita con cui si affronta la ricerca di informazioni. Il se-
condo aspetto ¢i porta ad individuare una contrapposizione tra compor-
tamenti di ricerca dell’informazione che definiremo artivi, rappresentati
prevalentemente dalle visite personali nelle diverse sedi universitarie o
dalla consultazione delle pagine web, e comportamenti di ricerca delle
informazioni che definiremo guidati o passivi, rappresentati daglt incon-
iri svolti presso le scuole e I'Universita o dalla consultazione del mate-
riale informativo a stampa.

Un risultato generale ¢ che esistono alcune peculiarita degli studenti
che paiono strettamente connesse al mancato utilizzo di alcuni canali,
che ciog caratterizzano gli studenti che non consultano particolari canali
informativi. Questa informazione ci consente di capire “chi non utilizza
che cosa”. E’ possibile inoltre distinguere le matricole in base ai tempi
ed ai luoghi dell’orientamento. Chi decide relativamente presto o risiede
in regione pud frequentare gli incontri di orientamento; chi decide dopo
la maturita ricorre, per informarsi, a visite presso le strutture universita-
rie; infine, chi risiede fuori regione si avvale di materiale a stampa ¢
consulta internet,

Un'altra evidenza generale ¢ che le donne appaiono piu attive nella
fase di reperimento delle informazioni, cosa che potrebbe indicare sia
che sono pill incerte dei loro coctanei nella scelta, sia che scelgono dopo
aver vagliato pid attentamente le diverse possibilita.

La partizione della popolazione di immatricolati che abbiamo indi-
viduato € in 9 gruppi (vedi schema 5.1) che si differenziano rispetto alle
combinazioni di canali utilizzati e ad alcune rilevanti caratteristiche, e
che, a loro volta, si possono ulteriormente aggregare in tre macro-gruppi
se si considera esclusivamente I’intensita della ricerca delle informazio-
ni (numero di canali utilizzati).
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Schema 5.1: Gruppi di matricole per utilizzo dei canali informativi

Tl TOTALE SR
O PRI IMMATRICOLATI
L
------------- T T T T T I T
Non informati . Mediamente informati Molto informati
51% g 55,2% . 39,7%
......... R D Ay e
......... I T
............ .{1: . :
Studenti {avoratori -7| TIritardatari +"{ Iritardatari informati
e indipendenti ", .

51% | - 136% |- 10,5%
1“predestinati” -1 Gl scrupolosi
Ll T all'universit "
............................. 10,9% |°. 8.2%

I fuori sede [ motivati

S e 7.5% |-, 21,0%
ollle Dl Dresidentic emergentie [T LTt
''''''''''''''''''''''''''''' detcrminati
8,2%
L g e
SRUBHOHNNNNN 150% (11T

Proponiame nel seguito una descrizione dei profili tipici delle matri-
cole appartenenti ai gruppi individuati riguardo al processo di orienta-
mento.
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Studenti lavoratori e indipendenti (5,1%)

Questo gruppo di studenti si distingue nettamente dagli altri, perché ¢
formato da coloro che non hanno utilizzato canali informativi e hanno
chiesto consigli in maniera contenuta (35% contro 51% deli’intera
popolazione). 11 40% degli appartenenti al gruppo lavora (22% in
popolazione). Le immatricolazioni hanno riguardato pit  che
proporzionalmente facoltd tradizionali: Medicina (12% contro 5%),
Giurisprudenza (15% contro 9%) ed Ingegneria (17% contro 12%).
Sono motivati da prospettive di carriera (31% contro 27%) e in
maggioranza uomini. In questo gruppo € compreso un insieme di
studenti che abbiamo riconosciuto indipendenti sul piano decisionale o
economico (lavoratori).

Al macro-gruppo definito dei mediamente informati appartengono
individui che hanno consultato solo 1-2 canali. Si possono individuare 5
tipologie ulteriori di comportamento all’interno di questo gruppo.

1- I ritardatari (13,6%)

Tutte le matricole che appartengono a questo gruppo hanno effettua-
to visite presso le strutture dell’Universita, solo il 40% si ¢ informato
attraverso il materiale a stampa ¢ il 47% ha chiesto consigli personali.
Nessuno ha partecipato ad incontri di orientamento o ha consultato in-
ternet.

Gli studenti appartenenti al gruppo provengono, in proporzione supe-
riore alla media (61% contro 51% della popolazione), da scuole tecnico-
professionali ¢ hanno deciso il corso cui iscriversi dopo la maturitd
(64% contro 54%). Spesso appartengono a famiglie in cui il capofami-
glia ha un titolo di studio basso (34% contro 25%).

L’etichetta che abbiamo attribuito al gruppo vuole evidenziare so-
prattutto i tempi della decisione, dettati in gran parte dalla provenienza
scolastica ¢ forse anche da quella sociale. I tempi condizionano parzial-
mente 1] processo informativo, nel senso che le visite a sedi e strutture
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universitarie rimangono lo strumento pitl accessibile per le persone che
decidono relativamente tardi di iscriversi all’universita.

Dagli elementi emersi si & indotti ad evidenziare: i) 1’esigenza di
manienere servizi informativi attivi nel periodo tra la conclusione delia
maturita e I’inizio dei corsi, ii) la necessita di sviluppare maggiormente
'intervento informativo nei confronti delle scuole tecnico-professionali.

2- I “predestinati” all 'universita (10,9%)

Gli individui di questo gruppo consultano prevalentemente materiale
a stampa ¢ sole in parte (49%) hanno frequentato gli incontri di orien-
tamento. Hanno, in proporzione superiore alla media, un diploma di ma-
turita liceale (55% contro 49% della popolazione) ed hanno deciso il
corso a cul iscriversi durante 1'ultimo anno delle scuole superiori (32%
contro 27%) o prima dell’ultimo anno (25% contro 17%). Inoltre, sono
meno numerosi coloro che hanno gia conseguito una laurea (1% contro
4% nella popolazione) e non hanno mai lavorato (90% contro 78%). In
percentuale superiore alla media provengono da famiglie con capofami-
glia libero professionista (17% contro 13%) o insegnante (8% contro
3%). Spesso sono motivati ad iscriversi per Ia constatazione della neces-
sita della laurea (19% contro 16%). Dichiarano una conoscenza scarsa o
nulla della riforma degli studi universitari (41% contro 35%).

L’etichetta attribuita & dovuta all’idea che, data la provenienza dai li-
cel e dati 1 tempi di decisione, gli individui del gruppo non abbiano mai
messo in discussione 1'iscrizione all’universita, ma solo la scelta di un
corse di laurea piuttosto che un altro.

Per soddisfare le esigenze informative di questi studenti sarebbe ne-
cessario predisporre ¢ rendere disponibili tempestivamente presso le
scuole le guide dello studente ed altro materiale informativo, con parti-
colare approfondimento delle offerte formative dell’universita.

3- 1 fuori sede (7,5%)

Gli studenti di questa tipologia consultano prevalentemente materiale
a stampa ed internet. Sono iscritti nella sede di Bologna (78% contro
73%]), e si sono trasferiti da fuori regione per frequentare 1'universita
(65% contro 49%), in particolare dal Sud (35% contro 23%) ¢ dal Nord
(14% contro 11%). Appartengono a famiglie con un livello alto di status
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educativo {genitore laureato: 34% contro 28%). Dichiarano una discreta
conoscenza della riforma (49% contro 43%).

I gruppo raccoglie, piu di tutti gli altri, i cosiddetti “fuori sede”, che
hanno sfruttato gli strumentt pit accessibili a distanza: il materiale a
stampa ed internet.

Per questa categoria appare cvidente il ruolo importantissimo di In-
ternet per diffondere conoscenze adeguate sull'Atenco, ampliandone i
contenuti € migliorandone la presentazione.

4- I residenti: emergenti e determinati (8,2%)

Gli immatricolati compresi nel gruppo hanno vsato gli incontri come
strumento di orientamento e, una parte non trascurabile, internet (47%
contro 58%), al contrario, pochi hanno fatto ricorso alle visite (28%
contro 55%} ¢ nessuno al materiale a stampa. Quasi tutti {89% contro
78%) non lavorano e in gran parte sono residenti in Emilia Romagna
{68% contro 55%), un terzo (34% contro 25%) s1 muove giomalmente
per seguire le lezioni. Piu della meta ha deciso il corso a cui iscriversi
prima della maturitd {22% contro 17%) o durante 1’ultimo anno di scuo-
la superiare (31% contro 27%). 1l 65% ha fatto la pre-iscrizione (53% in
pepolazione) e 1l 55% (42% in popolazione) ha confermato la scelta fat-
ta 1scrivendosi allo stesso corso. In proporzione superiore alla media il
capofamiglia & un operaio (21% contro 17%).

In contrasto con il profilo medio, si iscrivono all’universita motivati
da aspettative di carriera (31% contro 27%). Il loro giudizio
sull’influenza degli incontri a scuola, pure se inferiore a quello sugli in-
contri presso I’Universita di Bologna, é migliore che nella popolazione.

I1 profilo, se si escludono i diversi canali informativi utilizzati, asso-
miglia a quello dei predestinati all 'universita, con una provenienza so-
ciale lievemente pit bassa ed una conoscenza della riforma lievemente
superiore. La caratterizzazione piu tipica di questo gruppo riguarda la
specificitd geografica, che induce a pensare alla diffusione della cultura
universitaria nelle classi sociali medio-basse in bacini di utenza locale,
in opposizione alla caratterizzazione scolastica del gruppo precedente.

Anche per questo gruppo risultano importanti gli incontri di orienta-
mento, che sembrerebbero tanto pin efficaci quanto pin sono svolti pri-
ma della conclusione della scuola superiore.
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5- I'marginali (15,0%)

In questa tipologia troviamo gli studenti che hanno utilizzato come
canale informativo internet. Si sono iscritti motivati dalla crescita cultu-
rale (53% contro 49%) e non hanno effettuato pre-iscrizione (64% con-
tro 47%). Al gruppo appartiene il 38% del totale delle matricole che si
spostano per sostenere gli esami, il 35% dei laureati, il 22% di chi si &
iscritto per la difficolta di trovare lavoro. It gruppo presenta un profilo
di provenienza da famiglie il cui capofamiglia ha un basso titolo di stu-
dio.

La caratteristica di questo gruppo potrebbe essere individuata nella
scarsa partecipazione alla vita accademica, che & una vera e propria as-
senza fisica per 1 non frequentanti /0 1 laureati, mentre assume un carat-
tere motivazionale per chi si1 € iscritto perché non trovava lavoro, cui
corrisponde una ricerca limitata di informazioni causata da vincoli di
tempo o di impegno.

Nel macro-gruppo delle matricole molto informate che hanno consultato
3-4 canali si possono individuare 3 ulteriori caratterizzazioni ben distin-
te.

1- I ritardatari informati (10,5%)

H gruppo dei ritardatari informati € simile a quello dei ritardatari del
macro-gruppe precedente ma presenta una maggiore intensiia di consul-
tazione dei canali. Inoltre qui prevalgono gli studenti provenienti dalle
scuole tecnico-professionali (59% contro 51%); i tempi di decisione so-
no successivi alla maturita e raramente hanno effettuato test di ingresso
e di orientamento (77% contro 66%). Nel processo di orientamento,
questi studenti alle visite affiancano la lettura di materiale a stampa e la
consultazione delle pagine web, oltre che ricorrere pill frequentemente a
consigli personali (58% contro 51%).

Una differenza peculiare rispetto al gruppo precedente & costituita
dal peso elevato della componente femminile.
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2 - Gli scrupolosi  (8.19%)

Come per il precedente, anche per questo gruppo & possibile rilevare
una somiglianza con il gruppo dei “predestinati all’universita ” con la
differenza che gli studenti di questo gruppo fanno un uso pitl intenso dei
canall informativi (escluse le visite). Gli individui appartenenti al grup-
po provengono da licei (66% contro 49%), hanno fatto la pre-iscrizione
(68% contro 53%), non hanno mai lavorato (89% contro 78%), hanno
deciso di iscriversi prima della maturita (39% contro 27%) e in gran par-
te pensano di continuare gli studi dopo la laurea triennale (71% contro
64%); prevale la componente femminile (60% contro 54%).

1l profilo ¢ identificabile con quello di persone che sono decise a
continuare gli studi e si impegnano nella ricerca di informazioni.

3 -Imotivati  (21%)

In questo gruppo confluiscono le persone che hanno usato ad amplis-
simo raggio i canali informativi disponibili. Le caratteristiche peculiari
riguardano la residenza in Emilia Romagna (63% contro 55%), 'avere
conseguito una maturita liceale (57% contro 49%), la preponderanza
della componente femminile (62% contro 54%). La conoscenza della
riforma tra questi studenti & discreta o buona. Appartengono a questo
gruppo il 25% degli iscritti nelle sedi di Forli, Cesena ¢ Ravenna.

3.3, Aleune conclusioni

L’analisi delle modalita di utilizzo dei canali informativi evidenzia
che vi ¢ stata una diffusa ed intensa consultazione delle fonti da parte
degli studenti.

Nel complesso, infatti, gli immatricolati che non hanno fatto uso deil
canali informativi ufficiali rappresentano una esigua percentuale della
popolazione (5%). Di contro ¢ assai rilevante, pari al 40% del totale, il
peso degli individui che hanno utilizzato tutte o quasi tutte le fonti di-
sponibili. Infine, in corrispondenza di una intensita intermedia di repe-
rimento delle informazioni (1-2 canali esclusi i consigli) troviamo piu
della meta delle matricole (55%).

Emerge, dunque, la comune caratteristica di quasi tutte le matricole
di avere utilizzato i canali informativi per Ierientamento universitario
spesso in forma combinata per integrare I’informazione; cid nondimeno
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¢ possibile evincere alcune tipologie di percorsi informativi fondamen-
talmente condizionati dat tempi e dai luoghi dell’orientamento.

Non ¢ possibile rilevare un canale sotto-utilizzato perché la comples-
sita delle motivazioni, delle caratteristiche demografiche e culturali de-
gli studenti si compone in una popolazione con comportamenti forte-
mente segmentati. | canali sono utilizzati e diversamente combinati dai
gruppi in funzione delle caratteristiche e delle peculiaritd dei gruppi
stessl.

L’analisi ha permesso di isolare all’intemo dell’intera popolazione
nove gruppi relativamente omogenei. L’indicazione generale dunque ¢&
per favorire il potenziamento dei differenti canali con 1’esortazione ad
adattare le modalita di somministrazione delle informazioni alla luce
della conoscenza delle caratteristiche dei gruppi che ne fanno parte.
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Appendice al capitolo 5.

I RITARDATARI (13,6%)

1 “"PREDESTINATI” ALL UNIVERSITA (10),9%)

Variabile Modalita % della mo- % della % della classe
dalitz dentro  medalita in ~ dentro la mo-
la classe popolazione dalita
Incontri Incontri no 106,00 57.24 23.83
Visite Visite si 100.00 5534 24.65
canali escl cons 1-2 canali 100.60 55.27 24.68
altri media Altri media no 100.00 41.54 32.84
visite unibo Si 86.11 51.05 23.01
test ingresso orient No 70.01 65.89 14.49
quanto ¢ maturata scelta Dopo maturita 64.05 53.80 16.24
Diploma Altra maturita 60.87 51.07 16.26
corsi extra-scolastici No 57.59 53.28 14.74
pre-iscrizione No 54.84 46.76 16.00
Consigli Consigli no 53.16 49.16 14.75
mat. Stampa Mat. stampa no 40.23 36.52 15.03
Conoscenza riforma Scarsa 35.01 30.49 15.67
Consigli insegnanti No 3395 31,70 14.61
Lavoro Si 2991 21.89 18.64
Provenicnza Sud isole 26.35 23.32 15.41
Titolo genitori + elevato Medie inferiori 26.21 19.77 18.09
Facolta Lett 19.43 16.92 15.66
visite unibo No 13.89 4.88 38.82
Facolta Giuri [1.96 8.82 18.49
Titolo genitori + clevato Elementari 8.25 4.82 23.34
Lavoro capo-famiglia ~ Maestro/docente 7.19 5.94 16.52
Titolo studio Laurea 6.89 3.88 24.20
Facolta Economia Forli 6.20 418 20.21
Sesso Femmine 527 536 13.4
Facolta Medicina 6.05 491 16.82
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Variabile Modalita % dellamo- % dellamo- % della classe
dalita dentro  dalitd dentro  dentro la mo-
la classe il gruppo dalita
Mat, Stampa mat. stampa si 100.0¢ 6348 17.13
Canali escl cons 1-2 canali 100.00 55.27 19.67
Visite visite no 100.00 44.66 2435
Altri media altri media no 100.00 41.54 26.17
Titolo studio diploma 99.25 96.12 11.23
Lavoro no 89.81 78.11 12.50
Guide facolta si 88.37 56.05 17.14
Corsi extra-scolastici no 64.49 53.28 13.16
Lavoro occas no 59.46 52.76 12.25
Provenienza ER 59.24 54.76 11.76
Pre-iscrizione si 59.14 53.04 12.12
Consigli consigli no 54.86 49.16 12.13
Diploma class/scient 54.62 48.68 12.20
Incontri incontri si 4941 42.76 12.56
Allo stesso corso si 47.25 42.31 12.14
Test ingresso orient si 39.98 33.96 12.80
Conoscenza riforma scarsa 34.04 30.49 12.14
Quanto é maturata scelta durante ult anno 32.49 27.36 12.91
Titolo genitori + elevato laurea 31.67 28.47 12.09
Incontri scuola ne scuola si 31.33 28.12 12.11
In¢c UNIBO si 25.99 2298 12.29
Quanto & maturata scelta prima ult. anno 24.59 17.20 15.54
Inc UNIBO no 23.42 19.98 12.74
Motivazione Necessita laurca 18.85 15.99 12.82
Incontri scuola inc scuola no 18.08 15.14 12.99
Lavoro capo-famiglia  1ib profession [7.01 13.39 13.81
Facolta ingegn 16.33 12.27 14.47
Intenzione +2 no 15.49 13.09 12.87
Guide facolta no 11.63 7.43 17.02
Lavoro capo-famiglia  imprenditore 8.75 7.12 13.37
Lavoro capo-famiglia ~ maestro/docente 7.95 5.94 14.55
Conoscenza riforma nulla 7.29 4.05 19.59
Sesso femmine 51.2 53.6 10.4
Facolta farm 4.18 2.27 20.01
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I RESIDENTI: EMERGENTI E DETERMINATI (8,2%)

[ FUORI SEDE (7,5%)
Variabile Modalita % modalita % modalita % classe
dentro la ¢las-  dentro il dentro moda-
se aruppo lita
Mat. stampa mat. stampa si 100.00 63.48 11.88
Altri media altri media si 100.00 58.46 12.91
Incontri incontri no 100.00 57.24 [3.18
Canali escl cons 1-2 canali 100.00 55.27 13.65
Visite visite no 100.00 44.66 16.89
Internet unibo si 97.98 57.40 12.88
Guide facolta si 86.39 56.05 11.63
Lavoro no 81.74 78.11 7.89
Sede Bo 77.85 72.88 8.06
Internet altri no 72.10 42.65 12.75
Intenzione +2 si 67.50 64.09 7.95
Situazione abitativa trasferito 65.44 4921 10.03
Pre-iscrizione no 59.75 46.76 9.64
Quando é maturata scelta dopo matur 59.56 53.80 8.35
Lavoro occas si 51.23 47.24 8.18
Conoscenza riforma discreta 49.07 42.94 8.62
corsi extra-scolastici si 47.04 43.02 8.25
Provenienza Sud 1so0le 34.74 23.32 11.24
Titolo genitori + elcvate laurea 33.60 2847 3.90
Consigli genitori no 31.68 28.16 849
Internet altri si 27.90 15.80 13.32
Consigli insegnanti Si 23.65 19.30 9.25
Facolta lett 21.43 16.92 g.35
Lavoro capo-famiglia lav in proprio 16.61 13.61 9.21
Lavoro capo-famiglia dirigente/quadro 15.11 11.41 16.00
Provenienza Nord 14.3] 11.2¢ 9.56
guide facolta no 13.61 7.43 13.82
allo stesso corso no 13.15 [0.84 9.16
Facolta ecom 10.49 7.48 10.58
Sesso femmine 473 53.6 6.7
Facolta eco fo 5.83 4,18 10.51
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Vanabile Modalita % modali- % modali- % classe
ta ta dentro
dentrola  dentroil  modalita
classe gruppo
Canali escl cons 1-2 canali 100.00 55.27 14.88
{ncontri incontri si 100.00 42,76 19.23
mat. stampa mat. stampa no 100.00 36.52 22,52
Titolo studio Diploma 99.16 96.12 8.48
Lavoro no 88.84 78.11 9.35
Visite visite no 72.44 44 .66 13.34
Provenienza ER 68.00 54.76 10.21
pre-iscrizione sl 65.18 53.04 10.10
Incontri scucka inc scuola si 60.81 28.12 17.78
Lavoro occas no 5744 5276 8.95
Allo stesso corso si 54.94 42.31 10.68
Altri media altri media no 53.31 41.54 10.55
Consigli consigli no 52.82 49.16 8.83
Inc UNIBO si 50.13 2298 17.94
Titolo genitori + clevato medie sup 49.89 4449 9.22
Inc UNIBO no 49 87 19.98 20.52
Test ingresso orient si 39.54 33.96 9.57
Incontri scuoka inc scuola no 39.19 15.14 21.28
Conoscenza riforma scarsa 35.00 30.49 9.44
Sit abitativa Viaggio per lezioni 3431 24.71 11.42
Quando é maturata scelta Durante ult anno 31.39 27.36 9.43
Motivazione Carriera 30.78 26.69 9.48
Consigli amici No 29.23 24.66 9.75
Consigli studenti univeristari ~ si 28.74 24.88 9.50
Motivazione Necessita laurea 2458 15.99 12.64
Quando é maturata scelta prima ult. anno 2]1.84 17.20 10.44
Lavoro capo-famiglia operaio 20.69 17.48 9.74
Inf internet bo inetmet bo poco 18.57 13.41 11.39
Facolta ingegn 18.15 12.27 12.16
Intenzione +2 no 16.93 13.09 10.64
Lavoro capo-famiglia imprenditore 11.27 7.12 13.02
Sede Ce 11.03 6.59 13.75
Facolta Economia RN 9.62 7.48 10.58
Facolta Medicina 7.08 491 11.85
Conoscenza riforma Nulla 5.38 4.05 10.93
Sesso Femming 51.5 53.6 7.9
Facolta Economia BO 4.34 2.95 12.09
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{ MARGINALI  (15,0%)

Variabile Modalita % della  %della % della
modalitd meodalita  classe
dentro la  dentroil  dentro la

classe gruppo  modalita

Altri media altri media si 100.00 58.46 25.64

Incontri incontri no 100.00 57.24 26.19

Canali escl cons 1-2 canali 100.00 55.27 27.12

Mat. Stampa mat. stampa no 100.00 36.52 41.05

Internet unibo si 96.65 57.40 25.24

Internet altri no 74.14 42.65 26.05

Test ingresso orient no 72.70 65.89 16.54

Pre-iscrizione no 64.46 46.76 20.66

Quanto ¢ maturata scelta dopo matur 62.95 53.80 17.54

Diploma altra maturita 59.86 51.07 17.57

Consigli consigli no 58.57 49.16 17.86

Lavoro occas no 55.18 52.76 15.68

Motivazione Crescita cult 53.09 48.52 16.40

Lavoro si 38.40 21.89 26.29

Consigli genitori no 30.43 28.16 16.20

Intenzione +2 non so 26.19 22.82 17.20

Internet altri 51 25.86 15.80 24.53

Titolo genitori + elevato medie inf 2171 19.77 16.46

Facoltd lett 21.31 16.92 18.88

Lavoro capo-famiglia operato 19.81 17.48 16.99

Provenicnza Nord 16.86 11.29 22.38

Intenzione +2 no 15.71 13.09 17.99

Provenienza Centro 12.34 10.63 17.40

Situazione abitativa: viaggio per csami 10.83 4.24 38.26

Facoltd sp fo 9.51 6.99 20.39

Facolta ccom 9.33 7.48 18.72

Titolo studio laurea 9.14 3.88 31528

Sede Rn 9,06 6.64 20.46

Facolta sc form 6.47 5.03 19.28

Titolo genitori + elevato ¢lement 6.38 4.82 19.83

Facolta eco fo - 5.50 4.18 19.70

Conoscenza riforma nulla 5.31 4,05 19.66

Sesso femmine 45.6 53.6 12.7

Motivazione Diff trovare lavoro 3.97 2.69 22.07
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STUDENTI LAVORATORI E INDIPENDENTI (5,1%)

Variabile Modalita % della  %dellamo-  %della
modalita  dalita dentre classe den-
dentro la il gruppo  tro la moda-

classe lita

Incontri noe 100.00 57.24 8.94

Visite no 100.00 44.66 11.46

Altri media no 100.00 41.54 12.32

Mat. Stampa no 100.00 36.52 14.02

Canali escl cons no canali 100.00 5.12 100.00

Sede Bo 79.11 72.88 5.56

Consigli consigli no 64.78 49.16 6.75

Pre-iscrizione No 63.43 46.76 6.94

Diploma Altra maturitd 61.45 51.07 6.16

Lavoro Si 40.30 21.89 9.42

Conoscenza riforma Scarsa 38.76 30.49 6.51

Intenzione +2 Non so 32.98 22.82 7.40

Lavoro capo-famiglia Impicgato/interm. 31.57 27.43 5.89

Motivazione Carricra 30.87 26.69 5.92

Provenienza Sud 1sole 30.29 23.32 6.65

Quanto € maturata scelta Prima ult. anno 27.60 17.20 8.21

Sit abitativa Abitavo vicino sede 25.07 21.04 6.10

Facolta Ingegn 17.19 12.27 7.17

Facolta Giuri 14.59 8.82 8.46

Facolta Medic 12.15 49] 12.67

Facolta SMFN 11.88 R.87 6.86

Conoscenza riforma Nuila 10.65 4.05 13.47

Sit abitativa Viaggio per esarmni 8.73 4.24 10.53

Lavero capo-famiglia Maestro/docente 3.04 5.94 6.93

Sesso femmine 41.5 536 4.0

Titolo studio Laurea 6.32 3.88 8.34
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I RITARDATARI INFORMATI

(10,5%)

Variabile Modalita % della mo- % della mo- % delfa clas-
dalita dentro dalita dentro  se dentro la
la classe il gruppo modalitd
Mat. stampa mat. stampa si 100.00 63.48 16.45
Altri media altri media si 100.00 5846 17.87
Incontn incontri no 100.00 57.24 [8.25
Visite visite si 100.00 55.34 18.88
Canali escl cons 3-4 canali 100.00 39.61 26.37
Internet unibo sl 98.45 57.40 17.92
Visite unibo s 91.57 51.05 18.74
Guide facolta si 85.82 56.05 15.99
Test ingresso orient no 76.54 65.89 12.13
Internet altri no 70.68 42.65 17.31
Quanto & maturata scelta dopo matur 61.38 53.80 11.92
Diploma altra maturita 58.74 51.07 12,02
Consigli consigli si 57.72 50.84 11.86
Sit abitativa trasferito 53.79 49.21 11.42
Pre-iscrizione no 53.66 46.76 11.99
Motivazione Crescita cult 52,54 48.52 11.31
Titolo genitori + elevato  medie sup 50.32 44,49 11.81
Corsi extra-scolastici si 46.82 43.02 11.37
Consigli insegnanti no 36.63 31.70 12.07
Consigli amici sl 3232 26.31 12.83
Consigli genitori no 32.09 28.16 11.91
Lavoro capo-famiglia impiegato/interm, 31.24 27.43 11.590
Lavoro si 29.38 21.89 14.02
Internet altni si 2832 15.80 19.38
Provenienza Sud isole 27.80 23.32 12.46
Consigli genitori si 26.34 23.09 11.91
Conoscenza riforma buona 23.98 20.38 12.29
Facolta lett 2296 16.92 14.17
Guide facelta no 14.18 7.43 15.94
Provenienza Nord 13.82 11.29 12.79
Lavoro capo-famiglia dirigente/quadro 13.50 11.41 12.37
Facolta sp fo 10.85 6.99 16.22
Sede Rn 8.80 6.64 13.85
Visite unibo no 8.43 4,88 18.03
Facolta sp bo 7.06 4.46 16.53
Sit abitativa viaggio per esami 698 4.24 17.19
Sesso Femmine 60.1 53.6 11.7
Facolta ling str 4.74 3.67 13.51
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I MOTIVATI (21%)

Variabile Modalita % mod, % mod. % classe

dentrola  dentroil  dentrola

classe gruppo modalita
Visite Si 106.00 55.34 37.90
Incontri Si 100.00 4276 49.05
N Canali 3-4 canali 100.00 39.61 52.95
Titolo studio Diploma 98.75 96.12 21.55
Visite Universita di Bo. Si 94.00 51.05 38.62
Lavoro No 87.39 78.11 23.47
Materiale a stampa Si 87.14 63.48 28.79
Guide facolta Si 77.70 56.05 29.07
Pre-iscrizione Si 69.57 53.04 27.51
Intenzione +2 Si 67.17 64.09 21.98
Incontri scuola 51 65.56 28.12 48.89
Altri media Si 64.11 58.46 23.00
Provenicnza Emilia Romagna 63.14 54.76 2418
Internet Univeristd di Bo.  Si 63.07 57.40 23.04
Consigli Si 61.30 50.84 25.29
Diploma Classica —scientifica 56.54 48.68 2436
Incontri Universita di Bo.  Si 55.01 22.98 50.20
Allo stesso corso Si 54.84 4231 27.19
Lavoro occasionale S 53.76 47.24 23.87
Corsi extra-scolastici Si 49 08 43.02 23.93
Titolo genitori + elevato Medie superiori 46.92 44.49 22.12
Conoscenza riforma Discreta 45.13 42,94 22.04
Internet altri No 44.49 42.65 21.87
Test ingresso orientamento 81 38.74 33.96 2393
Consigli genitori Si 35.10 23.09 31.88
Quanto ¢ maturata scelta Durante ultitno anno 35.03 27.36 26.85
Consigli amici Si 34.46 26.31 27.47
Situazione abitativa Viaggio per lezioni 31.27 24.71 26.55
Titolo genitori + elevato Laurea 30.67 28.47 22.59
Consigli insegnanti Si 30.07 19.30 32.68
Conoscenza riforma Buona 2522 20.38 25,96
Situazione abitativa Abitavo vicino sede 22.70 21.04 22.64
Lavoro capo-famiglia Lavoratore in proprioc  16.05 13.61 24.74
Lavoro capo-famiglia Libero professionista 14.73 13.39 23.06
Sede Forli 12.11 9.63 26.37
Provenienza Centro 12.08 10.63 23.83
Sede Cesena 8.08 6.59 25.71
Facolta SP Bologna 6.25 4.46 29.37
Facolta Lingue e lett. stran. 5.25 3.67 30.03
Scde Ravenna 4.36 3.29 27.80
Sesso Femmine 61.8 53.6 242
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GLI SCRUPOLOSI  (8,2%)

Variabile Modalita % della % della % della
modalita modalitd  classe den-
dentro la dentro il  tro la moda-

classe  gruppo litd

Mat. stampa si 100.00 63.48 12.90

Altri media 31 100.00 58.46 14.01

Visite no 106.00 44,66 18.34

Incontri Si 10¢0.00 42.76 19.16

Canali escl cons 3-4 canali 100.00 3961 20.68

Internet unibo Si 99.13 57.40 14.15

Titolo studic Diploma 99.04 96.12 8.44

Guide facolta Si 91.29 56.05 13.34

Lavoro No 89.30 78.11 9.37

Scde Bologna 78.62 72.88 8.84

Internet altri No 76.97 42,65 14.78

Intenzione +2 Si 71.24 64.09 9.11

Incontri scuola Si 71.20 28.12 20.74

Pre-iscrizione Si 67.75 53.04 10.46

Diploma Classica - scientifica 66.30 48.68 11.16

Consigli Si 58.35 50.84 9.40

Inc UNIBO Si 54.72 22.98 19.51

Sit abitativa Trasferito 53.38 4921 8.89

Allo stesso corso Si 52.94 42.31 10.25

Conoscenza riforma Discreta 48.66 42.94 9.28

Corsi extra-scolastici Si 46.55 43.02 8.86

Inc UNIBO No 4528 19.98 18.56

Test ingresso orient Si 42.68 3396 10.30

Quando & maturata scelta Durante ultimo anno 38.93 27.36 11.66

Consigli amici Si 31.82 26.31 9.91

Lavore capo-famiglia [mpicgato/intermedio 31.03 2743 9.27

Consighi genitori Si 30.11 23.09 10.68

Consigli insegnanti Si 26.40 19.30 11.21

internet altr Si 23.03 15.80 11.94

Facolta Ingegneria 16.09 12.27 10.74

Allo stesso corso No 15.16 10.84 11.46

Facolti SP Forli 9.70 6.99 11.37

Lavoro capo-famiglia Maestro/docente 7.80 5.94 10.76

Sesso fermmine 59.7 53.6 9.1

Facolta Scienze formazione 6.89 5.03 [1.23
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